
مجله مواد شیمیایی 
دفتر تهران:   تلفن: 77723998 - 77724009 )021(

                     نمابر: 77732016 - 77724013 )021(
ک 133 ، واحد 18                         نشانی: تهران ، تهرانپارس ، بلوار جشنواره ،  پلا

کد پستی: 16559-55443                     

دفتر شیراز :  تلفن: 6 - 38310415 )071(
                     نمابر: 38310417  )071(

ک 36 کوچه 1، پلا                      نشانی: شیراز، خیابان اصلاح نژاد، 
کد پستی: 7173874819                      

مدیر مسئول و سردبیر 
Chemical.mag@gmail.com ........................... کریم بیگی کبر  ا

همراه : 1044185 0912

همکاران:

گهی ها مسوول دفتر تهران و امور آ
karimi.chemical@yahoo.com............................. کریمی الهه 

همراه: 1044185 0910

امور مالی، طراح و صفحه آرا:
کریم بیگی ........................................................... آرش 

امور مشترکین 
sepide0730@yahoo.com  .......................... کریم بیگی سپیده 

تحریریه
cmm.amiri@gmail.com.................................. زینب امیری

همراه: 09211344185

مشاوران فنی تحریریه 
سید مصطفی فاطمی ...............................صنعت رنگ و رزین
مهندس پوریا آذر بخت ..................................پوشش صنعتی
کیان نوایی ................ صنایع دارویی، خواندنی های شیمی مهندس 
مهندس سید بهروز سبط رسول ................... بخش ادبی )لختی با تو(
مهندس عزت اله زینعلی ................................. بخش مدیریت 

لیتوگرافی و چاپ 
ک 2 ک ، پلا کوچه سلمان پا فارابی / تهران ، خیابان استاد نجات اللهی ، 

Chemical  Materials  Magaz ine
Editor-In-chief: Akbar Karimbeigi
Tehran Office:
Add: Unit 18, 5 th Floor, No 133, jashnvareh Blvd.,
Tehranpars, Tehran, Iran 
Tel: )+9821( 77724009- 77723998
Fax: )+9821( 77724013- 77732016  
Shiraz Office:
Add: No 36,Ave. 1, Slahnejad St., Shiraz, Iran 
Tel: )+9871( 38310415 - 6
Fax: )+9871( 38310417

سال سیزدهم / خرداد 1395 / شماره 119

t

t

t

t

وعده دیدار ما در سال 1395
هشتمین نمایشگاه رنگ، رزین و مواد شیمیایی .......................................

19 تا 22 مرداد 1395 
اصفهان

نمایشگاه صنایع شیمیایی ترکیه ............................. 
20 تا 22 آبان ماه 1395

ترکیه، استانبول

شانزدهمین نمایشگاه رنگ، رزین، پوشش های صنعتی و کامپوزیت ................ 
16 تا 19 آذر 1395

تهران، نمایشگاه بین المللی، طبقه 2 سالن خلیج فارس

I S S N : 1 7 3 5   4 0 5 6
www.chemical-materials.com

گزارش ها، مصاحبه ها و    نظرات ارائه شده در مقاله ها، 
    یادداشت ها بیانگر دیدگاه مجله ی مواد شیمیایی نیست.

  مجله ی مواد شیمیایی در ویرایش و اصلاح مطالب تا جائی 
که به اصل مطلب خدشه وارد نیاید آزاد است.     

  مسئولیت مطالب و صحت آن بر عهده نویسنده است.
  نقل مطالب تنها با ذکر منبع خبری »مجله ی مواد شیمیایی«

    مجاز است.
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اخبار

l دانشکده نفت و پتروشیمی در دانشگاه  
کرمانشاه راه اندازی می شود رازی 

کرمانشاه از راه اندازی دانشکده  رئیس دانشگاه رازی 
نفت و پتروشیمی در این دانشگاه خبر داد.

گزارش مجله مواد شیمیایی و به نقل از مهر،  به 
نشست امضای تفاهم نامه همکاری میان مسئولان 
کرمانشاه و ازمیر ترکیه برگزار شد. دانشگاه های رازی 

کرمانشاه در  ابراهیم اعلمی آل آقا، رئیس دانشگاه رازی 
کشور ترکیه با  گفت: »روابط دیرینه ای بین  این نشست 

کشورها از  ایران و هم چنین مراودات دوستانه میان این 
گذشته وجود داشته است.«

وی افزود: »امروز خوشحالیم در فضای تفاهم 
که در منطقه  که به وجود آمده و مسائلی  بین المللی 
خاورمیانه وجود دارد این تعاملات علمی- فرهنگی 

کشور  زمینه یک صلح پایدار و یک  و صنعتی بین دو 
تامین روابط دوستی را به وجود آورده است.«

گفت: »دانشگاه رازی دانشگاهی با بیش  اعلمی آل آقا 
از 40 سال قدمت و دانشگاهی جامع در منطقه غرب 

که دانشکده های مختلفی را در خود دارد.« کشور است 
کرمانشاه از تحصیل 13 هزار  رئیس دانشگاه رازی 
کارشناسی  کارشناسی،  دانشجو در مقاطع مختلف 

ارشد و دکتری در این دانشگاه خبر داد و افزود: »حدود 
کارشناسی ارشد و دکتری  3200 دانشجوی ما در مقطع 

کشاورزی، فنی، ادبیات،  هستند و دانشکده های علوم، 
علوم اجتماعی، تربیت بدنی، دامپزشکی و شیمی 

نیز از جمله دانشکده های قدیمی دانشگاه محسوب 
می شوند.«

اعلمی آل آقا تعداد اعضای هیئت علمی دانشگاه را نیز 
کرد و اظهار داشت: »در دانشگاه  حدود 420 نفر عنوان 

رازی از قدیم دانشکده علوم ما - به ویژه با بودن 
اساتیدی مثل پرفسور شمسی پور، خدایی و قلی وند 

- در زمینه علم شیمی تولیدات بسیار ارزشمندی را به 
کرده اند.« فضای علمی دنیا ارائه 

کرد: »آقای شمسی پور با بیش از ۷00  وی خاطر نشان 
عنوان مقاله ISI از شاخص ترین اساتید جهان به شمار 

که در دانشگاه فعالیت دارند.« می آیند 
کرمانشاه ...................: رئیس دانشگاه رازی 

l تجلیل از استادان برجسته شیمی دانشگاه علم و صنعت 
مراسم تجلیل از استادان بین المللی برجسته دانشگاه علم و صنعت هم زمان با بزرگداشت روز بین المللی این 

دانشگاه برگزار شد.
که با  گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از ایرنا، در مراسم روز بین الملل دانشگاه علم و صنعت ایران  به 

ج محمدی" استاد  حضور "دکتر حسین سالار آملی" قائم مقام وزیرعلوم در امور بین الملل برگزار شد، از "دکتر تور
دانشکده مهندسی شیمی، "دکتر خسرو مالک نژاد" استاد دانشکده ریاضی، "دکتر مجیدرضا آیت اللهی" استاد 

دانشکده مهندسی مکانیک، "دکتر رضا سعادتی" استادیار واحد نور، "دکتر سوسن روشن ضمیر" استاد دانشکده 
مهندسی شیمی، "دکتر سیدمحمدرضا میلانی حسینی" دانشیار دانشکده شیمی نیز از جمله استادانی بودند 

گرفتند و  گرفتن در جمع یک درصد دانشمندان برتر جهان در این مراسم مورد تجلیل قرار  که به دلیل قرار 
کسب رتبه نخست فعالیت های  "دکتر محمد سعیدی مهرآباد" دانشیار دانشکده مهندسی صنایع هم به دلیل 

بین المللی دانشگاه علم و صنعت در سال 1393 تجلیل شد.
کردن برنامه تبادل دانشجو و همکاری  کامپوزیت ایران" به دلیل اجرایی  در این مراسم هم چنین "موسسه 

مستمر با دانشگاه در برقراری ارتباط علمی با هیئت های اجرایی، "دانشکده مهندسی راه آهن" ............... :
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l استفاده از فناوری نانو در آب زدایی از نفت   
خام

استخراج و تولید نفت خام اغلب همراه با 
که در صورت  امولسیون های پایدار آب- نفت خام است 

باقی ماندن آن ها، سبب افزایش مصرف انرژی برای 
انتقال سیال در خطوط لوله، خوردگی خطوط و 

مشکلات عملیاتی سایر واحدهای پایین دستی صنایع 
نفت خواهند شد.

گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از مهر،  به 
دانشجوی دکترای واحد علوم و تحقیقات در پایان نامه 
خود استفاده از فناوری نانو در فرآیند آب زدایی از نفت 
خام و بررسی تأثیر آن بر روی شرایط عملیاتی فرآیند را 

کرد. بررسی 
فاطمه فرخی، دانشجوی دکترای رشته ی مهندسی 

گفت: »با توجه  شیمی واحد علوم تحقیقات در این باره 
به پیشرفت صنایع و نیاز روز افزون به انرژی در جهان 

کاهش ذخایر نفت خام مرغوب، صنایع پالایش به  و 
که شامل مواد نامطلوبی  استفاده از نفت خام سنگین 

مانند نمک زیاد است، روی آورده اند. فرآیند پالایش 
این نوع نفت خام برخلاف سودآوری بالا، مخاطرات 

فراوانی از جمله افزایش میزان خوردگی و آلودگی های 
محیط زیست را در پی دارند.«

این پژوهشگر اظهار داشت: »امولسیون آب- نفت 
که سبب  ک است  گرانروی بالا و چسبنا خام دارای 

کاتالیست های جریان پایین دستی  مسموم شدن 
کامل آب از فاز نفت خام  می شود بنابراین جداسازی 

قبل از انتقال و انجام فرآیندهای پالایش بسیار ضروری 
است.«

فرخی با بیان این که برای فرآیند جداسازی آب از 
نفت از امولسیون شکن ها استفاده می شود، افزود: 
»از جدیدترین امولسیون شکن ها، "نانو امولسیون 

شکن های مغناطیسی آب دوست" هستند. این مواد 
می توانند به طور موثری لایه ی فیلمی امولسیون را 

که بازده  شکسته و قطرات آب را به هم پیوند دهند 
آب زدایی را چند برابر می کنند.«

گفت: »در این پایان نامه از نانو امولسیون شکن  وی 
که از نوع مغناطیسی ........:  993۵-Basrorol P DB

l  اعطای جایزه ی جهانی دانشمند برجسته در شیمی سبز به محقق ایرانی 
کسب جایزه جهانی دانشمند برجسته  دانشیار دانشگاه علم و صنعت موفق به 

کاربردی از اتحادیه ی بین المللی شیمی محض  بین المللی و جوان نخبه در شیمی سبز و 
کاربردی شد. و 

گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از ایسنا، دکتر علی ملکی، دانشیار دانشکده  به 
کسب جایزه جهانی دو سالانه دانشمند  شیمی دانشگاه علم و صنعت ایران، موفق به 

کاربردی از اتحادیه بین المللی شیمی  برجسته بین المللی و جوان نخبه در شیمی سبز و 
ک( شد. کاربردی )آیوپا محض و 

این جایزه هر دو سال یک بار توسط داوران و صاحب نظران جهانی با نظرسنجی و هماهنگی اتحادیه ی 
که بالاترین و بیش ترین برجستگی علمی در  ک( انتخاب و به یک نفر  کاربردی )آیوپا بین المللی شیمی محض و 
کاربردی برای خواست و نیازهای بشری جهانی و با رویکردهای تحقیقاتی  سطح جهان در زمینه شیمی سبز و 

زیست محیطی داشته باشد، اعطا می شود.
لف بیش...: دانشیار دانشکده ی شیمی دانشگاه علم و صنعت ایران متولد 13۵8 اهل شهرستان میانه، موݘ

اخبار
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ح های نانو دانشگاه آزاد در مرحله   l طر
تجاری سازی هستند

کل توسعه فناوری و ارتباط با صنعت  مدیر 
گفت: »از انتخاب 20 اثر از هزار مقاله  دانشگاه آزاد 

که در مسیر تجاری سازی برای تبدیل به ثروت  نانو 
هستند، خبر داد.«

گزارش مجله ی مواد شیمیایی، داود ثمری  به 
کل توسعه فناوری و ارتباط با صنعت دانشگاه  مدیر 

گو با باشگاه خبرنگاران  گفت و  آزاد اسلامی در 
گفت: »امسال دانشگاه آزاد اسلامی جشنواره  جوان 

کرد تا به واسطه آن در زمینه نانو  فرهیختگان را برگزار 
گام های بلندی بردارد.«

وی ادامه داد: »رویکرد ما در این جشنواره ها، 
که  به دست آوردن مهارت در زمینه ی نانو است 

شامل نانو شیمی، نانو مواد، نانو جاذب ها و نانو 
که البته هزار اثر به دبیرخانه ارسال  بایولو ژی است 

که از بین آن ها 20 نفر به عنوان منتخب برگزیده  شد 
شدند.«

گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی از سه سال قبل  وی 
برنامه هایی را برای افزایش تولیدات نانو انجام داده 

که تعداد مقالات دانشگاه آزاد در زمینه نانو  به طوری 
گذشته 2 برابر شده است.« نسبت به سه سال 

اخبار

l تولید عقیق پلیمری با قابلیت تغییر رنگ  
کشیده یا پیچیده شدن،  که در زمان  کرده اند  کمبریج یک ماده لاستیکی نوار مانند تولید  دانشمندان دانشگاه 

نور را در رنگ های درخشان منتشر می کند.
گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از بولتن نیوز، عقیق های پلیمری جدید می توانند در مقیاس بزرگ  به 

کشیدن این ماده جدید، رنگ آن را به طیف آبی تغییر  کاربردهای آن است.  گسترده  که نشانگر طیف  تولید شوند 
کردن ماده می توان آن  کردن آن باعث قرمز شدن پلیمر مذکور می شود. در نهایت با آزاد  می دهد، حال آن که فشرده 

کرد. را در رنگ اولیه اش مشاهده 
گسترده ی آن  کاربردهای  که نشان دهنده  کرده اند  محققان هم چنین این ماده را در مقیاس صنعتی تولید 

کاربردهای احتمالی این فناوری می تواند  ک هوشمند است. سایر  گرفته تا پوشا گی های امنیتی اسکناس  از ویژ
کفش و بسته بندی باشد.  گرما برای ساختمان،  شامل پوشش های منعکس کننده ی 

در این تحقیق، دانشمندان از روش جدید موسوم به برش نوسانی ناشی از خمیدگی )BIOS( برای تولید صدها 
کردند. برخی از درخشان ترین رنگ های طبیعت مانند انواع قابل مشاهده در بدن  متر عقیق پلیمری استفاده 

که از یک نظم سیستماتیک پیروی می کنند، دنبال  پروانه ها و سنگ عقیق را می توان تا ریزساختارهای درونی شان 
کرد. 

کنند. تولید عقیق های پلیمری با پرورش  گی را بازسازی  کرده اند این ویژ کاوندیش تلاش  محققان آزمایشگاه 
که هرکدام از آن ها دارای یک هسته جامد و قسمت بیرونی  بشکه هایی از نانوکره های شفاف پلاستیکی آغاز شد 

چسبنده بودند.
کرده و سپس ورق های حاوی ساندویچی از این  محققان این نانوکره ها را به شکل یک توده ی ژلاتینی خشک 

که در نهایت به تولید بسته های منظم شده سیستماتیک  کردند  نانوکره ها را با استفاده از غلطک های متوالی خم 
کشیده یا  منجر شد. محققان اندازه نانوکره های اولیه را برای ایجاد رنگ های مختلف تغییر دادند تا ماده در زمان 

فشرده شدن، تغییر رنگ بدهد.
کوچک  ...............: که از به هم پیوستن واحدهای  بَسپار یا پلیمر ماده ای شامل مولکول های بزرگی است 
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l تشخیص اثربخشی داروی شیمی درمانی با نانوذرات 
که با استفاده از آن ها می توان اثربخشی یک دارو یا روش درمانی را در  کردند  محققان، نانوذراتی طراحی 
ثر و دقیق به  کرد. این نانوذرات به دلیل اتصال به نوعی آنتی بادی، می توانند به صورت موݘ بیماران مشخص 

سلول سرطانی متصل شوند.
گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از ایرنا، روش های درمان سرطان به طور معمول روی همه ی  به 

بیماران جواب نمی دهد و تنها بخشی از آن ها به این روش ها پاسخ می دهند. در حال حاضر پزشکان چند روش 
ثر است. در این میان ممکن است بیمار  کدام روش موݘ که  درمانی را روی بیماران آزمایش می کنند تا دریابند 
که پزشکان  گیرد؛ بنابراین، لازم است روشی ارائه شود  بی جهت در معرض داروها و مواد سمی مختلف قرار 

کنند. بتوانند با استفاده از آن اثربخشی دارو را روی بیمار مشخص 
که می تواند  گروه تحقیقاتی از بیمارستان بیرگام در بوستون آمریکا موفق به ارائه ی نانوذراتی شدند  یک 
کند؛ پزشک با استفاده از این  گزارش  کرده و تعامل سلول سرطانی را با این ترکیب  ترکیباتی را با خود حمل 

که یک روش درمانی یا داروی شیمی درمانی خاص می تواند روی بیمار تاثیر مثبت یا  نانوذرات می تواند دریابد 
منفی داشته باشد................................................................................................:

کتاب مرجع در حوزه اسانس   l انتشار یک 
توسط پژوهشگر دانشگاه آزاد

اثر تألیفی عضو هیئت  علمی 
 دپارتمان شیمی دانشکده  علوم 

پایه دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
شاهرود با عنوان "مروری جامع 

بر روش های نوین فرآوری، 
جداسازی و شناسایی روغن های 

اسانسی" منتشر شد.
گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از ایسنا،  به 

گفت: »این  کتاب  دکتر مجید محمد حسینی، مؤلف این 
کتاب دارای بیش از 200 مرجع مرتبط با مقوله ی اسانس 

که بسیاری از آن ها در یک دهه  اخیر در مراجع  است 
گزارش شدند.« علمی 

گفت:  کتاب  وی درباره ی انگیزه ی تألیف این 
فقدان یک اثر به روز و جامع به زبان فارسی در زمینه ی 

رویکردهای جدید در شیمی، فیتوشیمی و روش های 
استخراج اسانس ها و عصاره ها و راهکارهای جدید 
شناسایی آن ها، ضرورت ارائه ی  چنین اثری را صد 

کرده و با چاپ آن به  طور هم زمان بسیاری از  چندان 
سرفصل های این رشته ها پوشش داده  شده است.«

حسینی با اشاره به این که دارا بودن واژه  نامه ی 
فارسی به انگلیسی، انگلیسی به فارسی و نمایه از دیگر 

کتاب است افزود: »این اثر تصنیفی،  گی های این  ویژ
ماحصل بیش از 1۷ سال تجربه  تخصصی من بوده و 

حاوی جدیدترین دستاوردهای علمی در زمینه ی 
شیمی روغن های اسانسی، روش های استحصال و 

شناسایی و اندازه گیری آن هاست. هم چنین، در نگارش 
کتب علمی روز دنیا و  این اثر از جدیدترین مقالات و 

منابع علمی استفاده  شده است.«
گروه شیمی دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود  این استاد 
با تشکر از حوزه معاونت پژوهشی این دانشگاه به دلیل 

گفت: »بر اساس اظهارنظر اصحاب  حمایت از اثرش 
کشور، استفاده  فن و اساتید ممتاز دانشگاه های برتر 

کتاب به عنوان منبع درسی به تمام محققان و  از این 
کارشناسی  ارشد و دکترای تخصصی  دانشجویان مقاطع 

رشته  های شیمی و فن آوری اسانس، فیتوشیمی، 
شیمی آلی- ترکیبات طبیعی و شیمی تجزیه توصیه 

کتاب،  می  شود. به علاوه، صرف نظر از محتویات این 
می توان از آن به عنوان یک راهنمای جامع در نگارش 

کارشناسی، ارشد و  پایان  نامه  های تخصصی مقاطع 
که یکی از  کرد چرا  دکترای تخصصی )Ph.D( استفاده 

مشکلات دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی نحوه ی  
نگارش فصول مختلف و جمع بندی مطالب، ساماندهی 

که این موارد لحاظ شده است.« مراجع و ... است 

اخبار
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کارگاه آموزشی توانمندسازی متخصصان و پژوهشگران  l برگزاری 
کارگاه آموزشی با حضور مدیران با  گفت: »این  معاون توسعه و فناوری سازمان پژوهش های علمی و صنعتی 

کیفی توانمندی های پژوهشگران و متخصصان این سازمان برگزار شد.« هدف افزایش سطح 
ج الله مهنا، معاون توسعه و فناوری سازمان پژوهش های علمی صنعتی   گزارش مجله مواد شیمیایی، فر به 
گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان اظهار داشت: »این اقدام در زمینه ی ارائه ی راهکارهای مهندسی برای  در 

کسب اطلاعات و راه کارهایی برای پیشرفت علم و تکنولوژی است و در زمینه طراحی و  رسیدن به موفقیت، 
کمك شایانی به متخصصان می کند.« توسعه محصولات و فرآیندهای آن با ارائه ی ابزارهای تحلیلی قدرتمند، 

گفت:  معاون توسعه و فناوری سازمان پژوهش های علمی صنعتی در مورد معرفی منابع اطلاعاتی مذکور، 
کارگاه آموزشی با هدف ارائه ی راهکارهای مهندسی، راهکارهای علوم زیستی، به اعضای هیئت علمی  »این 

پژوهشکده ی  سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران برگزار شد.«
کرد: »پایگاه شیمی وب برای محققان امکان جست وجو در حوزه شیمی و اطلاعاتی درباره ی  کید  مهنا تا

کتاب شناختی در تحقیقات شیمی آلی، شیمی معدنی، ترکیبات  کنش های شیمیایی و سنتز، داده های  وا
گی های واقعی علوم وابسته را برای پژوهشگران و محققان فراهم می کند.«............. : شیمی آلی فلزی و ویژ

اخبار

l تولید میکروسکوپ نوری با قدرت تفکیک  
نانومتری

یک شرکت انگلیسی موفق به تولید میکروسکوپ 
که قادر است از مولکول های منفرد  جدیدی شده  

کند. تصویربرداری 
کسفورد  گزارش مجله مواد شیمیایی، شرکت آ به 

نانوایمیجر )Oxford Nanoimager( میکروسکوپ 
که قدرت تفکیکی 30  کرده  جدیدی به بازار عرضه 

برابر بیش تر نسبت به میکروسکوپ های رایج را 
داشته و قیمت پایینی نیز دارد. این میکروسکوپ 

می تواند از اندامک های درون سلول در ابعاد نانومتری 
کند. تصویربرداری 

این شرکت 1/2 میلیون پوند حمایت مالی از 
کسفورد برای توسعه این فناوری  مرکز نوآوری علوم آ

کرده است. این میکروسکوپ با قدرت  دریافت 
تفکیک بالا توسط یک تیم تحقیقاتی بین رشته ای 
ایجاد شده است. این ابزار تصویربرداری با دقت بالا 

از تک مولکول های فلورسانت را ممکن می کند. این 
میکروسکوپ از یک نرم افزار بسیار قدرتمند برای تولید 

کاربر امکان تصویربرداری از  تصاویر استفاده می کند و به 
گرفتند را فراهم  که در 20 نانومتری هم قرار  دو ساختار 
کتری  کوچک تر از طول با می کند؛ این فاصله 200 برابر 

ایکولا است. این میکروسکوپ تصاویر بسیار زنده تری 
نسبت به میکروسکوپ های نوری رایج ایجاد می کند. در 
میکروسکوپ های رایج، به دلیل وجود محدودیت پراش 

کرد. کوچک تر را مشاهده  نمی توان از حدی 
"کاپانیدیس" از محققان این پروژه می گوید: »این 

میکروسکوپ جدید می تواند از تک مولکول ها تصویر 
کار به شیمی دان ها، زیست شناس ها و  که این  بگیرد 

کمک شایانی می کند. این  محققان حوزه زیست فناوری 
میکروسکوپ نه تنها می تواند تصاویری با قدرت تفکیک 

کند، بلکه از ابزار بسیار ساده ای برخوردار  بالا ایجاد 
کند تا از  کمک  که می تواند به محققان تازه کار  است 

کنند.« مولکول های منفرد تصویر تهیه 
کند تا  کمک  این میکروسکوپ می تواند به محققان 
کنند.  از ماشین های زیستی درون سلول تصویربرداری 
هم چنین امکان تصویربرداری از ساختارهای ....... :
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l نامگذاری 4 عنصر جدید جدول مندلیف 
چهار عنصر جدید در جدول تناوبی مندلیف به تازگی 

کل عناصر  که تعداد  کرده اند  نام های خود را دریافت 
شناخته شده را به 118 رسانده اند.

گزارش مجله مواد شیمیایی و به نقل از ایسنا، هیچ  به 
کدام از این عناصر در طبیعت تولید نشده و محصول 

تجربیات حوزه ی فیزیک هستند.
کرده است.  که نهاد تحقیقات شیمیایی است، این خبر را اعلام  کاربردی  اتحادیه ی بین المللی  شیمی خالص و 

عناصر شیمیایی بر اساس تعداد پروتون دارای بار مثبت درون هسته شان شماره گذاری می شوند.
"نیهونیوم" عنصر شماره 113، "موسکوویوم" عنصر شماره 11۵ و دارای 11۵ پروتون، "تنسین" عنصر شماره 11۷ و 

"اوگانسون" در جایگاه شماره 118 جدول تناوبی هستند. نام گذاری عناصر در حال حاضر ممکن است از روی نام 
یک دانشمند، منطقه، ماده ی معدنی، مفهوم اساطیری یا خواص ماده انجام شود.

کرد: »زمانی که نامی برای یک عنصر خاص  کاربردی در بیانیه ای اعلام  اتحادیه ی بین المللی شیمی خالص و 
استفاده شده اما در نهایت یک نام دیگر برای آن انتخاب می شود، دیگر نمی توان نام اول را برای عنصر دیگر به کار 

که انعکاس دهنده و حافظ قوام تاریخی و شیمیایی  کلی از یک پایان برخوردار است  برد. نام تمام عناصر به طور 
آن هاست.«

که توسط محققان آسیای شرقی نام گذاری شده و برای نخستین بار، اسم آن  نیهونیوم نخستین عنصری است 
از روی اقوام حاضر در یک منطقه انتخاب شده است. نیهون یکی از نام های ژاپنی است. البته ابتدا نام ژاپنیوم 

کشف شده، انتخاب شود. که در سال 2004  قرار بود برای این عنصر 
که موسسه مشترک تحقیقات فیزیکی در آن قرار  عنصر شماره 11۵ یعنی موسکوویوم به افتخار منطقه مسکو 

داد، نام گذاری شد.
که به فیزیک مرتبط  کرده  که از 11۷ پروتون برخوردار است، نام خود را به افتخار ایالت تنسی دریافت  تنسین 
کز تحقیقاتی عناصر سنگین از جمله آزمایشگاه ملی اوک ریج، دانشگاه  است. تنسی همانند مسکو، میزبان مرا

تنسی و دانشگاه واندربیلت است........... :

کاربرد هزینه یابی جریان مواد و    l بررسی 
محیط زیست در بهینه سازی صنایع

کاربرد هزینه یابی جریان مواد و محیط زیست 
ح  در بهینه سازی صنایع تولیدی در قالب یک طر

گرفت. تحقیقاتی در دانشگاه تبریز مورد بررسی قرار 
گزارش مجله ی مواد شیمیایی و به نقل از روابط  به 

ح تحقیقاتی  عمومی دانشگاه تبریز، مجری این طر
کرد: »دستیابی به سودآوری متناسب با سرمایه  اظهار 

کاهش هزینه های محصولات منفی، همگام  از طریق 
کاهش اثرات  با ایفای رسالت های اجتماعی از طریق 

کثر واحدهای  زیست محیطی، موضوع مورد بحث ا
صنعتی در حال حاضر است.«

گرفته،  لیلا خازینی افزود: »در مطالعه ی صورت 
کامل هزینه یابی جریان مواد و مزایای  علاوه بر معرفی 
استفاده از آن در واحدهای صنعتی، بررسی موردی و 
هزینه یابی جریان مواد واحد تولید پنتان یک مجتمع 

گرفته است.« پتروشیمی نیز انجام 
ح برای افزایش شفاف سازی  وی ادامه داد: »این طر

جریان مواد و انرژی، هزینه های مرتبط و جنبه های 
زیست محیطی، حمایت از تصمیمات سازمان ها در 

حوزه هایی هم چون مهندسی فرآیند، برنامه ریزی 
کیفیت، طراحی محصول و مدیریت  کنترل  تولید، 

زنجیره ی تأمین و بهبود هماهنگی و ارتباط مواد و 
انرژی ......... :

اخبار
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گران   l نیکل، جایگزینی مناسب برای فلزات 
کنش های شیمیایی قیمت در وا

دانشمندان توانستند با سنتز 
یک مولکول چهار وجهی، از اتم 
نیکل به عنوان جایگزین فلزات 

کنش های  گران قیمت در وا
کنند؛  شیمیایی استفاده 

گامی به سمت  که  دستاوردی 
شیمی سبز محسوب می شود.

گزارش مجله مواد شیمیایی و به نقل از  نشریه   به 
جامعه  شیمی آمریکا، »لیویو میریکا« مدیر تیم تحقیقاتی 

که  کرده  کالیفرنیا، عنوان  دپارتمان شیمی دانشگاه 
برای توسعه ی  »شیمی سبز« در قرن حاضر، لازم است 
که  روش های جدیدی برای سنتز ترکیبات ابداع شود 

کم ترین تعداد مرحله  ممکن  کنش های سنتزی را در  وا
کاتالیزورهای پایدارتری مانند نیکل،  به انجام  و با 

می رسانند.
وی "شیمی سبز" را این گونه توصیف می کند:  »شیمی 

سبز، همان شیمی سازگار با محیط زیست است، 
کنش های  که باید با بالا بردن راندمان وا بدین معنا 

شیمیایی، از تولید محصولات جانبی و مواد زائد 
کرد.« جلوگیری 

کلی سنتز شیمیایی راه حلی مناسب برای  به طور 
تبدیل مواد شیمیایی اولیه به داروهای مفید،  

محصولات خانگی یا مواد سطح بالا تر است. اما باید 
کار همواره مشکلاتی به همراه دارد؛  که این  توجه داشت 

کنش هایی علاوه بر تولید  از جمله این که در چنین وا
محصول مورد نظر، مواد زائد سمی نیز تولید می شود 

ک  کنش خاص و خطرنا و حتی ممکن است شرایط وا
کنش ها به طور  باشد. به انضمام این که شروع این وا
کمیاب است. گران قیمت و  معمول متکی به فلزات 

مبنای شیمی آلی، ساخت ترکیباتی جدید از اتم های 
کربن،  به ویژه اتم های  کربن است. اما برخی از اتم های 

کربن-هیدروژن بسیار پایدار هستند  کربن درگیر در پیوند 
و برای فعال سازی این پیوند،  حضور فلزات الزامی 

است.
برای این منظور، سالیان زیادی از پالادیم و پلاتین 

استفاده می شد، اما تهیه  این فلزات هزینه  زیادی دارد. 
در این میان، نیکل به عنوان یک فلز ارزان تر از همان 
کنش های مشابه مورد  گروه شیمیایی،  می تواند در وا
استفاده قرار بگیرد. طبق اظهار نظر میریکا، می توان 

کمی بیش تر از پالادیم  کنش پذیری نیکل، حتی  گفت وا
کنش آن سریع تر و آسان تر پیش  است. بنابراین وا

کنش نیز باید به شدت  می رود و در عین حال شیمی وا
کنترل شود.

مولکول شیمیایی چهار وجهی
به تازگی دانشمندان مولکول چهار وجهی جدیدی به 
که .......... : کرده اند  نام "لیگاند تترادندیت" طراحی 

کارشناسی ارشد دانشگاه خواجه نصیر   l ایجاد 2 رشته جدید در مقطع 
کارشناسی ارشد  گرایش جدید در مقطع  معاون آموزشی دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی از راه اندازی دو 

برای سال تحصیلی آینده خبر داد.
گزارش مجله ی مواد شیمیایی، علی احمدیان، معاون آموزشی دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی  به 

کارشناسی ارشد در  گذشته دو رشته جدید در مقطع  گفت: »در سال  گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان  در 
گرایش بایوالکترونیک  کردیم و در مقطع دکتری نیز در رشته مهندسی پزشکی با  دانشگاه خواجه نصیر راه اندازی 

پذیرش دانشجو را داشتیم.«
گرایش نفت مهندسی شیمی و بایومکانیک  کسب مجوز در  وی اظهار داشت: »امسال هم در حال اقدام برای 
گسترش آموزش عالی  کارشناسی ارشد هستیم تا بتوانیم مجوز این رشته ها را از دفتر  مهندسی پزشکی در مقطع 

کنیم.« دریافت 
گسترش  کسب مجوز و تایید از سوی دفتر  گفته ی وی، راه اندازی این رشته ها در حال حاضر در مرحله  به 

آموزش عالی است.
معاون آموزشی دانشگاه خواجه نصیر اظهار داشت: »یکی از اقدامات مهم ما در دانشگاه خواجه نصیر .... :

اخبار
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l ممنوعیت صادرات MTBE برداشته شد
سازمان توسعه تجارت 

گمرکات  با ارسال نامه ای به 
کشور، ممنوعیت صادرات 

محصول پتروشیمی MTBE را 
تا اطلاع ثانونی برداشت.

نیمه ی اردیبهشت امسال، 
"تقی محمدیان"، مدیرکل 

دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت با 
کشور با توجه به نامه شرکت  گمرکات  ارسال نامه ای به 

کشور، موضوع ممنوعیت  پخش فرآوده های نفتی 
کرد. صادرات MTBE   شرکت "شیمی بافت" را اعلام 

گزارش بعد از یک ماه از این نامه نگاری تقی  بنابر این 
کشور،  گمرکات  محمدیان دوباره با ارسال  نامه ای به 

صادرات این محصول را از تاریخ 23 خرداد ماه تا اطلاع 
کرد. ثانونی آزاد 

کربن، طرحی بین المللی برای  l ترسیب 
حفظ منابع طبیعی و محیط زیست

گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از  ایرنا،  به 
کی و جلوگیری از تخریب  کره ی خا به منظور نجات 

کنفرانس زیست محیطی  زمین، در سال 19۷2 نخستین 
در استکهلم سوئد با عنوان "انسان و محیط زیست" 

که ماحصل آن اجرای پروژه ای به نام "ترسیب  برگزار شد 
کربن" بود.

کشور ما ایران هم در زمینه حفاظت محیط زیست 
کنوانسیون زیست محیطی،  فعال است و در چندین 
ازجمله UNFCCC )کنوانسیون تغییرات آب و هوایی 

ملل متحد( وUNCCD )کنوانسیون بیابان زدایی ملل 
گسترده ای را برای  متحد( عضویت دارد و فعالیت های 

که در این  کرده  گلخانه ای آغاز  گازهای  کاهش انتشار 
کربن یکی از آن ها به شمار می رود. میان، پروژه ترسیب 

ح  کارشناس منابع طبیعی درباره روند اجرای این طر
که  گفت: »کشورمان از جمله مناطقی است  در ایران 

ثر از بیابان زایی است و سالانه از این بابت متحمل  متاݘ
خسارات زیادی می شود.«

ح هایی...... : محمود طیبی افزود: »بسیاری از طر

l ثبت دو اختراع با فناوری نانو  
گاز دانشگاه سمنان دو اختراع با فناوری نانو را به ثبت رساندند. محققان دانشکده مهندسی شیمی، نفت و 

گزارش مجله مواد شیمیایی و به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان ، "داود معروفی" مسئول مرکز مالکیت  به 
گفت: »یکی از اختراعات، حذف رنگ از محلول های  فکری پارک علم و فناوری دانشگاه سمنان با اعلام این خبر 

ع نژاد" عضو هیأت علمی  که توسط  "دکتر بهمن زار آبی با استفاده از نانوفوتوکاتالیست تنگستن- نقره است 
گاز،  "محمدعلی افشاری" ، "محمدابراهیم علیا"، دانشگاه سمنان و  دانشکده مهندسی شیمی، نفت و 

کل مالکیت صنعتی و ثبت اختراع به شماره 8۷۷23 به ثبت  پژوهشگاه علوم و فناوری رنگ و پوشش در اداره 
رسید.«

معروفی افزود: »اختراع دیگر، رنگ بری فوتوکاتالیستی رنگ زای آلی محلول در آب با استفاده نانوفوتوکاتالیست 
ع نژاد" عضو هیأت علمی دانشکده  که توسط "دکتر بهمن زار کبالت )Co/WO3( است«  کسید تنگستن و  ا

گاز دانشگاه سمنان، "لیلا منتظرقائم"، "محمدابراهیم علیا"، دانشگاه سمنان و  مهندسی شیمی، نفت و 
کل مالکیت صنعتی و ثبت اختراع به شماره 8۷۷۵3 به ثبت رسیده است.« پژوهشگاه علوم و فناوری رنگ در اداره 
گفت: »در اختراع اول با سنتز یک نانوفوتوکاتالیست جدید ........ : ع نژاد در توضیح این اختراعات  دکتر زار
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l ضعف قوانین و نبود فناوری، مشکل اصلی  
در استفاده از تکنولوژی سبز

استاد دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر، ضرورت استفاده مناسب از تکنولوژی سبز را 

کاهش هرچه بیش تر مخاطرات زیست محیطی  به منظور 
کید قرارداد و ضعف قوانین و نبود فناوری را  مورد تاݘ

اصلی ترین مشکل ایران در استفاده از تکنولوژی سبز 
دانست.

گزارش مجله ی مواد شیمیایی، بابک بنکدارپور  به 
گفت وگو با ایرنا، با بیان این که هدف شیمی سبز یا  در 

همان مهندسی شیمی طراحی فرآیندهایی برای تولید 
گفت:  که با محیط زیست سازگار است  محصولاتی است 

»این تکنولوژی ضمن به حداقل رساندن خطرات ناشی 
کاهش و جلوگیری از  از مواد شیمیایی و آلاینده به دنبال 

آلودگی در محیط زیست است.«
وی درادامه با اذعان به این که، وضعیت دفع 

کشورمان به هیچ وجه مناسب نیست،  آلاینده ها در 
که در حوزه ی تکنولوژی سبز در  کاری  گفت: »تنها 

ایران می شود، تصفیه فاضلاب ها برای جلوگیری از 
آسیب رسانی به طبیعت است.«

استاد دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه صنعتی 
کشورمان  امیرکبیر، استفاده از این تکنولوژی در 

کشورمان در بخش  را با توجه به وضعیت بحرانی 
زیست محیطی نیازمند توجه ویژه ی مسئولان و 

دست اندرکاران دانست.
وی با اشاره به بازدید اخیر خود از یک مجتمع 
گفت: »به دلیل  پتروشیمی در شهرستان ماهشهر 

پیچیدگی موجود در تصفیه فاضلاب پتروشیمی ناشی 
از ترکیبات متغیر موجود در آن و هم چنین بهره نگرفتن 

از فناوری روز دنیا، این واحد قادر به تصفیه صحیح 
فاضلاب شیمیایی خود با استفاده از سیستم موجود 

کردن  کرده و پس از جاری  نبود و تنها آن را تا حدی رقیق 
کار را پرداخت می کردند.« آن در خور اطراف، جریمه این 

کز صنعتی  بنکدارپور اظهارکرد: »بسیاری از مرا
کشورمان از یک سو به دلیل نبود قوانین و جرائم 

سختگیرانه و از یک طرف به جهت بهره مند نبودن از 
کشور را  تکنولوژی و فناوری های روز دنیا، محیط زیست 

آلوده تر می کنند.«
که بخش صنعت  گفت: »تا زمانی  وی هم چنین 

کشورمان به دلیل این که با مشکلات اساسی تری مواجه 
و از سودآوری لازم برخوردار نیست، از تکنولوژی سبز نیز 
به عنوان یک نیاز ثانویه و به عنوان حرکتی تجملی تعبیر 

کرد و انگیزه ی لازم برای استفاده از این نوع  خواهد 
تکنولوژی وجود نخواهد داشت.«

این استاد دانشگاه صنعتی امیرکبیر با بیان ...... :

کلان ملی شناور تحقیقاتی متوقف نشده است   ح  l طر
معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم درباره ی به آب انداختن اقیانوس 
ح ملی توضیحاتی را ارائه داد. پیمای تحقیقاتی و متوقف نشدن این طر

گزارش مجله ی مواد شیمیایی، "وحید احمدی" معاون پژوهش  به 
گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره ی  و فناوری وزیر علوم در 
گفت:  بهره برداری از اقیانوس پیمای تحقیقاتی و به آب انداختن آن 

»اقیانوس پیمای ایران، بزرگ ترین شناور تحقیقاتی خاورمیانه محسوب 
که در صورت بهره برداری، یک دانشگاه شناور است و امکان انجام تحقیقات بسیار مهم و استراتژیک  می شود 

را در اعماق اقیانوس هند و دریای عمان و امکان دستیابی به اطلاعات آبراه های مهم را برای محققان و 
دانشجویان عرصه علوم وفنون دریایی فراهم می کند.«

ح با مشکلات مالی درگیر بود، ولی با همکاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی اعتبارات را  وی افزود: »این طر
ح نیست.« کردیم و تاخیر در به آب انداختن آن نشان از توقف این طر مین  تاݘ

کرد و ........ : کشتی ذکر  خیر به آب اندازی این  احمدی بروز اشکالات در سیستم های این شناور را دلیل تاݘ

اخبار
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l ثبت اختراعی سنتز نانوکامپوزیت PE/SiO2 به روش پلیمریزاسیون درجا  
اختراع سنتز نانوکامپوزیت PE/SiO2 به روش پلیمریزاسیون درجا را محققان دانشکده مهندسی شیمی، 

گاز دانشگاه سمنان با همکاری پارک علم و فناوری این دانشگاه به ثبت رساندند. نفت و 
گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان، "داود معروفی" مسئول مرکز مالکیت  به 

گفت: »"سنتز نانوکامپوزیت PE/SiO2 به روش  فکری پارک علم و فناوری دانشگاه سمنان با اعلام این خبر 
گاز  پلیمریزاسیون درجا" توسط دکتر منصور جهانگیری عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی شیمی، نفت و 

دانشگاه سمنان، صادق عابدی، سید مهدی قافله باشی زرند و فاطمه آریان پور از دانشجویان نانو مهندسی 
کل مالکیت صنعتی و ثبت اختراع به  شیمی دانشکده نانو فناوری و پارک علم و فناوری دانشگاه سمنان در اداره 

شماره 846۵3 به ثبت رسید.«
گفت: »در این اختراع، نانوکامپوزیت پلی اتیلن/نانوسیلیکا با استفاده  دکتر جهانگیری در توضیح این اختراع 

گردید.« از روش پلیمریزاسیون در جا سنتز 
کاتالیستی TEAL/NanoSilica/BOM/TiCl4 برای  وی هم چنین در مورد مراحل این سنتز افزود: »سیستم 
کتیل منیزیم )BOM( به عنوان پایه ...... : پلیمریزاسیون اتیلن، تهیه و در آن نانوسیلیکا اصلاح شده با بوتیل ا

اخبار

l صادرات 85 میلیون دلاری شرکت های   
دانش بنیان در دو سال اخیر

معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم، تحقیقات و 
کشور  فناوری میزان صادرات محصولات دانش بنیان 
در 2 سال اخیر تا نیمه ی اول سال 94 را 8۵ میلیون 

گفت: »یکی از چالش های مهم ما حضور  کرد و  دلار ذکر 
که این امر از طریق  در عرصه های بین المللی است 

کشور در حال پیگیری است.« دیپلماسی 
گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از آفتاب،  به 

دکتر وحید احمدی در نشست بین المللی شبکه سازی 
فناوری با اشاره به فضای ایجاد شده در پسابرجام افزود: 

که  »با فضاسازی بین المللی در پس از برجام امیدواریم 
ایران بتواند در عرصه های مختلف بین المللی حضور 

کشور  داشته باشد و این امر در روند شیب تولید علمی 
ثر باشد.« موݘ

وی با بیان این که امسال با عنوان سال »اقتصاد 
مقاومتی، اقدام و عمل« نام گذاری شده است، ادامه 

داد: »اقتصاد مقاومتی با اقتصاد ریاضتی متفاوت است. 
کشور می خواهد  که  اقتصاد مقاومتی یعنی اقتصادی 

پایدار بماند؛ از این رو مبنای این نوع اقتصاد، اقتصاد 
دانش بنیان است.«

کشور برای تحقق  احمدی با اشاره به برنامه های 
کرد: »ایجاد فضاسازی  اقتصاد مقاومتی خاطرنشان 

که  بین المللی از جمله ی این برنامه ها است 
کشور بتواند  خوشبختانه این فضا ایجاد شده است تا 

در عرصه های بین المللی به ویژه در حوزه های علم و 
فناوری حضور داشته باشد.«

معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم شبکه سازی 
نوآوری را یکی از محورهای اساسی اقتصاد مقاومتی و 

کرد: »ما نیازمند  اقتصاد دانش بنیان نام برد و اظهار 
که هم بتوانیم از ظرفیت های  ایجاد فضایی هستیم 

کنیم و هم از ظرفیت های بین المللی  داخلی استفاده 
بهره ببریم.«

کشور  وی با اشاره به وضعیت تولیدات علمی در 
کشوری جهانی و از لحاظ علمی  یادآور شد: »ایران 

که در حال حاضر  دارای سوابق طولانی است، به گونه ای 
ت علمی  4.8 میلیون نفر دانشجو و حدود 100 هزار هیاݘ
کشور  و حدود 800 هزار دانشیار تحصیلات تکمیلی در 

مشغول به فعالیت های علمی هستند.«
کشور را 38 پارک  احمدی تعداد پارک های موجود در 

کز رشد را 16۷ مرکز رشد ذکر  علم و فناوری و تعداد مرا
که ایران دارای  کرد و یادآور شد: »این آمار نشان می دهد 

ظرفیت های لازم برای حضور در عرصه های بین المللی 
است.«

گفته ی احمدی، در حال حاضر چهار هزار ..... : به 
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l فاز دوم توسعه منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی   
اجرایی می شود

کنون  فاز دوم منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی )ماهشهر( ا
مراحل طراحی را پشت سر می گذارد و پس از تکمیل اجرایی خواهد 

شد.
گزارش شانا، مرضیه شاهدایی، معاون وزیر نفت در امور  به 
پتروشیمی در آیین تودیع و معارفه مدیرعامل سازمان منطقه 

گفت: »منطقه ی ویژه ی اقتصادی  که با حضور مسئولان استانی برگزار شد،  ویژه اقتصادی پتروشیمی )ماهشهر( 
ح مطالعاتی و انجام اقدام های لازم از جمله خرید زمین از منابع  پتروشیمی )ماهشهر( در فاز دوم از تکمیل طر

طبیعی به صورت قرینه توسعه می یابد.«
که در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی پنج سایت برای اختصاص به واحدهای تولیدی  وی با بیان این 

که یکی از وظایف شرکت ملی صنایع  کنون اشباع شده است، توضیح داد: »از آن جا  که ا پیش بینی شده بود 
مین زیرساخت های لازم برای توسعه است، در جلسه مصوب شد تا فاز دوم توسعه ی منطقه ی  پتروشیمی تاݘ

گیرد.« کار قرار  ویژه ی اقتصادی پتروشیمی ماهشهر در دستور 
مرضیه شاهدایی با صدور حکمی، سید امیر شهیدی نیا را به سمت مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
کرد................................................................................. : پتروشیمی )ماهشهر( منصوب 

l برگزاری آزمون جامع دانشجویان دکترای تخصصی مهندسی شیمی در ماهشهر  
نخستین آزمون جامع دانشجویان دکترای تخصصی مهندسی شیمی واحد ماهشهر برگزار شد.

گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان؛ رئیس دانشکده ی مهندسی شیمی واحد  به 
گروه دانشجویان دوره ی دکتری تخصصی مهندسی شیمی در آزمون جامع این دوره ی  گفت: »نخستین  ماهشهر 

کردند.« که به مدت یک روز و در دو نوبت صبح و عصر برگزار شد، شرکت  آموزشی 
کاظمی  افزود: »در این آزمون سطح علمی دانشجویان از نظر مباحث تخصصی مهندسی شیمی  دکتر حمید 

کتور، استخراج فوق بحرانی، تئوری لایه مرزی، تجزیه و تحلیل  شامل ترمودینامیک، محاسبات عددی، طراحی را
گرفتند.« آماری فرآیندها و پدیده های سطحی مورد ارزیابی و آزمون قرار 

کار شناسی ارشد و  کار شناسی،  گفت: »امکانات خوبی در این دانشکده برای استفاده ی دانشجویان  وی 
گرفته شده است.«....................................................................... : دکترای تخصصی در نظر 

کولوژی وعلوم دارویی    l انجمن علمی فارما
کشور فعال شد دامپزشکی 

کشور  کولوژی وعلوم دارویی دامپزشکی  انجمن علمی فارما
کنگره بین المللی  هم زمان با دومین روز از برگزاری سومین 

کرد. کولوژی دامی در شهرکرد ، فعالیت خود را آغاز  فارما
گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از ایرنا، دبیر  به 

گفت: »در حاشیه  کولوژی دامی  کنگره بین المللی فارما سومین 
کنگره با برگزاری نشستی مصوب شد تا انجمن  برگزاری این 

کند.« سس فعالیت خود را آغاز  کشور با انتخاب اعضای هیئت موݘ کولوژی و علوم دارویی دامپزشکی  علمی فارما
سعید حبیبیان دهکردی افزود: »در همین راستا سه نفر از استادان دانشگاه شهرکرد، دو نفر از استادان 

کشور  دانشگاه تهران و استادانی از دانشگاه چمران اهواز، دانشگاه فردوسی مشهد، شیراز و دانشگاه های دیگر 
سس این انجمن معرفی شدند.« به عنوان اعضای هیئت موݘ

کنگره ی بین المللی  گفت: »یکی از دستاوردهای سومین  کنگره نیز در همین رابطه  رئیس ستاد برگزاری این 
کولوژی دامی، راه اندازی این انجمن علمی است.« فارما

محمدرضا صفری، توجه به علوم دارویی و توسعه تحقیق و پژوهش با نگاه بومی برای بهره گیری از طب سنتی 
کرد. کشور را از مهم ترین اهداف راه اندازی این انجمن اعلام  و توانمندی های حوزه صنعت داروسازی 

گیاهان دارویی و اساتید و  کرد: »به سبب ظرفیت بالای چهارمحال و بختیاری در صنعت  وی خاطرنشان 
محققان برجسته دانشگاه شهرکرد، پیشنهاد می شود دبیرخانه این انجمن در شهرکرد فعال شود.«............ :

اخبار

l رئیس واحد بین الملل دانشگاه تربیت 
مدرس منصوب شد

رئیس دانشگاه تربیت مدرس در حکمی 
"سید عباس شجاع الساداتی" را به عنوان رئیس واحد 

کرد. بین الملل این دانشگاه منصوب 
گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از مهر،  به 

سیدعباس شجاع الساداتی، استاد دانشکده مهندسی 
کارشناسی خود را از دانشگاه  که مدرک  شیمی است 

کارشناسی ارشد و دکتری خود را  اصفهان و مدارک 
در رشته ی مهندسی شیمی از دانشگاه بیرمنگام 

گرفته است. انگلستان 
کنون موفق به چاپ 100 مقاله در نشریات  وی تا
معتبر علمی- پژوهشی شده است. وی هم چنین 

ریاست دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه تربیت 
کارنامه ی اجرایی خود دارد. ...... : مدرس را نیز در 

l کسب رتبه سوم مسابقه ی شبیه سازی 
صنایع شیمیایی

دانشجوی اردبیلی مقام سوم مسابقه ی شبیه سازی 
کرد. کسب  کشور را  صنایع شیمیایی شمال غرب 

گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از ایرنا،  به 
سرپرست تیم شرکت کننده ی دانشگاه محقق 

گفت: »بهنام اسعدی، دانشجوی مهندسی  اردبیلی 
شیمی دانشگاه محقق اردبیلی مقام سوم مسابقه 

کسب  کشور را  شبیه سازی صنایع شیمی شمال غرب 
کرد.«

دکتر امیر حیدری با ذکر این خبر افزود: »در مسابقه 
که برای نخستین بار در  شبیه سازی صنایع شیمی 

کشور به میزبانی دانشگاه صنعتی ارومیه  شمال غرب 
برگزار شد، پنج نفر از دانشجویان مهندسی شیمی 

که بهنام  دانشگاه محقق اردبیلی حضور داشتند 
اسعدی موفق شد در پایان مراحل مقدماتی و نهایی 
به مقام سوم دست یابد.« ......................... :

l عضویت دانش آموز بابلی در تیم ملی شیمی
دانش آموز بابلی عضو تیم ملی شیمی شد.

گزارش باشگاه خبرنگاران ، مدیرکل آموزش و  به 
کاظمی هریکنده،  گفت: »سیده زهرا  پرورش مازندران 
دانش آموز دبیرستان فرزانگان بابل به عنوان عضو تیم 

گرجستان  کشور  ملی 4 نفره رشته شیمی برای اعزام به 
در تابستان 9۵ انتخاب شد.«

سید علی قاسمی افزود: »این دانش آموز نخبه 
بابلی، دارنده مدال طلای المپیاد علمی سال 94 

کشور است.«
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کتور فلزات سنگین در آزمایشگاه تجزیه دستگاهی آذربایجان غربی   l آنالیز 1291 فا
کتور  کل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی از آنالیز 1291 فا رئیس اداره ی امور آزمایشگاه های اداره ی 

کل محیط زیست این استان خبر داد. فلزات سنگین در آزمایشگاه تجزیه ی دستگاهی اداره ی 
گفت: »در سال 94 برای 193 نمونه  گفت وگو با ایلنا،  گزارش مجله مواد شیمیایی، "سعید موسوی" در  به 

برداشتی از آب های سطحی و برخی صنایع استان میزان فلزات سنگین اندازه گیری شده است.«
کتور از جمله  کل از دستگاه جذب اتمی تعداد 1291 فا موسوی افزود: »با توجه به برخورداری آزمایشگاه اداره 

کادمیوم، آهن ، مس و روی در نمونه های برداشتی مورد  کروم،  فلزات سنگین نیکل، سرب، جیوه، آرسنیک، 
گرفته اند.« آنالیز قرار 

کل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی ادامه داد: »با توجه به  رئیس اداره ی امور آزمایشگاه های اداره ی 
گاه بدون  که  گرفته، اصلی ترین مشکل و آلاینده آب های سطحی استان ورود فاضلاب است  پایش های انجام 

کوسیستم های آبی داشته باشد.« تصفیه در این منابع آبی تخلیه می شوند و می تواند اثرات نامطلوبی در ا
که به فلزها یا شبه فلزهای دارای اثرات زیست محیطی  وی افزود: »فلزات سنگین اصطلاحی در شیمی است 

اشاره دارد. فلزات سنگین در یک مقیاس وسیع، از منابع طبیعی و انسان ساخت وارد محیط زیست می شوند.«
که به وسیله فرآیندهای طبیعی  میزان ورود این فلزات سنگین به داخل محیط زیست، متجاوز از میزانی است 

برداشت می شوند. بنابراین تجمع فلزات سنگین در محیط زیست مورد توجه است. سیستم های آبی به طور 
طبیعی دریافت کننده ی نهایی این فلزات هستند.

l نرم افزار جدول تناوبی شیمی  
با استفاده از نرم افزار Periodic Table به راحتی جدول تناوبی 

عناصر شیمی را یاد بگیرید.
گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از باشگاه خبرنگاران  به 

جوان؛ نرم افزار Periodic Table عناصر شیمیایی شناخته شده در 
که می تواند  جدول تناوبی را به شما نمایش می دهد و ابزاری است 

در زمینه یادگیری و حفظ جدول تناوبی برای دانش آموزان و علاقمندان به شیمی مفید باشد.
گی های  این عناصر بر اساس ساختار الکترونی مرتب شده و این موضوع باعث می شود تا راحت تر به ویژ

کاربران  که به طور منظم در طول جدول تغییر می کنند مسلط شوید. با استفاده از این نرم افزار  عناصری 
کنند. می توانند جدول تناوبی را همیشه همراه خود داشته باشند و در صورت لزوم به آن مراجعه 

گی های نرم افزار Periodic Table عبارتند از:     نمایش عناصر یافت شده در طبیعت به همراه اطلاعات  ویژ
دقیق در مورد هر عنصر، نشان دادن ترکیبات مهم عناصر، شامل واژه نامه ای از اصطلاحات، شامل نمودار از 

کاشفان عنصر، نمایش عدد اتمی، نماد شیمیایی، جرم اتمی  خواص عناصر مهم، زندگینامه ی دانشمندان و 
کامل عناصر، نمایش آرایش الکترونی عناصر، نمایش خانواده ی فلزها و نافلزها با رنگ مشخص،  میانگین و نام 

نمایش شکل عناصر

کرمان   l موفقیت نخستین دانشجوی رشته نانو شیمی در 
کشور با موفقیت از پایان نامه دکترای  مهدی رنجبر، نخستین دانشجوی رشته نانو شیمی در جنوب شرق 

کرد. خود دفاع 
گفت: »در این رساله ساختارهای نانو مواد را تولید  گزارش باشگاه خبرنگاران جوان ، دکتر مهدی رنجبر  به 

گوهر سیرجان مورد استفاده قرار داده است.« گل  گاز در مجتمع مس سرچشمه و  کرده و به منظور حذف 
گفت: »بعد از تهیه و تولید ساختارها، آن را در این دو مجتمع مورد بررسی قرار داده و به صورت مقاله و  وی 

ثبت اختراع ارائه شده است.«
وی افزود: »این پایان نامه به عنوان پایان نامه صنعتی در ستاد نانوی ریاست جمهوری به ثبت رسیده است.«

که رشته نانو شیمی  کشور است  کرمان تنها دانشگاه جنوب شرق  مهدی رنجبر هم چنین ادامه داد: »دانشگاه 
کاشان نیز تدریس می شود.« دارد و این رشته در دانشگاه تهران و 

کرده است.« کار  گفت: »4 سال روی پایان نامه ی دکترای خود  وی 

اخبار

l جایزه ای مختص مستعدان شیمی
این جایزه ی علمی به مستعدان  برتر خوزستانی 

کاربردی و محض اعطا می شود. رشته ی شیمی 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، رئیس بنیاد  به 

نخبگان خوزستان، علی رضا زراسوندی در نشست با 
هیأت امنای بورس تحصیلی دکتر عباس ترسلی در 

کرد: »فلسفه این بورس،  دانشگاه چمران اهواز اظهار 
ارائه ی تسهیلات به دانشجویان و استعدادهای برتر و 

حمایت از آنان است.«
وی با بیان این که بورس دکتر ترسلی ویژه ی 

کاربردی و محض در سطح  مستعدان  برتر رشته شیمی 
استان است، به لزوم تکریم از خیرین نخبه پرور استان ها 
کرد و افزود: »این افراد همواره توان و ظرفیت خود  اشاره 

گرفته اند.« را برای حمایت از اجتماعات نخبگانی به کار 
که زیر  زراسوندی ادامه داد: »شورای علمی استان ها 

نظر شورای علمی بنیاد ملی نخبگان فعالیت می کند، 
کرده  کنون مجوز اعطای 10 بورس حمایتی را صادر  تا

که پس از استان بوشهر و سمنان، بنیاد نخبگان  است 
که می تواند با استفاده  خوزستان سومین استانی است 

از این امکان مستعدان  برتر خود را مورد حمایت قرار 
دهد. بر همین اساس بورس تحصیلی دکتر عباس 

ترسلی به شورای فرهنگی بنیاد ملی ارائه شد و پس از 
تائید، با نام "جایزه تحصیلی دکتر ترسلی" اعطا خواهد 
شد.«.................................................. :

l سومین جشنواره ملی فناوری نانو 
دانشگاه آزاد برگزار شد

سومین جشنواره ی ملی فناوری نانو دانشگاه آزاد 
اسلامی، ۵ خرداد ماه با پیام رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

و با ارائه ی آخرین دستاوردهای علمی و پژوهشی 
گشایش یافت.

گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از ایرنا،  به 
سومین جشنواره ی ملی فناوری نانو دانشگاه آزاد با 

ع، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان  کریم زار حضور 
ج الله موسوی، رئیس  و نخبگان، حجت الاسلام فر
دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام)ره(، مهدی 

کمیته ی علمی جشنواره، جمشید  رضایت، رئیس 
نجف پور، دبیر اجرایی جشنواره، رئیس اداره ارشاد 

شهرستان ری و جمعی از اساتید و دانشجویان در سالن 
گشایش یافت. خوارزمی دانشگاه آزاد واحد یادگار امام 

نجف پور در این مراسم با بیان این که در مجموع 1000 
گفت:  اثر برای داوری به این جشنواره ارائه شده است، 

»این آثار در هفت محور علمی شامل نانو شیمی، نانو 
فیزیک، نانو الکترونیک، نانو پزشکی، نانو زیست، نانو 
محاسباتی و نانو مواد به این جشنواره............... :
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l نخستین قرارداد صنعت پتروشیمی در   
پساتحریم امضا شد

قرارداد ساخت واحد پایانی )finishing area( شرکت 
 Welding Engineers شیمیایی صدف عسلویه و شرکت

سوئیس امضا شد.
گزارش شانا، هم زمان با لغو تحریم های اعمال شده علیه   به 

ایران، شرکت شیمیایی صدف عسلویه )پتروشیمی صدف( 
و شرکت Welding Engineers سوئیس شامگاه شنبه )22 

کرات سخت و فشرده قرارداد ساخت، نصب و راه اندازی واحد فوق را امضا  کردن مذا خردادماه( پس از  سپری 
کردند.

احمد جزایری، مدیرعامل شرکت شیمیایی صدف عسلویه پس از امضای این قرارداد با اشاره به وجود 
ظرفیت های همکاری میان 2 شرکت افزون بر توسعه روابط اظهارکرد: »به دلیل پیچیده بودن فناوری واحد 

مذکور، حساسیت های بسیاری درمورد طراحی، نصب و اجرای این واحد وجود داشت و شرکت شیمیایی صدف 
عسلویه به منظور تولید محصول ESBR براساس استانداردهای روز دنیا با هدف صادرات به بازارهای جهانی از 
کردن نیازهای داخلی با دقت و حساسیت ویژه ای ساخت این واحد را پیگیری  جمله اروپا و هم چنین برطرف 

می کرد.«
 وی افزود: »با توجه به حساسیت بالای شرکت دارای صاحب دانش فنی VERSALIS  ایتالیا در تولید محصول 

کرات  گرفت و پس از مذا یید قرار  کیفیت بالا شرکت Welding Engineers از سوی این شرکت ایتالیایی مورد تاݘ با 
گرفتن همه ی ابعاد، قرارداد  طراحی، ساخت،نصب و راه اندازی این واحد نهایی شد.« فشرده سرانجام با در نظر 

مطابق این قرارداد، شرکت Welding Engineers موظف است براساس دستورعمل های ارائه شده از طریق 
که شامل  ح را  شرکت دارای دانش فنی VERSALIS ایتالیا و شرکت شیمیایی صدف عسلویه بخش پایانی طر

کردن محصول برای ارائه به بازارهای داخلی و خارجی  را با بهره گیری از  کردن، بسته بندی، و آماده  خشک 
کند. فناوری های روز جهان طراحی نصب و راه اندازی 

که با روش پلیمریزاسیون امولوسیونی  گزارش ESBR نوعی پلیمر از خانواده ی الاستومرهایی است  بر پایه ی این 
سرد بوتادین و استایرن تولید می شود. در این نوع فرآیند پلیمریزاسیون مونومرها در یک محیط  امولوسیونی قرار 

کنش پلیمریزاسیون و بازیابی و  دارند. فرآیند تولید این ماده در سه بخش شامل آماده سازی مواد شیمیایی، وا
بخش پایانی انجام می شود. ....................................................................................... :

l انتخاب دو استاد دانشگاه تبریز به عنوان پژوهشگر برتر فناوری نانو  
2 تن از اساتید دانشگاه تبریز به عنوان پژوهشگر برتر منتخب ستاد توسعه فناوری نانو انتخاب شدند.

گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از روابط عمومی دانشگاه تبریز، در همایش تخصصی توسعه ی  به 
که در محل استانداری آذربایجان شرقی برگزار شد، از اساتید دانشکده ی شیمی دانشگاه تبریز علیرضا  فناوری نانو 

ختائی به عنوان پژوهشگر برتر دوم و حسن نمازی به عنوان پژوهشگر برتر سوم تجلیل شد.
که 2 تن از آن ها از دانشگاه تبریز  در این همایش از سه تن از برگزیدگان آذربایجان شرقی تقدیر به عمل آمد 

کشور نیز مورد  که از سوی ستاد نانو  کشور حوزه نانو بودند  بودند. در ضمن، این اساتید جزو صد پژوهشگر برتر 
گرفته بودند. تجلیل قرار 

که به امضای اسماعیل جبارزاده، استاندار  گزارش، در بخشی از الواح تقدیر این اساتید  بر پایه ی همین 
آذربایجان شرقی رسیده، آمده است: »انتخاب شایسته جنابعالی را به عنوان پژوهشگر برتر منتخب ستاد توسعه 

که این انتخاب ارزنده از میان مجموعه ی تلاشگران و  کرده و بسیار خرسندم  فناوری نانو استاد تبریک عرض 
که وظیفه ی توسعه و خلق دانش در زمینه نانو را بر عهده دارند، انجام شده است و  دانش پژوهان نانو فناوری 

حضور افراد فرهیخته در این عرصه مایه ی مباهات است.«
کاربردی دانشکده  گروه شیمی  گزارش می افزاید: »علی رضا ختائی، مدیر فناوری دانشگاه تبریز و استاد  این 

شیمی دانشگاه تبریز بوده و جزو یک درصد دانشمندان پراستناد شیمی دنیا در سال 201۵ بر اساس داده های 
منتشر شده از پایگاه اطلاعات علمی ISI بوده، چاپ 2۵۵ مقاله در مجلات ISI، ارائه 149 مقاله در سمینارهای 
کتاب به زبان فارسی و ........... : ح تحقیقاتی، چاپ دو جلد  علمی داخلی و خارجی، همکاری و اجرای 19 طر

اخبار

l رونمایی از اولین ابر درخت مصنوعی 
هوشمند

از اولین ابر درخت هوشمند 
که به همت 2  مصنوعی 

دانشجو طراحی و ساخته شده 
در دانشگاه پیام نور مرکز تبریز 

رونمایی شد.
گزارش باشگاه خبرنگاران  به 

کارکردی برابر با 36۵  جوان؛ این درخت مصنوعی 
درخت طبیعی داشته و به لطف استفاده از سیستم 
کامل  پیشرفته فیلترینگ قادر است علاوه بر جذب ; 

کسیژن تبدیل  کسیدکربن هوا، 98% آن را به ا دی ا
کند.

هم چنین این درخت مصنوعی انرژی مورد نیاز 
کرده و مازاد برق  خود را از پنل های خورشیدی جذب 

تولیدی خود را وارد سیستم های توزیع برق شهری 
می کند.

این درخت مصنوعی بدنه ای به شکل درخت 
زیتون داشته و برگ های آن نیز شبیه برگ های درخت 

انجیر است.
کنون موفق  پروژه ی ابر درخت مصنوعی هوشمند تا

کز علمی و نیز  ییدات علمی متعدد از مرا کسب تاݘ به 
کشور شده است. سازمان حفاظت از محیط زیست 

کسیدکربن  ح تنها دی ا نمونه های خارجی این طر
کسیژن را ندارند. کرده و توانایی تولید ا هوا را جذب 
رئیس دانشگاه پیام نور استان آذربایجان شرقی 
نیز در حاشیه ی مراسم رونمایی از اولین ابر درخت 
گفت:  هوشمند مصنوعی در دانشگاه پیام نور تبریز 

کنیم، باید بار دیگر  گر نتوانیم از نوابغ خود حمایت  »ا
شاهد پدیده ی زیان بار فرار مغز ها باشیم.«

دکتر واحدی افزود: »دانشگاه پیام نور استان 
آذربایجان شرقی از ظرفیت های بالایی در زمینه ی 

مسائل علمی-پژوهشی برخوردار است و با 
برنامه ریزی های انجام شده، این فعالیت ها را به نحو 

احسن پیگیری می کنیم.«
کشورهای دیگر برای تملک ایده ها و  وی لابی 

کرد و از تمامی  اختراعات دانشجویی را یادآوری 
کشوری خواست تا پشتیبانی از  مسئولان استانی و 

کشور شوند. نوابغ مانع از خروج دانش از 
رئیس دانشگاه پیام نور آذربایجان شرقی توجه به 

مسائل علمی و پژوهشی را از راهکارهای تحقق اهداف 
کرد و افزود: »تنها زمانی شاهد  اقتصاد مقاومتی عنوان 
که زمینه های  شکوفایی اقتصادی درون زا خواهیم بود 

کنیم.« پویایی توانگران داخلی را فراهم 
ح های ....... : واحدی حمایت از اختراعات و طر
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l سرمایه گذاری ٤ میلیارد دلاری شرکت  
هلدینگ باختر در صنعت پتروشیمی

کنون چهارمیلیارد و 700  شرکت هلدینگ باختر تا
کرده  میلیون دلار در صنعت پتروشیمی سرمایه گذاری 

است.
گزارش شانا، محسن نجفی، سرمایه گذار هلدینگ  به 

باختر، در مراسم افتتاح مجتمع پتروشیمی مهاباد، 
حجم تولیدات مجتمع های درحال بهره برداری این 

کرمانشاه 300 هزار تن، پتروشیمی لرستان  کاویان با ظرفیت تولید 2 میلیون تن اتیلن، پلیمر  شرکت را، پتروشیمی 
330 هزار تن پلی اتیلن سنگین و خطی، پتروشیمی مهاباد 330 هزار تن پلی اتیلن سنگین و خطی، پتروشیمی 

کرد.  کردستان 300 هزار تن پلی اتیلن سنگین اعلام 
کل  وی مجموع ظرفیت بهره برداری شده فعلی این شرکت را سه میلیون و 260 هزار تن و ارزش 

سرمایه گذاری های انجام شده برای مجتمع های در حال بهره برداری را سه میلیارد و 500 میلیون دلار و 
ح های در دست احداث را یک میلیارد و 200 میلیون دلار دانست و افزود: »براین اساس  سرمایه گذاری های طر

کل سرمایه گذاری های انجام شده به چهار میلیارد و 700 میلیون دلار می رسد.«
وی مجموع اشتغالزایی مستقیم و غیرمستقیم پروژه های این شرکت را 40 هزار نفر برآورد و پیشرفت زمان 

گفت: »مجموع  کرد و  ح های در دست اجرا را 90% اعلام  تحویل پروژه به سرمایه گذار را 17% و پیشرفت فیزیکی طر
کنسرسیوم بخش خصوصی در این شرکت 78% و بقیه متعلق به صندوق بازنشستگی نفت و نهادهای  سهام 

دولتی نظیر شستا است.«
که واحد الفین در عسلویه تنها از 25 تا 30 درصد ظرفیت خود بهره می گیرد، اظهارکرد:  نجفی با اشاره به این 

ک، ظرفیت این واحد را به 2 میلیون تن در سال برسانیم.« مین خورا »امیدواریم با حل مشکل و تاݘ
کرد و افزود: »با  وی ارزش فروش واحدهای باختر را در حال حاضر یک میلیارد و 200 میلیون دلار اعلام 

که  کل واحدهای هلدینگ باختر به 2 میلیارد و 200 میلیون دلار خواهد رسید  ح توسعه، ارزش فروش  اجرای طر
ح های توسعه ای این شرکت به بهره برداری برسد.«............................ : امیدواریم تا سه سال آینده طر

l تشخیص بوی مواد مخدر با خودرو  
یکی از اساتید شیمی در دانشگاه تگزاس، با افزودن یک 
حس گر تخصصی حساس به بوی مواد مخدر، ماشین فورد 
کرده است! سدان خود را به یک ردیاب مواد مخدر تبدیل 
گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از سایت برسام،  به 

گوئیدو وربک )Guido Verbeck( از دانشگاه  که دکتر  پروژه ای 
نورث تگزاس و از محققان شرکت Inficon به دنبال آن بود، در 

حقیقت ساخت دستگاهی برای اندازه گیری آلودگی هوا و دیگر شاخص های زیست محیطی بود؛ اما خیلی زود 
که دستگاه شان می تواند ترکیبات شیمیایی مختلفی از جمله مواد مخدر  وبرک و تیم اش در اینفیکون دریافتند 

کند. را در هوا ردگیری 
برای آزمایش این دستگاه، وربک یک آشپزخانه ی قلابی تولید مواد مخدر به راه انداخت و بوی برخی از مواد 

کرد. نتیجه ی آزمایش از آن  مورد استفاده در تولید متاآمفتامین را در محوطه ی این آشپزخانه ی قلابی پخش 
که وربک انتظار داشت هم فراتر بود. ماشین فورد توانست بوی مواد را از فاصله ی 400 متری رهگیری  چیزی 

کند.
کز تولید و توزیع  هرچند استفاده ی اصلی این دستگاه شناسایی و رهگیری مقادیر زیاد مواد مخدر یا مرا
کم ترین میزان مصرف مواد را هم از فاصله ی  آن است، اما وربک مدعی است ماشینش می تواند حتی بوی 
کند. البته این محصول هنوز به صورت تجاری وارد بازار نشده، اما وربک و همکارانش  چندصدمتری حس 

قیمتی بین 80 تا 100 هزار دلار را برای آن پیش بینی می کنند.
به احتمال، نیروهای پلیس مشتری اصلی این ماشین ردیاب خواهند بود، هرچند هنوز ملاحظات قانونی و 

که پیش از ورود این ماشین به نیروهای پلیس باید حل و فصل شود. حقوقی زیادی مانده 

اخبار

l گشایش هفته ی مهندسی شیمی در 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر

آیین افتتاح هفته مهندسی شیمی با حضور استادان، 
دانشجویان و صاحبان صنایع به میزبانی دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر پنجم خرداد ماه برگزار شد.
گزارش مجله ی مواد شیمیایی و به نقل از ایرنا،  به 

رئیس دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه صنعتی 
گشایش هفته ی مهندسی شیمی  امیرکبیر در آیین 

که در مهندسی شیمی  اظهار داشت: »دانشجویانی 
گرایش های این رشته،  تحصیل می کنند به لحاظ تنوع 

آموزش هایی فرا می گیرند تا بتوانند ایده هایشان را در 
صنایع مختلف بالادستی و پایین دستی به محصول 

برسانند.«
دکتر بهرام ناصرنژاد افزود: »مهندسان شیمی این 
که در زمینه ها، جایگاه ها  پتانسیل و توانایی را دارند 

که به  کنند چرا  و ساختارهای مختلف ایفای نقش 
کنترل فرآیند،  گون از جمله مکانیک،  گونا دانش های 

مدیریت، اقتصاد، طراحی صنعتی و مهندسی ساختمان 
تسلط خوبی دارند.«

وی به سابقه ی فعالیت دانشکده ی مهندسی 
شیمی دانشگاه صنعتی امیرکبیر از سال 133۷ اشاره 

کنون حدود 2 هزار و 300 دانشجوی  گفت: »تا کرد و 
کارشناسی ارشد و  کارشناسی، بیش از 2۵0 دانشجوی 
غ  نزدیک به ۷0 دانشجوی دکترای از این دانشکده فار

التحصیل شده اند.«
پدر صنایع غذایی ایران نیز در این مراسم ضمن 

کشورهای مختلف  تشریح اهمیت و نقش غذا در امنیت 
گرسنگی میلیون ها  گفت: »برخی معتقدند خطر  دنیا 

انسان حتی از بمب اتم هم بیش تر است.«
خ ظهیری" به روند رو به رشد صنایع غذایی  "شاهر
گفت: »در دهه 60، تعداد  کرد و  ایران از دهه 60 اشاره 

زیادی از دانش آموختگان ایرانی دانشگاه های خارجی 
کشور بازگشتند  در رشته های مرتبط با صنایع غذایی به 
گرفت.« و سرمایه گذاری های زیادی در این عرصه انجام 

وی با بیان این که درحال حاضر صنعت غذایی ایران، 
کشاورزی را تبدیل می کند،  1۵0 میلیون تن محصولات 
کرد: »فرآیند صنایع تبدیلی علاوه بر ایجاد  خاطرنشان 

کشاورزی  ارزش افزوده مستقیم، از فساد محصولات 
کشور ایجاد  کرده و اشتغال قابل توجهی در  جلوگیری 

می کند.«
کنون 10 هزار واحد صنایع غذایی در  گفته ی وی ا به 

که بیش از 190 هزار نفر در آن ها شاغلند  کشور فعال است 
و طبق آمارهای سال 1393، ارزش صادرات صنایع 

که %19  غذایی ایران حدود هشت میلیارد دلار است 
کشور را شامل می شود. ........... : صادرات غیرنفتی 
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وگو گفت 

گستر تأمین: مهندس منوچهر فرهنگ دوست، مدیر شرکت فرآیند 

کردیم کسیژنه را در ایران تولید  برای نخستین بار آب ا

مقدمه:
کسیژنه، به همت هلدینگ سرمایه گذاری  گستر تأمین به منظور قطع واردات بی رویه ی آب ا شرکت فرآیند 

گروه و با حمایت مالی بانک صنعت و معدن، در  دارویی تأمین، به عنوان یکی از زیر مجموعه های این 
فروردین ماه امسال در شهر تبریز به بهره برداری رسید.

که به عنوان سفیدکننده استفاده  کسنده ی متداول است  کسیژنه با فرمول شیمیایی H2O2 یک ا آب ا
کمی اسیدی است. این ماده در  می شود. این ماده مانند آب بی رنگ و بی بوست، مزه ی تلخی دارد و 

کننده ی لوازم پزشکی و  کاغذ و ... و هم چنین به عنوان ضدعفونی  کنف، چوب،  کتان،  کردن پشم،  بی رنگ 
کاربرد دارد. که موجب فاسد شدن آب استخر می شود  یا سطوح و برای حذف مواد آلی و معدنی 

کسیژنه در ایران است و همین امر ما را بر آن  گستر تأمین نخستین و تنها تولیدکننده ی آب ا شرکت فرآیند 
که مصاحبه ی غیرحضوری با آقای مهندس منوچهر فرهنگ دوست، مدیر عامل این شرکت ترتیب  داشت 

دهیم.
کسیژنه، این ماده ی با ارزش صنعتی، در داخل  در این مصاحبه جزئیات و مزایا و مشکلات تولید آب ا

کسیژنه در این  گستر تأمین روش تولید آب ا کشور برای نخستین بار را جویا شدیم. مدیر عامل شرکت فرآیند 
کینون" خواند. وی جلوگیری از خروج ارز، قیمت مناسب،  کسیداسیون آنترا شرکت را روش "کاتالیستی اتوا

کمبود اعتبارات دولتی را از مشکلات بر سر راه اجرای  کیفیت بالا و ... را از مزایا و تحریم ها، نوسانات ارزی و 
کرد. ح عنوان  این طر

گو جلب می کنیم. گفت و  در ادامه، نظر شما را به این 

کریمی تهیه: الهه 
تنظیم: مینا اسکویی

کرده و از   شرکت خود را معرفی 
ً
مواد شیمیایی: لطفا

اهداف آن بگویید.
مین )سهامی خاص( از  گستر تاݘ شرکت فرآیند 

زیر مجموعه های هلدینگ سرمایه گذاری دارویی 
تامین )TPICO( متعلق به شرکت سرمایه گذاری 

که با هدف احداث  تأمین اجتماعی )شستا( است 
واحدهای صنعتی تولید مواد ارزشمند و بومی سازی 

گرفته است. این  تکنولوژی های به روز دنیا شکل 
کارخانه ی  شرکت، مجری پروژه ملی احداث نخستین 

که با استعانت  کسیژنه" در ایران است  تولید "آب ا
از خداوند متعال و تلاش شبانه روزی همکاران در 

فروردین ماه 139۵ به بهره برداری رسید.

مواد شیمیایی: در مورد ایده احداث نخستین 
کسیژنه" و روند شکل گیری این پروژه  کارخانه "آب  ا

ملی توضیح دهید.
کشور  با توجه به نیاز واحدهای مختلف صنعتی 

کسیژنه و واردات مستمر آن  به ماده ی ارزشمند آب ا
کارخانه ی  کشورهای مختلف، ضرورت احداث  از 

ح و حتی  کشور از سال ها پیش مطر کسیژنه در  آب ا
از مصوبات جلسه هیات وزیران در سال 13۷6 بوده 
ح توجیهی ارائه  است. به همین منظور، چندین طر

که در  نهایت با تلاش و جدیت مستمر شرکت  شده بود 
گستر تأمین و حمایت مالی بانک صنعت و  فرآیند 

 ،TPICO معدن و هم چنین سرمایه گذاری هلدینگ
کسیژنه در میهن  کارخانه  آب ا ح ملی احداث  طر

عزیزمان در شهر اولین ها - شهر تبریز - تحقق یافت و 
عملیات اجرایی این پروژه ملی از سال 1388 آغاز شد.

مواد شیمیایی: آیا این محصول تحت لیسانس 
تولید می شود و یا دانش فنی آن را در اختیار دارید؟ 

تجهیزات، دستگاه ها و دانش فنی محصول به چه 
شکل است؟

گستر تامین با اتکا بر پرسنل مجرب  شرکت فرآیند 
کادر مهندسی خود،  ضمن انتقال جدیدترین  و 

کسیژنه به ایران ،  تکنولوژی تولید صنعتی آب ا
مسئولیت نظارت فنی مهندسی خرید ، ساخت و نصب 
تجهیزات و احداث واحد را انجام داده و در حال حاضر 

کسیژنه را در اختیار دارد.  دانش فنی تولید آب ا
کسیژنه مجهز به پیشرفته ترین  خط تولید آب ا

ج های هیدروژناسیون،  تجهیزات فرآیندی شامل: بر
که  کسیداسیون ، استخراج و پمپ های ویژه ای است  ا

کمپرسور هوای  برای این صنعت طراحی شده اند. 
کمپرسور  فرآیندی خریداری شده از پیشرفته ترین نوع 

که تحت لیسانس آمریکا  کره جنوبی است  ساخت 
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وگو گفت 

تجهیزات و تهیه مواد اولیه واحد به اتمام رسیده 
است.

مواد شیمیایی: در مورد مشخصات محصول 
تولیدی و بازار مصرف توضیح دهید.

کسیژنه با 2  تولید ماده ارزشمند و بنیادی آب ا
خلوص 3۵ و ۵0 درصد به ظرفیت تولیدی سالانه 

کشور از واردات و  20 هزار تن، علاوه برخودکفایی 
جلوگیری از خروج سالیانه ی 10 میلیون دلار ارز 

گام بلندی در توسعه ی صنایع  کشور، می تواند  از 
که ماده اولیه  کارخانه هایی  پایین دستی و راه اندازی 

کسیژنه است داشته باشد. این محصول  آن ها آب ا
طبق آخرین استانداردهای روز دنیا تولید می شود.

کسیژنه  مواد شیمیایی: بارزترین مشخصه آب ا
تولیدی شما نسبت به سایر موارد مشابه چیست؟
کسیدکننده ی بسیار قوی و  کسیژنه یک ماده ا آب ا
که پس از تجزیه، به آب  ک است  درعین حال سبز و پا
کسیژن تبدیل شده و هیچ پسماند دیگری برجای  و ا

کارایی بسیار  نمی گذارد. به عبارت دیگر، با وجود 
مطلوب، دوستدار محیط زیست است.

مواد شیمیایی: آیا محصول شما با محصولات 
مشابه خارجی قابل رقابت است؟ هم چنین 

کسیژنه را  پیش بینی خودتان درباره آینده بازار آب ا
نیز بفرمایید.

گمرک  طبق آخرین اطلاعات به دست آمده از 
کسیژنه  جمهوری اسلامی ایران، میزان واردات آب ا
که  در 12 ماه سال 1394 بالغ بر 10 هزار تن می باشد 

کشور ترکیه  %29.۷4  کره 3۷.68% و  کشور جمهوری 
کشور بلژیک 1۵.۵4% از سهم بازار ایران در سال 94  و 

را به خود اختصاص داده بودند. در این میان علی رغم 
کشور،  کسیژنه در داخل  کارخانه آب ا شروع به فعالیت 

رویه های سابق از جمله تعرفه 4% واردات این ماده و 
تخصیص ارز مبادله ای هم چنان ادامه دارد.

کنون با توجه به این که محصول تولیدی این  هم ا
کیفیت بسیار بالا و قابل  شرکت دارای استاندارد و 
کشور ترکیه در  رقابت با مواد مشابه وارداتی است، 

اقدامی ناجوانمردانه اقدام به »دمپینگ« قیمت آب 
که این خود مشکلی فراتر از تعرفه  کسیژنه نموده  ا

کرده  پایین وارداتی و تخصیص ارز مبادله ای ایجاد 
است. 

وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز علی رغم وظیفه 
ذاتی خویش در حمایت از صنایع داخلی، هیچ 

کشور ترکیه نکرده است.  اقدامی در برابر دمپینگ 

در هر حال با تمامی این مشکلات، شرکت فرآیند 
که  کار خود را ادامه داده به طوری  گستر تامین با قدرت 

شاهد پیشرفت چشمگیر در تمامی زمینه ها هستیم. 
که با ورود  هم چنین باید از این مسئله غفلت نکنیم 

گستر  تولیدکننده قدرتمندی مثل شرکت فرآیند 
کسیژنه، در آینده ای نه چندان دور  تامین به بازار آب ا

شاهد ثبات بلند مدت در این بازار خواهیم بود و دیگر 
کشورهایی  خ ارز و سیاست های اقتصادی  تغییرات نر

کسیژنه داخل تلاطم  کره در بازار آب ا مثل ترکیه و 
کرد. ایجاد نخواهد 

کسیژنه در رونق صنعت  مواد شیمیایی: نقش آب ا
نساجی ایران چیست؟

کشورمان از دیرباز از توان  بسیار  صنایع نساجی 
کیفیت مطلوبی برخوردار بوده و به عنوان یکی  بالا و 

از قوی ترین تولیدکنندگان پارچه و منسوجات در 
منطقه شناخته شده بود. از مشکلات بسیار عمده ای 

که این صنعت با آن روبه رو بوده، موجود نبودن یک 
کردن پارچه یا نخ  محصول رنگ بر داخلی برای بی رنگ 

کامل، بتوان رنگ دل خواه و  است تا پس از رنگ بری 
کرد .  کیفیت مطلوب را بر روی آن ایجاد  یکنواخت و با 
کسیژنه به عنوان رنگ بر بسیار خوب و با خاصیت  آب ا

کسیدکنندگی قوی و بدون تاثیرجانبی نامطلوب  ا
کنون رقیبی نداشته  مانند پوسیدگی در نخ و پارچه، تا

ج وارد شده است. و از خار
کشور می تواند  کسیژنه در داخل  بنابراین تولید آب ا
گرفتن و رونق دوباره ی صنعت  تأثیر به سزایی در جان  

نساجی ایران داشته باشد. 

مواد شیمیایی: صنعت نساجی در تأمین 
کسیژنه با چه مسائل و مشکلاتی رو به روست؟  آب ا

از اصلی ترین مشکلات صنعت نساجی درباره ی 
که  کسیژنه، وارداتی بودن این ماده بوده  تأمین آب ا

منجر به ایجاد مسائل زیر می شود:
کشور، بهای  خ ارز در  الف( به دلیل نوسانات نر

کسیژنه، فراز و نشیب زیادی دارد  تمام شده ی آب ا
که موجب ایجاد نوسان در قیمت تمام شده ی 

محصولات نساجی می شود.
ب( وجود تاجران و بازرگانان )دلال( در بازار به دلیل 

تولید می شود.
کنترل فرآیند واحد به صورت تمام  سیستم 

اتوماتیک و از نوع سیستم پیشرفته DCS ساخت ژاپن 
که در مدرن ترین پالایشگاه ها و پتروشیمی ها  است 

استفاده می شوند.
کسیژنه تولیدی بر  اساس تکنولوژی روز دنیا  آب ا

کینون انجام  کسیداسیون آنترا کاتالیستی اتوا به روش 
می شود.

که این  تکنولوژی تولید طوری طراحی شده 
کم ترین میزان تولید پساب صنعتی و آلاینده  واحد 
که  گفت  زیست محیطی را دارد و به جرأت می توان 

کسیژنه با تکنولوژی موجود از  صنعت تولید آب ا
ک ترین صنایع دنیاست. سبزترین و پا

ح مختصری از فرآیند تولید  مواد شیمیایی: شر
کسیژنه را در واحد احداث شده بفرمایید. آب ا

کینون" ابتدا در  کسیداسیون آنترا در تکنولوژی "اتوا
کاتالیستی، مرحله هیدروژناسیون در  فرآیند پیشرفته 

کاتالیستی مخصوص انجام شده و سپس  ج های  بر
کسیژنه تولید  کسیداسیون، آب ا تحت فرآیند اتوا

می شود. در ادامه، فرآیندهای پایین دستی برای 
کسیژنه در فرآیند استخراج مایع -مایع  جداسازی آب ا

ج سینی دار انجام شده و پس از خالص سازی  در بر
کسیژنه آماده ی ارائه به بازار مصرف  محصول، آب ا

می شود. 

مواد شیمیایی: از روند اجرای این پروژه ملی و 
گذاشته اید بفرمایید. که پشت سر  مشکلاتی 

مراحل اجرای این پروژه ملی با مصادف شدن با 
کمبود  تحریم های بین المللی و نوسان شدید ارزی و 

اعتبارات دولتی با مشکلات زیادی برای تأمین 
گشایش  تسهیلات مالی و تهیه و خرید تجهیزات و 

اعتبار مواجه شده و زمان بندی اجرایی پروژه دچار 
وقفه هایی شد. اما به حول و قوه الهی با تأمین مالی 

و تأمین تجهیزات، تمام مراحل ساخت و نصب 
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کسیژنه، صاحبان صنایع از طرف دلال ها همواره در مضیقه و  وارداتی بودن آب ا
فشار هستند و در واقع عمده ی سود صاحبان صنایع و تولیدی ها به دلیل اقدامات 

گاه مشاهده می شود در اثر دلال بازی  سودجویانه ی دلال ها دچار مخاطره می شود. 
کسیژنه با 40% بیش تر از قیمت واقعی به دست مصرف کننده رسیده است. عده ای، آب ا

کالا،  پ( به دلیل زیاد بودن فاصله و مشکلات حمل و نقل و اتلاف زمان در ترخیص 
کسیژنه دیرتر از زمان انتظار به دست مصرف کننده می رسد. با افزودن مشکلات  آب ا

ناشی از زمان مورد نیاز برای انتقال پول، زمانی در حدود 60 روز برای ثبت سفارش تا 
که این مدت زمان و این  کسیژنه به دست واردکننده  باید در نظر بگیریم  رسیدن آب ا

مقدار اتلاف زمانی در اقتصاد امروز قابل توجیه نیست.
کردن آن در انبارهای تاجران و  ت( به دلیل وارداتی بودن محصول و لزوم انبار 

کارخانه، به دست مصرف کننده ی  بازرگانان، حداقل 2 تا 3 ماه پس از تاریخ تولید در 
که رعایت نکردن شرایط نگهداری در مدت طولانی، می تواند در  ایرانی می رسد 

کسیژنه ی تحویلی تأثیر منفی داشته باشد.  کیفیت آب ا
کسیژنه محصولی تقریباً انحصاری  ث( بر خلاف آن چه در ظاهر دیده می شود، آب ا
گران تر  کشور می شود. به همین دلیل، این ماده  است و توسط معدود بازرگانانی وارد 

مین،  گستر تاݘ که با ورود شرکت فرآیند  از قیمت واقعی در حال خرید و فروش است 
کاهش 10 الی 20 درصدی قیمت این محصول خواهیم بود. شاهد 

کسیژنه برای  مواد شیمیایی: به طور خلاصه مزایای تولید داخلی آب ا
کشور چیست؟ مصرف کنندگان 

کشور  1( جلوگیری از خروج ارز از 
کالا نظیر ثبت  کسیژنه و رهایی از مشکلات واردات  2( خرید و تهیه ی آسان آب ا

گمرکی و مسائل انتقال ارز و ضمانت نامه های بانکی سفارش و تشریفات 
کوتاه در درب  3( در دسترس بودن محصول و امکان تحویل در زمان بسیار 

کارخانه ی مصرف کنندگان
4( قیمت مناسب و مقرون به صرفه

کیفیت بالا و قابل رقابت محصول با نمونه های اروپایی  )۵
6( قابلیت تحویل محصول با مشخصات و خلوص مورد درخواست مشتری

۷( قابلیت تحویل محصول در بسته بندی های متنوع از یک لیتری تا هزار لیتری 
پلی اتیلنی

8( قابلیت تحویل محصول به صورت فله ای در ظرفیت های مختلف تانکرهای 
x  استیل

کنار زدن ابزار تهدید و تحریم ایران اصلاح الگوی مصرف؛ 
@: سید مجید مفیدی شمیرانی، عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت

که هر  این روزها بحث محتوای لایحه ی برنامه ی ششم توسعه بر سر زبان هاست 
که این برنامه باید مدنظر داشته باشد، پیشنهاد  کسی از دری اولویت های مهمی را 

و ارائه می کند.
گنجاندن اولویت های مهم لایحه ی برنامه ی  گر بنا به ارائه ی پیشنهادی در  ا

کاهش  ششم توسعه باشد، پیشنهاد اصلاح الگوی مصرف برای رفاه عمومی، 
هزینه ها، ارتقای معیشت، بهبود سطح زندگی خانوارها، بهره وری بالا در اقتصاد و 

مهم تر از همه حفظ محیط زیست است.
گر هیچ یک از دلایل فوق برای ما قانع کننده نباشد، نمی توان از موضوع امنیت  ا

که  کرات مختلف جهانی  گذشت. نگارنده معتقد است در میان مذا ملی به آسانی 
گذشته علیه ایران ختم شد، مسئله ی انرژی  به تحریم های خانمان سوز سال های 

که ما این اهرم تهدید را از جهانیان  گرفته بودند؛ پس بهتر آن است  کشور را نشانه 
کنیم. کشور را در برابر این تهدیدها بیمه  سلب و 

کنون در مقایسه با میانگین جهانی چهار تا پنج برابر بیش تر انرژی  ما ایرانیان هم ا
کشور هدر می دهیم. آمار اسف بارتر  مصرف می کنیم؛ در آماری دیگر 75% انرژی را در 

از آن، مقایسه ای ساده میان مقدار مصرف انرژی ایران با چین است. جالب است 
که مقدار مصرف انرژی آن با ما  که چین در حالی 20 برابر ایران جمعیت دارد  بدانید 
برابری می کند. به عبارت ساده تر: هر ایرانی 20 برابر یک چینی انرژی مصرف می کند.
کننده ای باشد تا مسئله ی اصلاح الگوی مصرف  موارد فوق می تواند دلایل قانع 

گیرد. به شکل جدی تری در سرفصل اولویت های لایحه ی برنامه ی ششم قرار 
کنیم،  گر بهینه سازی مصرف انرژی را تنها در ساختمان ها پیاده  گام ا در نخستین 

که نیمی از  گرفته است؛ چه آن  اقدام مهمی در مسیر اصلاح الگوی مصرف صورت 
انرژی در ساختمان ها هدر می رود. پس از آن می توان سراغ بخش های حمل و نقل، 

کشاورزی رفت. صنعت و سپس بخش 
کشورهای  کردن مصرف انرژی در بخش ساختمان ها، بسیاری از  در مسیر بهینه 

که از انرژی های  جهان به سمت ساخت ساختمان های صفر انرژی رفته اند 
تجدیدپذیر بهره می گیرد و مصرف انرژی های فسیلی را هم به صفر می رساند.

کنون  کشور قابل اجراست، ا این اقدام دست یافتنی و با فناوری های موجود در 
نیز در چند نقطه از تهران به صورت پایلوت اجرایی شده است، تنها با همین حرکت 

حداقل 15 تا 20 درصد در مصرف انرژی خانوارها صرفه جویی صورت می گیرد.
بیایید اصلاح الگوی مصرف انرژی برای توسعه ی پایدار در داخل را جدی بگیریم 

Q .کنیم تا ابزار بزرگ تهدید را از جهانیان سلب 

یادداشت
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وگو گفت 

کیمیا  شیمی  سهند: مهرتاش هدایتی منش، مدیر عامل شرکت 

ک کننده با روش نانو  تکنولوژی نخستین واحد تولیدکننده شوینده و پا

مقدمه:
گرایش های علمی راه یافته  که در تمامی  فناوری نانو، موج چهارم انقلاب صنعتی و پدیده ای عظیم است 
که در یک دهه آینده،  که با سرعت هرچه تمام تر در حال توسعه است، تا جایی  و از فناوری های نوینی است 

برتری فرایند ها، وابسته به این تحول خواهد بود . به تعبیر دقیق تر »نانوتکنولوژی بخشی از آینده نیست؛ بلکه 
همه آینده است.« 

کرد، از همان  کار خود را آغاز  که از 12 سال پیش به عنوان یک هسته تحقیقاتی  کیمیا  شیمی  سهند  شرکت 
کادری توانا و متعهد، موفق به انجام پروژه های تحقیقاتی بسیاری  بدو فعالیت و شکل گیری با برخورداری از 

که اغلب مورد نیاز صنایع بوده است. شد 
ک کننده ها به روش نانو  این شرکت نخستین واحد تولیدی فرآورده های آرایشی، بهداشتی، شوینده و پا

در ایران است. این مجموعه هم چنین در تولید بسیاری از فرآورده های صنعتی با استفاده از نانو فعالیت 
داشته و از آن می توان به عنوان یکی از بزرگ ترین و معتبرترین شرکت های تولید کننده با بهره گیری از علم نانو 

تکنولوژی نام برد.
کیمیا  شیمی  سهند ترتیب دادیم تا با  گفت وگویی با مهندس "مهرتاش هدایتی منش" مدیر عامل 

گفت و  کشور و نیاز به افزایش سطح دانش سخن  فعالیت های ایشان آشنا شویم. وی از آینده پیش روی 
کرد.  آمادگی این شرکت برای ساخت انواع مواد شیمیایی وارداتی را با روش مهندسی معکوس اعلام 

گفت و گو با ما همراه باشید. در ادامه این 

کریمی تهیه: الهه 
تنظیم: مینا اسکویی

مواد شیمیایی: لطفا برای شروع،  پیشینه ای از 
فعالیت های شرکت بفرمایید.

کیمیا شیمی سهند  شرکت تولیدی و تحقیقاتی 
در سال 1380 به ثبت رسید و فعالیت صنعتی ما 

کار به این صورت بود  آغاز شد. در ابتدای امر، روند 
که مواد شیمیایی وارداتی مورد نیاز صنایع مختلف 

کرده و با روش مهندسی معکوس روی  را تهیه 
کرده و وارد مرحله تولید می کردیم. عمده  کار  آن ها 

خریداران ما: وزارت دفاع، صنایع خودروسازی و دیگر 
صنایع مختلف بودند. خوشبختانه از این رهگذر 

همکاری های بزرگی را با این بخش ها صورت دادیم 
که بسیار موفقیت آمیز بوده و هم چنان نیز ادامه دارد. 

در حدود 18 تا 19 قلم از محصولات مورد نیاز وزارت 
کالاهای خودروسازی مختص به  دفاع و 8 تا 9 قلم 

کرده و در بخش های  ایران خودرو را بومی سازی 
مختلف دیگر نیز قدم های خوبی برداشته ایم.

این روند هم چنان تا حدود سال 1388 ادامه 
داشت. در آن زمان یکی از مشتریان ما با صنعت 

کرده بود و برای تولید آن محصول  قراردادی منعقد 
 Shell که آن را از شرکت نیاز به روغنی خاص داشت 

وارد می کرد. در آن مقطع زمانی به دلیل تحریم ها 
که در واردات این محصول صورت  و چالش هایی 

گرفتند و از همین رو به ما  گرفته بود تحت فشار قرار 
کار  کنیم. ما نیز  کار  پیشنهاد دادند تا روی این روغن 

کردیم. را بر روی آن آغاز 
کلی فرمولاسیون روغن ها را  با روش   به طور 

جداسازی و با توجه به خواص آن ها و نقاط مهم از 
نظر شیمی به دست آورده و به صورت داخلی تولید 

می کنیم. تولید  ادیتیوهای این روغن بسیار مشکل 
بود و 2 ماه زمان بر روی آن صرف شد و نتیجه نیز 

چندان مطلوب نبود. در همین راستا یک سری 
کرده  کتاب ها و جزوات مختلف را مطالعه  مقالات، 

l موج چهارم انقلاب صنعتی با نانو تکنولوژی
l مردم ما در شرایط سخت تراشیده شده و صیقل 

      پیدا می کنند.
l دانش تولید محصولات نانو و ادیتیوهای آن را در 

      اختیار تولیدکنندگان قرار می دهیم.
l توسعه صادرات و برافراشتن نام ایران در بازارهای 

      جهانی
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وگو گفت 

کردیم در زمان جنگ جهانی دوم،  و مشاهده 
آمریکایی ها به دلیل نبود یک سری از هیدروکربن ها، 

کردند. این بحث به  از روغن های طبیعی استفاده 
گشت تا بیش تر بر روی این موضوع   جرقه ای بدل 

گذاشتیم و با  کنار  کنیم. سیستم پیشین را  تمرکز 
فناوری جدیدی شروع به تولید این روغن با مواد 
که خوشبختانه پاسخ مناسبی نیز  کردیم  طبیعی 

کرده و آن پروژه به انجام رسید. دریافت 
در همین زمان، بر حسب تصادف و به صورت اتفاقی 

یکی از همکاران نمونه هایی را از آزمایشگاه آورد تا 
که مقداری از آن بر زمین ریخت. هنگامی  کند  جابه جا 

کنیم، متوجه شدیم  ک  که درصدد برآمدیم تا آن را پا
این بخش بسیار تمیزتر و درخشنده تر از بخش های 

که این محصول طبیعی بوده  دیگر شد. می دانستیم 
و انتظار نداشتیم به این صورت باشد. در اینجا تامل 

کردیم و مطالعات خود را ادامه دادیم و در سال 1388 
مرحله جدیدی در فعالیت های شرکت ایجاد شد. از 

کالای شوینده  کنون در حدود 14 تا 1۵ نوع  آن سال تا
با همین روش و با مواد طبیعی ساختیم و وارد بازار 

کرده و خوشبختانه با استقبال خوبی نیز در بازار روبرو 
ک کننده ها و شوینده ها  شدیم. در حال حاضر انواع پا

گسترده ای  و مایع لباس شویی و حشره کش ها و طیف 
که با روش نانو و با مواد طبیعی ساخته  از محصولات 

کالای خود داریم. می شوند را در سبد 

کنجکاوی مردم نسبت به علم    
که  کرده  شیمی، شرایط خاصی ایجاد 

تولید و مالکیت فکری در این زمینه 
بسیار دشوار است.

کیفی و آزمایش های  کنترل  مواد شیمیایی :بحث 
آن در مورد نانو موضوع مهمی است. این بخش را 

چگونه پوشش داده اید؟
این مطلب در مورد موضوع نانو بسیار جدی 
که مستحضرید، "نانو نقره" در  است. همان طور 

که  گذشته فاجعه به بار آورد. سمیت آن به حدی بود 
کرد و مدت ها  کشنده ای را ایجاد  بیماری های لاعلاج و 

این نگرانی ها ادامه یافت. من از سال 1382 در حوزه 
کردم. در آن سال برای  نانو تحقیقات و مطالعه را آغاز 

که با وزارت دفاع همکاری داشتیم وارد حوزه  پروژه ای 
نانو شدیم و این آغاز این مسیر بود. در اندازه نانو 

خواص بسیاری از مواد تغییر می کند. برای مثال روغن 
که دارد، بسیار  کرچک به دلیل ویسکوزیته بالایی 

که وارد مقیاس نانو  آلوده کننده است ولی هنگامی 

ک کنندگی پیدا می کند. می شود خاصیت پا
با این شرایط  توانستیم تاییدیه عدم سمیت 

گذاریم.  کیفی را به خوبی پشت سر  و آزمایش های 
آزمایش های مختلف سم شناسی در دانشگاه تربیت 

گرفت و همه با موفقیت توام بود. این  مدرس صورت 
که ما از  فرایند، جریانی بسیار زمان بر بود، به طوری 

کردیم و توانستیم در دی ماه  کار را شروع  سال 1388 
کنیم. ما تمام تلاش خود را  1393 مجوزها را دریافت 

کیفیت زندگی مردم را ازطریق نوآوری های  می کنیم تا 
به موقع، فنی و معنادار، بهبود  بخشیم.

 محصولات ما شاید تنها 
تی در ایران و یا جهان باشد  محصولا

که تمام تاییدیه های لازم را دریافت 
کرده است

مواد شیمیایی: مزیت محصولات شرکت شما 
نسبت به محصولات مشابه در بازار چیست؟

گسترده ای را در بر می گیرد  این محصولات طیف 
ک کننده، آرایشی، شوینده  که شامل بخش های: پا

کامل، طبیعی و  و غیره بوده و همه آن ها به طور 
که این روش  دوستدار محیط زیست تولید می شود 

گرفته و بسیار مورد  برای نخستین بار در جهان صورت 
توجه واقع شده است.

که به جای استفاده  برخی دوستان هستند 
از موادی مانند فرمالین و الکل و ... به عنوان 

کتریال از ترکیبات نانو نقره استفاده می کنند.  آنتی با
وقتی شما از ادیتیو نانو استفاده می کنید، موضوع 

کامل با روش  متفاوت است. محصولات ما به طور 
کتور  که این مواد را از را نانو تولید می شوند. هنگامی 

استخراج می کنیم، اندازه  آن ها ۵0 نانومتر بوده و 
کنون تولید  که تا تفاوت زیادی با تمام محصولاتی دارد 

شده است.
محصولات ما شاید تنها محصولاتی در ایران و 

که تمام تاییدیه های لازم را دریافت  یا جهان باشد 
گواهی های نانومقیاس، تاییدیه  کرده است. 

کیفیت این  دانشگاه صنعتی شریف برای بالاتر بودن 
کالاهای مشابه، تاییدیه ستاد  محصولات نسبت به 

کتریال بودن،  نانو، تائیدیه انستیتو  پاستور برای آنتی با
تاییدیه دانشگاه علوم دارویی برای سمی نبودن 

کی(. پس از دریافت تمام این  )پوستی، تنفسی و خورا
کرده و بازخورد خوبی  گواهی ها فعالیت خود را شروع 

نیز در بازار داشت.
کالای تولیدی  کار بسیار وقت گیر است. 14 قلم  این 

کردن  با روش نانو شرایط ویژه ای نیاز دارد. تهیه 
کارخانه، دستگاه ها و ماشین آلات و مواد  ظرف، شرایط 

کاری زمان بر و دشوار است. ما از ابتدا با انجام  اولیه 
کنش ها و سنتزها وارد بحث فرمولاسیون شده و این  وا

پروسه بسیار طولانی و پر مشغله است.

مواد شیمیایی: مالکیت فکری و حقوق تولیدکننده 
در حوزه نانو همواره  یکی از موضوعات  بحث  برانگیز 

کنید. بوده است. در این باره صحبت 
گواهی های ثبت اختراع را دریافت  ما توانستیم 

گواهی ثبت اختراع   گرفتن  کنیم. در سال 1389 بعد از 
کرده بودیم و شرکتی سوئدی به  در نمایشگاهی شرکت 

کرد و پیشنهاد داد تا به عنوان مجموعه ی  ما مراجعه 
گذاشتند  کرده و تمام امکانات را در اختیار ما  کار  آن ها 

کنیم آن موقع قبول  تا محصول را با برند آن ها تولید 
نکردیم و شاید اشتباه بود. در بخش تولید دشواری ها 

و اذیت های زیادی برای تولیدکننده روی می دهد 
گاه تولید کننده را با  کاهش داده و  کار را  که سرعت 

دل سردی های زیادی مواجه می سازد.

  ما تمام تلاش خود را می کنیم تا 
کیفیت زندگی مردم را ازطریق 

نوآوری های به موقع، فنی و معنادار، 
بهبود  بخشیم

مواد شیمیایی: چالش های تولید همواره جزو 
که پیداست،  جدا نشدنی صنایع بوده و این طور 

شما نیز مستثنی نبودید. در این باره بگویید.
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وگو گفت 

درست است. برای مثال ما تاییدیه را از ستاد نانو 
که به ارگان های  گرفتیم ولی هنگامی  و اداره بهداشت 

دیگر مراجعه می کنیم، آن ها این را قبول ندارند.
کلی شرایط سختی در ایران برای تولیدکننده  به طور 

که  وجود دارد. برای مثال، شهرک صنعتی البرز 
بزرگ ترین شهرک صنعتی در خاورمیانه است را 

کنید؛ چه میزان از واحدها فعال است؟ در  مشاهده 
که انبارهای  کارخانه ها هستند  حال حاضر بسیاری از 

خود را اجاره می دهند. چرا باید این گونه باشد؟ 
قوانین، دست  و  پای تولیدکننده ها را بسته و اجازه 

پیشرفت نمی دهد.
گردش  ما درخواستی مبنی بر افزایش سرمایه در 

برای صادرات به امارات و تولید حجم مورد نیاز آن ها 
کار این  به ریاست جمهوری دادیم. در انتها تنها 

کشور با لغو  که درب های  که هنگامی  پیشنهاد بود 
تحریم ها باز شوند و سرمایه گذاران خارجی وارد عرصه 

شوند، ما را در اولویت های پیشنهادی نخست قرار 
داده تا با سرمایه  آن ها  تولید را ادامه دهیم!

کم تر بخشی مدیران رده    شاید در 
بالا به این صورت مانند حوزه نانو با 
کرده و تلاش  تولیدکننده ها همکاری 

کنند

مواد شیمیایی: با ورود به دوران پسا تحریم، شرایط 
را چگونه ارزیابی می کنید؟

گفت محصول ما متفاوت است  در مورد شرکت باید 
گرفته  که صورت  کریم با استقبال خوبی  و خدا را شا

گاهی مردم، خیلی جزئیات  و افزایش سطح سواد و آ
اهمیت یافته است. بازخوردها خوب است و به تدریج 

پیش می رویم.
پسا تحریم به ما لطمه نخواهد زد. ما از نظر دانش 

فنی و علم تولید محصولاتمان بی نیاز هستیم و از این 
بابت مشکلی نخواهیم داشت. بنابراین با لغو تحریم ها 

گسترش  و ایجاد فضای باز تجاری فعالیت خود را 
خواهیم  داد. در حال حاضر به ترکیه و عراق نیز 

صادرات داشته ایم و با فرانسه نیز پیش نویس قرارداد 
آماده شده و به زودی صادرات به فرانسه نیز شروع 

کشور امارات به محصولات ما  می شود. در حال حاضر 
کمبود  کشور با مشکل  علاقه نشان داده و چون این 

آب درگیر است و محصولات ما را از نظر مصرف آب 
مقرون به صرفه یافته، مایلند قراردادی برای صادرات 

منعقد شود. 

ایران نیز وارد دوران خشکسالی شده و دور نیست 
که جنگ آب در بسیاری از مناطق جهان شروع  زمانی 

شود. باید آینده نگری خود را افزایش داده و به دنبال 
محصولات و ایده هایی باشیم تا هرچه بیش تر در 

مصرف آب صرفه جویی داشته باشیم.

  به جای تولید محصولات 
گون، می توانیم دانش تولید و  گونا

ادیتیوهای نانو را در اختیار 
تولیدکنندگان قرار داده تا با استفاده 

از این تکنولوژی و افزودن این 
کیفیت  ادیتیوها با هزینه پایین تر و 

تری  محصولات خود را تولید  بالا
کنند

مواد شیمیایی: آیا برنامه ریزی هایی برای ورود به 
عرصه بازرگانی نیز صورت داده اید؟

بله. البته به نظر من نیز فلسفه تولید و بازرگانی از 
کنم ما ایرانی ها اخلاق  هم جداست اما باید اضافه 

کمک می کند. ما  که در این مرحله به ما  خوبی داریم 
در شرایط سخت تراشیده شده و صیقل بهتری پیدا 
می کنیم. بازرگانی و فروش دشوار است و تولیدکننده 

هیچ گاه نمی تواند فروشنده خوبی نیز باشد اما 
کارزار شده و در نهایت  گزیر باشید، وارد  که نا هنگامی 

به شرایط جدید عادت می کنید. 
ما تجربه بازرگانی نداشتیم و به تازگی وارد این 

بخش شده ایم و باید با احتیاط جلو برویم تا به خوبی 
جای خود را در این بازار شلوغ  استحکام بخشیم. 

بازار و تجارت امروز، راهکارهای ویژه خود را می طلبد و 
باید به درستی و برنامه هدفمند وارد این بازار شد تا به 

موفقیت دست یافت.

گواهی های ثبت    ما توانستیم 
کنیم ولی متاسفانه  اختراع را دریافت 

مالکیت فکری در ایران ارزش 
چندانی ندارد

مواد شیمیایی: در نمایشگاه های نانو حضور 
داشتید؟ این نمایشگاه ها را چطور ارزیابی می کنید؟

ما در نمایشگاه های مختلف حضور یافتیم و 
کردیم. در حال حاضر نیز  بازخورد مناسبی نیز دریافت 

برنامه داریم با همکاری ستاد نانو یک بسته آموزشی 
کرده تا علم نانو را در میان  نانو برای دانش آموزان تهیه 

گامی در فرهنگ سازی  کنیم. باید  مردم ملموس تر 
گاهی مردم برداشته و سطح سواد جامعه را ارتقا  و آ

گر 10 تا از آن ها با  دهیم. از میان این 100 دانش آموز، ا
کشور بسیار متفاوت  علاقه وارد این علم شوند، آینده 

خواهد بود. باید برای ترویج فرهنگ و سواد نانو در 
کشور برنامه ریزی های دقیقی صورت بگیرد و پیشرفت 
کشور در پی ارتقا دانش روی خواهد داد. خوشبختانه 

در زمینه نانو، دانشگاه و صنعت بیش تر از دیگر 
زمینه ها با یکدیگر تعامل داشته و این همکاری تاثیر 

گذاشته است. خوبی بر این حوزه 
که از آقایان دکتر ستاری، معاونت علمی  جا دارد 

فناوری، دکتر سرکار اسدی فرد و دکتر افشاری و 
تمامی همکارانشان در معاونت علمی فناوری ریاست 

جمهوری و ستاد نانو و دکتر لطفی، مدیر سابق 
پژوهشگاه ملی مهندسی و زیست فناوری و سرکار خانم 

کمیته نانو وزارت بهداشت و  دکتر اربابی، دبیر محترم 
کنم . درمان صمیمانه تشکر و قدردانی 

 ما از نظر دانش فنی و علم تولید 
محصولات مان بی نیاز هستیم. 
بنابراین با لغو تحریم ها و ایجاد 

فضای باز تجاری، فعالیت خود را 
گسترش خواهیم داد

مواد شیمیایی: از برنامه ها و اقدامات آتی شرکت 
کنید. صحبت 

در بخش صنعتی هم چنان فعالیت خود را ادامه 
خواهیم داد و پروژه های بزرگی نیز با ایران خودرو 

که به صورت موازی  و صنایع دفاع در دست داریم 
پیش می رود. به تازگی ایران خودرو پیشنهادی را 

کرده است. در این شرکت برخی روغن های  ح  مطر
وارداتی و روغن های مورد استفاده در سالن های 

که قیمت های بسیار بالایی دارند  رنگ وجود داشته 
و شرایط سختی برای واردات این روغن ها وجود 

کرد تا نمونه های دیگری  دارد. ایران خودرو سعی 
کند تا تنها با یک منبع  از شرکت های مختلف تهیه 
در ارتباط  نباشد و جایگزین هایی نیز داشته باشد. 

کرد  کمک  خوشبختانه دیدگاه نانو در این مرحله به ما 
و توانستیم با همان نمونه نخست، نظر آن ها را جلب 

که خودشان متعجب  کیفیت به میزانی بالا بود  کنیم. 
که بعد از 20 سال نخستین  شدند و اذعان داشتند 

کرده است.  که تاییدیه لازم را دریافت  نمونه ای است 
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گفت چون از ابتدا در این حوزه فعالیت  در واقع باید 
داشتیم، رابطه ما با بخش صنعت خیلی خوب است 

و می توانیم همکاری های خوبی با یکدیگر داشته 
که شما در محصولات صنعتی از  باشیم. هنگامی 

کیفیت به میزان قابل  ترکیبات نانو استفاده می کنید، 
توجهی افزایش می یابد. علم نانو، علم زیبایی است و 

که در محصولات صنعتی  ما تمام سعی خود را می کنیم 
کنیم و از مزایای آن  خود علم نانو را به طریقی وارد 

کنیم. استفاده 

 بازرگانی و فروش سخت است و 
تولیدکننده هیچ گاه نمی تواند 

فروشنده خوبی نیز باشد اما هنگامی 
که ناچار باشید، وارد شده و در 
نهایت به شرایط جدید عادت 

می کنید
کالایی خود داریم.  برنامه هایی برای توسعه سبد 

در حال حاضر در حدود 1۵ قلم نمک های حرارتی برای 
صنایع دفاع تولید می کنیم. از سوی دیگر روغن های 

گفت  "پلانچر" را برای ایران خودرو تولید می کنیم. باید 
گسترده ای  کالاها نیاز به امکانات  کار بر روی تمام این 
گر قرار باشد تمام این محصولات را خودمان  داشته و ا

کنیم، به واحد تولیدی بزرگی به اندازه شرکت  تولید 
نفت نیاز خواهیم داشت. از سوی دیگر چون ما در 

مورد دانش فنی مشکلی نداریم و در اختیار خودمان 
است، می توانیم آن را در اختیار دیگر صنایع قرار 

کالاهای مورد نیاز را با  دهیم تا با ظرفیت تولیدی خود 
که از لحاظ قیمت و  کنند  استفاده از دانش نانو تولید 

کیفیت بسیار بهتر خواهد بود.

که شما در محصولات    هنگامی 
صنعتی از ترکیبات نانو استفاده 
کیفیت به میزان قابل  می کنید، 

توجهی افزایش می یابد.

گر سخنی دارید. مواد شیمیایی: و در پایان ا
که در این  از همکاران ستاد نانو بسیار تشکر می کنم 
کردند و در تمام این  کمک  شرایط دشوار تولید، به ما 

مراحل دل گرمی و مشورت های ایشان ما را حمایت 
گذاشته و  کرد و توانستیم سدها را یک به یک پشت سر 
شاهد رشد و توسعه هرچه بیش تر در زمینه محصولات 

x .و دانش نانو باشیم

کمک صنعت نفت آمد برجام به 
کارشناس حوزه انرژی @: فرهاد جولایی مقدم، 

کشور را هدف قرار داد، آثاری منفی بر پیکره ی  که همه اقتصاد ایران از جمله صنعت نفت  تحریم های تحمیلی 
ثر و  که از یک سو فروش نفت ایران را در بازارهای جهانی متاݘ گونه ای  این حوزه ی مهم و راهبردی داشته است، به 

کرد. از سوی دیگر سرمایه گذاری را با مشکل روبه رو 
که تحریم ها سبب شکوفایی استعدادها و نگاه به توانایی های داخلی شد اما با  گر چه برخی بر این باورند  ا

که چندان با نفت هم  توجه به ماهیت بین المللی صنعت نفت، این موضوع به شکل خسارت باری اقتصاد ما را 
کرد. بیگانه نیست با مشکل روبه رو 

کاهش فروش نفت خام و رسیدن این مقدار به روزانه یک میلیون بشکه  از جمله آثار این تحریم ها می توان به 
کند. در زمینه ی سرمایه گذاری  کرد و قرار بود این رقم به 500 هزار بشکه برسد و سرانجام رقم صفر را تجربه  اشاره 

که در صورت تداوم آن بخش های بالادستی و پایین دستی با  کرد  هم نمی توان از آثار تخریبی تحریم چشم پوشی 
مشکل شدیدی همراه می شدند.

کوتاهی پس از آن نظاره گر افزایش  که برجام به داد صنعت نفت ایران رسید و در دوره ی  در چنین فضایی بود 
که می رفت  کنون به مرز چهار میلیون بشکه در روز نزدیک شده است و به موازات آن صادراتی  که ا تولید هستیم 

کوتاهی می توان  که در زمان  کرده است. مهم تر آن  کند، امروز از مرز 2 میلیون بشکه در روز عبور  رقم صفر را تجربه 
که به اعتقاد من اولویت آن باید در مسیر  کالای راهبردی در بخش های مختلف بهره برد  از درآمدهای فروش این 

سرمایه گذاری ها باشد.
کرده است در برنامه ی ششم توسعه پیش بینی سرمایه گذاری 200 میلیاردی در این  بیژن زنگنه، وزیر نفت اعلام 

که بدون شک تحقق این مهم با حضور شرکت های خارجی میسر می شود و اقتصاد ما توانایی  صنعت شده است 
این حجم از سرمایه گذاری را ندارد.

بعد دیگر برجام در فصل نو اقتصاد ایران، استقبال شرکت های معتبر خارجی برای سرمایه گذاری، ایجاد دفاتر 
که در روزهای اخیر خبر بازگشت شرکت انگلیسی- هلندی شل به  و هم چنین خرید نفت از ایران است. آن گونه 

فهرست خریداران نفتی ایران و پیش از آن شرکت فرانسوی توتال را شاهد بودیم. بدون شک سرمایه در همه جا 
که نه صحبت از جنگ و نه تحریم است؛ صف  کنون  به دنبال سود است، ایران ظرفیت بالایی در این زمینه دارد و ا

کشورمان زیاد می شود. شرکت های خارجی در 
کرده  ثر از آن نگاه جهان به ایران تغییر  به هر رو در دوره ی پسابرجام همه ی شرایط متحول شده است و متاݘ

گام بزرگ با رفع مشکلات  که بیش ترین تحول را در حوزه ی صنعت نفت شاهد هستیم و امیدوارم آثار این  است؛ 
تبادل ارزی بیش از پیش شود.

کشور وابسته به نفت است و رشد و  هر چه ما بگوییم ایران بدون اقتصاد نفت؛ تا چند دهه ی آینده اقتصاد 
Q .کشور از رکود شود توسعه در صنعت نفت ایران می تواند با سرمایه گذاری و اشتغال زایی زمینه ساز خروج 

یادداشت
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گزارش
تحلیلی

گزارش تحلیلی مجله مواد شیمیایی از چالش های پسا تحریم

دروان پسا تحریم، یعنی بازاری زنده و پویا

ورودی:
در دنیای امروز، وضعیت معیشت و رفاه جوامع و میزان اشتغال، رابطه مستقیم با شرایط اقتصادی 

گذشته  کشوری است. در  که یکی از مهم ترین شاخص های مربوط به اقتصاد، "تولید" هر  این جوامع دارد 
گر شرایط برای حرکت مدون و منظم تولید مهیا باشد، می تواند در مدت  که ا این مسئله به اثبات رسیده 

کند  کند و از مشکلات اجتماعی بسیاری جلوگیری  کشور را احیا  زمان نه چندان طولانی نه تنها اقتصاد یک 
کشورهای ژاپن و  بلکه می تواند موتور محرک برای اقتصاد بین الملل نیز باشد. بهترین نمونه از این دست، 
که پس از جنگ جهانی دوم به واسطه تولیدات صنعتی و البته اقتصاد سالم، شفاف و منظم  آلمان هستند 

گفت هیچ  که می توان  توانستند قطب اقتصادی جهان شوند. چنان چه در بحران اقتصادی چند سال پیش 
کشورهای متمول اروپایی مانند ایتالیا و اسپانیا مجبور به انتخاب  کشوری از آماج آن در امان نبود و حتی  

کشوری مانند آلمان موتور اقتصادی اروپا بود و چه بسا بار دیگر  سیاست های ریاضت اقتصادی شدند، 
کشید. کشورهایی مانند یونان را نیز به دوش 

عوامل بسیار زیادی چه اقتصادی و چه سیاسی تاثیر مستقیمی بر روی صنعت و تولید دارند. در دنیایی 
که هر روز به سوی اقتصادی جهانی پیش می رود، روابط  و چالش های سیاسی تاثیر بسیار پررنگی بر روی 

گذشته به ویژه در چند سال اخیر بسیار  که در چند دهه  اقتصاد دارند. یکی از این چالش های سیاسی 
کشورها با استفاده از ابزارهای  که برخی  صنعت و تولید در ایران را در تنگنا قرار داده بود، مسئله تحریم هاست 

اقتصادی به دنبال رسیدن به اهداف سیاسی خود هستند.
در ادامه، نظرات صاحبان صنایع شیمیایی را در این باره می خوانید.

تاریخچه تحریم در ایران

تاریخچه تحریم در ایران به دوران نخست وزیری 
کنش به ملی شدن  که در وا دکتر مصدق باز می گردد 

صنعت نفت در ایران، تحریم هایی در سازمان ملل 
علیه ایران صادر شد.

از زمان اشغال سفارت آمریکا در سال 13۵9، 
تحریم ها وارد فاز جدیدی شد و هم چنان با اعمال 

کشورهای غربی این تحریم ها ادامه یافت. یکی  نفوذ 
که  از مهم ترین تحریم ها، مربوط به سال 199۵ است 

کلینتون" رئیس جمهوری وقت آمریکا  توسط "بیل 
وضع شد. به موجب این تحریم، شرکت های نفتی 

گاز ایران  ح های نفت و  آمریکایی از سرمایه گذاری در طر
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ندارند، باعث ارزان شدن تولید محصول نهایی است.«
البته به اعتقاد این تولیدکننده، شرایط بعد از 

تحریم برای شرکت های بازرگانی و تجاری نظیر 
که دسترسی به اجناس و  آن ها باید به گونه ای باشد 

که به دلیل تحریم، اشراف به  تکنولوژی های به روز 
آن ها امکان نداشته است، باید در اولویت باشد. 

وی می افزاید: »در عین حال تشریح  واقعیت های 
موجود به لحاظ حضور شرکت های خوب و مناسب از 
که بعد  نقاط دیگر جهان برای شرکت های بین المللی 

از تحریم نیاز به بازیابی سهم خود در بازار هستند، 
که  از اولویت برخوردار است. آن دسته از شرکت ها 

تصمیم به تثبیت سهم خود در بازار ایران دارند, سعی 
کرد با ارائه پیشنهادهای جذاب، جدای از  خواهند 

کنند.« قیمت، غیبت خود را جبران 

مهم ترین آثار تحریم ها

کلی مهم ترین آثار تحریم ها را می توان به   به طور 
ح ذیل برشمرد: شر

استراتژی تحریم، رشد اقتصادی و صنعتی ایران 
کاهش داده، سرمایه گذاری های خارجی را محدود  را 
کرده  خ تورم را چند برابر  کرده، نر کرده، ریال را ضعیف 

کاهش داده است.  گاز را  و تولید و صادرات نفت و 
هم چنین تحریم ها طبقه متوسط در جامعه را از بین 

برده هم چنین سبب شده بخش خصوصی به نفع 
بخش دولتی به حاشیه رانده شود. علاوه بر این، 

ج  تحریم ها تجارت را از سیستم بانکداری رسمی خار
کرده است و  و به سمت شبکه های زیرزمینی متمایل 

کشور از اقتصاد بازاری فاصله بگیرد. سبب شده 

  نباید پس از برداشته شدن 
تحریم ها و آزاد شدن منابع مالی 

بلوکه شده، بار دیگر تولید و صنعت 
فراموش شود

اما نمی توان مشکلات تولید و صنعت را همه برگردن 
تحریم انداخت. چه بسا افرادی از دولت های قبلی 

کیفیت و نه قیمت قابل قیاس با  آن ها نه به لحاظ 
کشورهای اروپایی نبود. محصولات 

مدیرعامل شرکت بوف:
کردن جایگزین برای مواد اولیه،  پیدا 

چالش اصلی صنعت بود
مهندس یغمایی، مدیرعامل شرکت بوف نیز در 

ارتباط با تحریم و اثرات آن در تأمین مواد شیمیائی 
کشور می گوید: »تحریم به  مورد نیاز صنایع شیمیایی 

هر صورتش به عنوان عامل مثبت نمی تواند در نظر 
کردن  گرفته شود. شاید نقطه استثناء تلاش برای پیدا 
که همراه با تلاش تولیدکنندگان  منابع جایگزین باشد 

داخلی برای تامین مواد وارداتی همراه می شود. 
در حالت عادی، با توجه به وجود شرکت های 

کامل به  کیفیت ثابت و احاطه  معروف بین المللی با 
جدیدترین تکنولوژی ها، تهیه مواد اولیه از این منابع 

کارخانجات  ساده ترین و مطمئن ترین روش برای 
تولیدی است.«

وی می افزاید: »در زمان تحریم، موضوع پیدا 
کردن جایگزین برای مواد اولیه از بازار قابل دسترسی 

به عنوان چالش اصلی قسمت بازرگانی و همین طور 
کارخانجات خود را نشان می داد. از  قسمت فنی 
کشورهای قابل  کردن منابع  از  نظر بازرگانی پیدا 

کره،  کشورهائی نظیر چین،  دسترس و در مورد ایران 
کشورهای آسیای جنوب  هندوستان و بعضی دیگر 
که  ح بوده است  شرقی به عنوان موضوع اصلی مطر

این کار در بعضی مواقع با شکست به دلیل خرید از 
گاهی بعد از سعی و خطا، منتج  منابع غیرمطمئن و 

به خرید از منابع مطمئن غیرمعروف می شد . موضوع 
کارخانجات  کم شدن ترس مسئولان فنی  مهم تر، 

کردن مواد غیرمعروف و تنظیم شرایط  از امتحان 
که در حالت عادی علاقمندی  تولید با آن هاست. چرا 

قسمت های فنی به دلیل مسئولیت و حساسیت، 
بسیار پائین است. البته این حالت، استثنائی از طرف 

ت امتحان دارند. لذا منابع مورد  که جراݘ کسانی است 
گاه سال ها  که  استفاده محدود به خریدهای عادی 

طول می کشد، می شود.«
یغمایی اظهار داشت: »در حالت تحریم این 

ضرورت باعث ابتکارعمل، شجاعت، یادگیری و قابلیت 
انعطاف، هم  در مورد اشخاص و هم در مورد فرمول 

خواهد شد. اضافه شدن منابع، قابلیت رقابت را 
گاه فاحش   کرد. با توجه به اختلاف  بیش تر خواهد 

قیمت در مورد مواد اولیه به اصطلاح Commodity  از 
منابع به نام اروپائی و آمریکایی با نقاط غیرمعروف، در 
که نیاز به تکنولوژی بسیار پیشرفته  تولید محصولاتی 

منع شدند؛ هم چنین روابط بازرگانی با ایران نیز به 
صورت یک جانبه قطع شد. اما سخت ترین تحریم ها 

که نه تنها از سوی  مربوط به برنامه هسته ای ایران بود 
آمریکا بود بلکه اتحادیه اروپا نیز به شکل جدی این 

که مقام های دولت آمریکا  کرد. تا آن جا  برنامه ر ا دنبال 
تحریم های اعمال شده علیه ایران را سخت ترین و 
فلج کننده ترین تحریم ها در طول تاریخ دنیا عنوان 

کردند.
این تحریم ها نه تنها به لحاظ سیاسی اقتصاد متکی 

کرد, بلکه  بر نفت ایران را با مشکلات زیادی روبه رو 
کشور  ج وارد  که از خار به لحاظ برخی اقلام اساسی 

می شد - مانند دارو - مشکلات زیادی برای عامه مردم 
به وجود آورد. 

که به سبب تحریم ها  از دیگر مسائل و مشکلات 
به وجود آمد, نقل و انتقال بانکی بود؛ زیرا بانک مرکزی 
گزند تحریم ها در امان نماندند. از  و دیگر بانک ها نیز از 

دیگر موارد مهم تحریم ها علیه ایران، می توان تحریم 
علمی، تحریم رایانه ایی و تحریم IP )افراد با IP ایران 

نمی توانستند از خدمات نرم افزاری شرکت های غربی 
کنند( را نام برد. استفاده 

خ ارز یکی از نمادهای تحریم بالا رفتن نر

یکی دیگر از مهم ترین مشکلات در زمان تحریم ها، 
بالا رفتن قیمت ارز و هم چنین ثبات نداشتن قیمت 

که بیش ترین ضرر در این مورد متوجه  آن بود 
خ ارز، سبب ایجاد  تولیدکنندگان شد. افزایش نر

ضررهای مالی فراوان و سردرگمی آن ها شده بود. مواد 
خ روز خریداری می شد، به هیچ  که با دلار نر اولیه ای 
که آیا پس از فرآیند تولید قیمت  وجه مشخص نبود 

کرد یا نه. دلار افت خواهد 
یکی دیگر از مهم ترین وجوه تحریم ها، مربوط به 

که امکان انتقال پول را از  تحریم های بین بانکی است 
بین می برد و هم چنین امکان خرید مواد یا تجهیزات 

از طریق LC  را حذف می کرد. به همین دلیل، باید 
برای خرید مواد اولیه، ارز به صورت چمدانی منتقل 

که مواد اولیه و  کشورهایی  می شد. ضمن این که دیگر 
تجهیزات از آن ها خریداری می شد، حاضر به معامله با 
افراد ایرانی نبودند و بازرگانان و تولیدکنندگان به ناچار 

کالاهای  که  رو به بازارهایی مانند چین و هند آوردند 
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که از مزایای رفع تحریم ها، ورود  تحریم ها معتقد است 
که واردات را سهل  کشور است  سرمایه گذار خارجی به 
کاهش می دهد اما معایبی هم دارد و  و واسطه گری را 
که شرکت های بزرگ فعال تر می شوند و  آن این است 

کوچک مثل قبل  کار برای شرکت های  که  ممکن است 
راحت نباشد.

در این میان موسسه بلفر آمریکا نیز  در تحقیقی 
که اعمال تحریم های مالی علیه  کرده بود  عنوان 

گسترش شبکه های غیرقانونی در  ایران به رشد و 
که از طریق  منطقه دامن زده است. شبکه هایی 

شیوه هایی چون تقلب، رشوه و فساد امر تجارت را 
تسهیل می کنند. می توان چنین روندی را در تمامی 

بخش های اقتصادی ایران از قطعات هواپیما و 
گرفته تا مواد خاص برای برنامه های  تجهیزات پزشکی 

کرد.  تسلیحاتی مشاهده 
در حال حاضر، واسطه های مالی و لجستیکی 

اقتصاد پیچیده زیرزمینی نقش بسیار مهمی را در 
راستای دور زدن تحریم های غربی علیه ایران ایفا 

که این روند در دوران  می کنند اما نباید انتظار داشت 
کند. این مطلب نشان  پس از لغو تحریم ها تغییر 

که همه از لغو تحریم ها خوشحال نخواهند  می دهد 
بود زیرا در این چند سال از نمد تحریم برای خود 

کنار نخواهند رفت و  کلاه ها بافته اند و برخی به راحتی 
گروه ها چوب لای  که این افراد یا  شاهد خواهیم بود 

خ تولید بگذارند. چر

هرمز درودی، مدیرعامل شرکت آوا شیمی:
در پسا تحریم، با ورود تکنولوژی، صنعت 

رنگ و رزین رونق می گیرد

هرمز درودی، مدیرعامل شرکت آوا شیمی نیز 
بزرگ ترین مشکلات صنعت مواد شیمیایی را در زمان 
تحریم، مسائل عملیات بانکی می داند و می گوید: »از 

کنیم,  که نمی توانسیتم از LC استفاده  آن جهت 

که نه تنها برای  گیر اداری  قوانین دست و پا 
تولیدکننده مشکل ساز است، بلکه یکی از موانع برای 

سرمایه گزار خارجی نیز محسوب می شود. متاسفانه 
کم رنگ بوده است  حمایت از بخش صنعت همیشه 
کمی از آن توسط دولت ها  و بودجه و حمایت بسیار 

ح  که تا امروز از طر انجام شده است؛ چنان چه 
هدفمندی یارانه ها هیچ پولی به این بخش تزریق 

نشده است. 

کردن راه  اصلاح ساختار بانکی, هموار 
پیشرفت تولید

کردن راه  شاید مهم ترین بخش برای هموار 
پیشرفت تولید، اصلاح ساختار بانکی است؛ زیرا بخش 

صنعت برای تامین نقدینگی دچار مشکلات بسیاری 
که بانک ها یا تسهیلات نمی دهند و یا به قدری  است 

کسی رقبت به  کم تر  که  سود این تسهیلات بالاست 
دریافت تسهیلات این چنینی دارد.

دولت باید منابع مالی خود را به سمت 
گر روزی قیمت  کند تا ا زیرساخت های تولید هدایت 

کاهش بسیار داشت یا حتی با تحریمی تازه نفت  نفت 
را نخریدند، تکیه ما بر تولید و صنعت باشد. 

به هر حال در چند ماه آینده نباید منتظر اتفاق 
که در مدت چند ماه اقتصاد و  خارق العاده ای باشیم 

کند. لغو تحریم ها نمی تواند  کشور تغییر چندانی  تولید 
معجزه ای برای اقتصاد ایران انجام دهد حتی برخی 

کامل تحریم ها  تحلیل های بدبینانه زمان از بین رفتن 
را 2۵ سال عنوان می کنند.

حمیدرضا توحیدی، مدیرعامل شرکت شیمیایی افرا:
کنار رفتن تحریم ها، یعنی واردات آسان و 

کاهش واسطه گری 
چنان چه حمیدرضا توحیدی، مدیرعامل شرکت 
شیمیایی افرا درباره مشکلات زمان تحریم می گوید: 
»هنوز هم تحریم است، مشکلات هم هست، فقط 

کرده اند.« مردم به آن عادت 
وی درباره چالش ها و مزایای برداشته شدن 

که در ابتدا تحریم ها را هیچ می پنداشتند اما  بودند 
در نهایت تمام مشکلات را مربوط به تحریم ها عنوان 

می کردند. 
یکی از بزرگ ترین مشکلات تولیدکنندگان و تجار در 
که در بسیاری  کشور است  کشور، بروکراسی پیچیده ی 

که  از موارد، بندی شده در پای تولیدکننده تا جایی 
کشور فریاد برآوردند: »ما حمایت دولت را  صنعتگران 

نمی خواهیم بلکه دولت و برخی قوانین، مشکلی بزرگ 
شده اند بر سر راه تولید« و خواستار حل این معضل 

شدند. به علاوه، بانک ها نیز به جای بانکداری تبدیل 
گر تولیدکننده ای برای  به بنگاه اقتصادی شده اند و ا

کند، باید  تامین نقدینگی به این بانک ها مراجعه 
صابون سودهای بیست و چند درصدی را بر تن خود 

بمالد!
کرات چندین ساله  در سال  1394 بالاخره مذا

درخصوص برنامه هسته ای ایران به سرانجام رسید 
و خبر توافق در "لوزان" سوئیس موجی از شادی را در 

که به زودی  میان ایرانیان موجب شد و خبر از این آمد 
تحریم های چندین ساله تمام خواهد شد.

کنار رفتن تحریم ها، چه  که با  اما سوال این است 
کشور( رقم  اتفاقاتی )به ویژه برای تولید و اقتصاد 

کارشناسان و بسیاری از اهالی  که  خواهد خورد؟ آن چه 
که نباید پس از  صنعت عنوان می کنند، این است 

برداشته شدن تحریم ها و آزاد شدن منابع مالی بلوکه 
شده، بار دیگر تولید و صنعت فراموش شود. همان طور 

کشور به سبب اقتصاد  کنون این طور بوده و  که تا
نفتی اداره می شده و چندان به تولید اهمیتی داده 

نمی شده است.

محمد چراغ زاده، مدیرعامل شرکت رنگ و تینر ارکید:
ورود به بازارهای جهانی, پیامد خوب 

کنار رفتن تحریم هاست
چنان چه محمدرضایی، مدیرعامل شرکت رنگ و 

تینر ارکید با اشاره به اهمیت ندادن به تولید می گوید: 
که برای همه افراد در حوزه صنعت  »یکی از مشکلاتی 
که قیمت مواد اولیه  رنگ و رزین اتفاق افتاد این بود 
کنون نیز این وضعیت  که تا به ا وارداتی افزایش یافت 

پابرجاست و ما هنوز باید از واسطه اقلام مورد نیاز خود 
کنار رفتن تحریم ها مهم ترین اثری  کنیم. اما  را تهیه 

که می توانیم وارد دیگر بازارها شده  که دارد این است 
کنیم زیرا بازار داخلی چندان  و با خارجی ها رقابت 

قوی نیست و همین مسئله سبب می شود شرکت های 
کرده و توسعه یابند.« ایرانی رشد 

اما پیش از پرداختن به مسئله تحریم ها، باید 
بسیاری از مشکلات ساختاری ما حل شود مانند 

گزارش
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که 2 برابر  است به حدود 3 میلیارد دلار در سال برسد 
رقم فعلی است اما هم چنان نسبت به بیش ترین 

میزان خود در سال 2003 پایین است.«
لیلی متقی، اقتصاددان بانک جهانی عنوان می کند: 

»از زمان انعقاد چهارچوب توافق در آوریل 201۵، ما 
شاهد افزایش تمایل شرکت های بین المللی نسبت به 

کشور  گاز این  سرمایه گذاری در ایران و به ویژه نفت و 
گرفت  بوده ایم. این روند با لغو تحریم ها شتاب خواهد 

و سرمایه مورد نیاز را فراهم خواهد ساخت و موجب 
ارتقاء تکنولوژی در ایران خواهد شد.«

  نمی توان مشکلات تولید و 
صنعت را همه برگردن تحریم ها 

انداخت. چه بسا افرادی از 
که در ابتدا  دولت های قبلی بودند 

تحریم ها را هیچ می پنداشتند اما در 
نهایت تمام مشکلات را مربوط به 

کردند تحریم ها عنوان 

علی رضا اخوین، مدیرعامل شرکت سیماب رزین:
با ورود مواد اولیه از اروپا، محصولات 

کیفیت تری روانه بازار می شوند ارزان و با
علی رضا اخوین, مدیرعامل شرکت سیماب رزین 

نیز درباره مشکلات زمان تحریم می گوید: »واردات مواد 
که موادی  کشورهای اروپایی  اولیه در زمان تحریم از 

کیفیت داشتند قطع شد و مجبور به واردات از هند  با 
کیفیت پایین، هزینه بالایی  که با وجود  و چین شدیم 
که سبب شده تا ما نیز قیمت ها  نیز پرداخت می کردیم 

که دیگر فشار تحریم ها  را افزایش دهیم. اما به زودی 
وجود نداشته باشد، باز هم خواهیم توانست مواد 

که همین مسئله سبب خواهد  کنیم  اولیه از اروپا وارد 
کیفیت محصولات  که هم به لحاظ قیمت و هم  شد 

کنیم.« بهتری را روانه بازار 
گمانه زنی ها و تحلیل ها از سوی  به هر صورت 

کارشناسان اقتصادی، تولیدکنندگان،  سیاستمداران، 
کوچه و بازار در باره دوران پس از  تجار و حتی مردم 
کنون هیچ گاه  کشور ما تا به ا تحریم ادامه دارد. اما 

چنین تجربه ای را نداشته است و باید منتظر ماند و 
خ  که چه اتفاقاتی در عرصه اقتصاد و صنعت ر دید 

خواهد داد اما بی گمان این یک فرصت و شروع دوباره 
گر به شکل درستی از  که ا کشور است  برای تولید 

کشورها  ج شود می توان به مانند بسیاری از  آزمون خار
Q ..کرد اقتصاد ایران را بر پایه صنعت و تولید استوار 

کرده است. در این  ایران پس از تحریم ها منتشر 
کنون در جست وجوی  که سرمایه گذاران ا گزارش آمده 
که سه دهه از آن دور  پتانسیل های اقتصادی هستند 

مانده اند. 
گی های ایران ارزشمند است؛ ایران  لیست ویژ

کشور پرجمعیت خاورمیانه با 80 میلیون نفر  دومین 
گازی جهان  جمعیت، با 9% ذخیره نفتی و 18% ذخایر 

و منابع معدنی فراوان است. 
CNN با استناد به مطالعات مرکز پژوهش های 
کنگره آمریکا، تولید ناخالص داخلی ایران را 366 

کرده و نوشته است اقتصاد ایران  میلیارد دلار اعلام 
کوچک تر شده است. با هشت  با وجود تحریم ها %20 
سال دوره رئیس جمهوری احمدی نژاد، نااطمینانی 
کم شده اما با تغییر دولت و روش تعامل با جهان  حا

کرده است. روندها تا حدودی تغییر 

مدیرعامل شرکت اورانوس:
در دوران پسا تحریم، "تولیدکننده ی" 

کیفیت باقی خواهد ماند کالای با 
علی رضایی نیا, مدیرعامل شرکت اورانوس نیز 

می گوید: »بزرگ ترین تغییر در زمان تحریم ها، افزایش 
قیمت مواد اولیه بود به علاوه این که تهیه مواد اولیه با 

کیفیت  کیفیت بسیار مشکل بود و مواد اولیه وارداتی 
کار ما را نداشت به همین دلیل ما مجبور  لازم برای 

بودیم با استفاده از چند واسطه مواد اولیه خود را 
که سبب شده بود هزینه بیش تری  کنیم  خریداری 

کنیم.« پرداخت 
وی می افزاید: »در دوران پسا تحریم نیز به لحاظ 
گرفتن لیسانس از شرکت ها و موسسه های  واردات و 

معتبر، مسیر هموار خواهد شد و هم چنین با ورود 
سرمایه گذار و تکنولوژی های جدید و مواد اولیه با 

کیفیت تولید  کالای با  که  کیفیت، هر تولیدکننده ای 
کارش دوام  کند باقی خواهد ماند، در غیر این صورت، 

که در زمان تحریم ها هزینه ای  نخواهد داشت. چرا 
مضاعف )حدود ۷ الی 8 درصد( بر شرکت های ایرانی 
کنار خواهد رفت اما  که این هزینه  تحمیل شده بود 

کنیم این  که ما باید به خوبی از آن استفاده  نکته ای 
گذاشت و به  کنار خواهند  کشورها ترکیه را  که  است 

کشورهای اروپایی  گر ما با  ایران روی خواهند آورد و ا
کنیم توانایی ما دررقابت صادراتی بالا خواهد  کار 

کشور به دلیل بعضی  رفت. اما متاسفانه در داخل 
مسائل بازار به دنبال جنس ارزان و بی کیفیت است.«
در این میان بانک جهانی نیز با پیش بینی رشد 3 

درصدی برای اقتصاد ایران و رشد ۵ درصدی در سال 
کرد: »ترمیم اقتصادی ایران در حال شتاب  آینده اعلام 

گرفتن است. سرمایه گذاری مستقیم خارجی ممکن 

کنیم؛ به علاوه این که با  مجبور بودیم از ارز آزاد استفاده 
وضع تحریم ها، فروشندگان اروپایی دیگر به ایران مواد 
کمبود مواد اولیه مرغوب روبه رو  که با  اولیه نمی دادند 
شده بودیم؛ ضمن این که بخشی از مشکل هم مربوط 

که مورد تحریم قرار  کشتی ها و حمل و نقل بود  به بیمه 
کنار رفتن تحریم ها سهولت در  گرفته بودند. اما با 

گذشته، اروپایی ها به  خ می دهد و مانند  کارها ر انجام 
کیفیت  که سبب بهبود  ما مواد اولیه خواهند داد 

محصولات می شود. هم چنین برای انتقال پول و باز 
کردن LC دیگر مشکلی نخواهیم داشت.«

  بانک جهانی پیش بینی رشد 3 
درصدی برای اقتصاد ایران و رشد 5 
کرده است درصدی در سال آینده را 

وی تصریح می کند: »تکنولوژی صنعت رنگ و رزین 
در مواردی به 10 یا حتی 30 سال قبل باز می گردد. پس 
کشور می شود و به طور  از تحریم ها، تکنولوژی روز وارد 
قطع صنعت رونق می گیرد و به لحاظ محیط زیست و 

قیمت و مرغوبیت، مصرف کننده وضعیت بهتری تجربه 
کرد. خواهد 

البته با ورود هیئت های تجاری مختلف اروپایی، 
گمان می رود با سرمایه گذاری های  آمریکایی و آسیایی، 

که برخی  خ تولید شتاب بیش تری بگیرد  خارجی چر
کارشناسان اقتصادی معتقدند فضا بسیار رقابتی  از 
کوچک در این  خواهد شد و ممکن است واحدهای 

کردن تکنولوژی  میان با مشکلات بسیاری برای به روز 
کردن منابع مالی روبرو شوند. و فراهم 

یغمایی, مدیرعامل شرکت بوف هم می گوید: 
کنار رفتن تحریم ها و ورود سرمایه گذار خارجی،  »با 
تکنولوژی های برتر، سرمایه گذاری، با ارائه خدمات 

گسترده )که اغلب در مورد شرکت های شرقی در  فنی 
عمل وجود ندارد( سهم خود را با درصدی از قیمت 

بالاتر )در حدود قابل قبول صنعت( بازیابی می کنند. 
من معتقدم حتی "جنگ قیمت" در سال های اولیه 
بیش تر می تواند مشاهد شود. سابقه نشان می دهد 

که شرکت های بین المللی حاضر به "ضرر مقطعی" برای 
بازپس گیری سهم خود از بازار هستند و این کار به دلیل 
قدرت مالی و حجم تولید برای آن ها امکان پذیر است. 

که این شرکت ها سهم بازار را  در شرایطی دیده شده 
کوچک تر و بستن آن ها نگه  حتی با خرید شرکت های 
گفته شده عمومیت  می دارند. به هر صورت، مطالب 

نداشته و با نوع جنس، بازار، صنعت، تکنولوژی و 
ماهیت شرکت تامین کننده قابل تغییر است.« 

گزارشی درباره  وضعیت  خبرگزاری CNN به تازگی 
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وگو گفت 

مواد شیمیایی: لطفا برای شروع خودتان را معرفی 
کرده و پیشینه ای از فعالیت های شرکت بفرمایید.

محمد جمالی هستم . شرکت "طنین آراد یکتا" 
در سال 1386 در بخش بازرگانی با هدف تامین مواد 

اولیه شرکت های تولیدی رنگ و پوشش های صنعتی 
و ساختمانی و نیز شرکت های پلیمری، چسب، جوهر 
کرد. در ادامه در سال   1388برای  فعالیت خود را آغاز 

تامین نیاز برخی از شرکت های رنگسازی به منظور 
کاهش هزینه های تولید و بهینه سازی فرمولاسیون 

 Sem آن ها، نمایندگی انحصاری ادیتیوهای شرکت
کرده و فعالیت خود را در زمینه  Kimya"" ترکیه را اخذ 

گسترش داد. صنایع رنگ 

 از افتخارات شرکت طنین آراد این 
که توانسته با تجارب  است 

کارشناسان فنی خود  مهندسان و 
گام بسیار مهمی را در بهینه سازی 
کشور  فرمولاسیون صنایع تولیدی 

بردارد.

در سال 1390 با همکاری چند تن از دوستان 
کربنات  تصمیم به تولید پودرهای میکرونیزه صنعتی 

کائولن، میکا با  کلسیم، تالک، باریت، بنتونیت، 
کمک  گرفته و با  دانه بندی های 4 تا ۵0 میکرون 

کمک بسیار زیادی در تامین  خداوند بزرگ این تصمیم 
کیفیت و خلوص بالا برای صنایع پلیمر  پودرهایی با 

کلسیم  کربنات  به همراه داشت. به عنوان نمونه تولید 
کائولن درجه یک و ممتاز تولیدی  کوتد، باریت و 

توانست به جایگاه خوبی در این حوزه دست یابد.

کارخانه شرکت واقع در شهرستان الیگودرز همراه 

• تولید پودرهای میکرونیزه صنعتی در الیگودرز
• معادن ارزشمند ایران پایان پذیر هستند

کاهش سطح منابع ارزشمند ایران • خام فروشی و 

مقدمه:
که فعالیت  کننده  در ایران می باشد  کننده و تولید  شرکت طنین آراد یکتا یکی از شرکتهای تامین 

بازرگانی  خود را از سال 1386 با اخد چندین نمایندگی پخش از شرکت های خارجی  و فعالیت تولیدی خود 
کلسیم ، تالک ،  را از سال 1390 با مشارکت بخش خصوصی در زمینه پودرهای معدنی میکرونیزه )کربنات 
کائولن و ... با دانه بندی 400 الی 3۵00 مش( در شهرستان الیگودرز در استان لرستان آغاز نموده  باریت ، 

است.  
فعالیت و تمرکز این شرکت با صنایع ذیل می باشد: 1( عمران ومصالح ساختمانی در حوزه های صنایع 
کاشی، سرامیک، آسفالت، بتن، شیشه 2( صنایع پلاستیک و پلیمر در  رنگ، چسب، پوشش ها، درزگیرها، 
حوزه های صنایع لوله و پی وی سی، فیلم و شیت، قطعات تزریقی خودرویی، قطعات لاستیکی و صنایع 

کشاورزی، آرایشی، بهداشتی، دارویی. زیستی شامل دام وطیور، 
کادری مجرب و تحصیلکرده در صنعت پلیمر وبا هدف میان مدت و   این شرکت با بهره گیری از 

کمک به پیشرفت صنایع  کمی محصولات و همچنین  کیفی و  بلندمدت با تمام تلاش در جهت ارتقا سطح 
گام برداشته است. کشورمان 

گفت وگویی با محمد جمالی مدیرعامل شرکت ترتیب داده ایم تا با فعالیت های بازرگانی و تولیدی این 
شرکت بیشتر آشنا شده و نظرات وی به عنوان یک تولیدکننده و بازرگان موفق در حوزه صنایع شیمیایی را 

کیفیت و قیمت مناسب را جزء اهداف اصلی  کنار عرضه محصولاتی با  جویا شویم. وی مشتری مداری در 
ح ها  کرد و بر تشکیل انجمن و مشارکت و همدلی اعضا جهت تسهیل برنامه ها و تداوم طر شرکت عنوان 

گفت و گو با ما همراه باشید. کرد. در ادامه این  کید  تا

محمد جمالی، مدیرعامل شرکت تولیدی و بازرگانی طنین آراد یکتا:

کلسیم در ایران است کربنات  خالص ترین معادن 

تنظیم: مینا اسکویی
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وگو گفت 

که  کرد  داشته است. به طور قطع می توان پیش بینی 
کشورمان آینده بسیار  صنعت شیمیایی و پلیمری 

روشن و درخشانی دارد و فرصت های سرمایه گذاری 
گردد. زیادی نیز میتواند ایجاد 

مواد شیمیایی: واردات محصولات شما از چه 
کشورهایی است؟

کربنات  در زمینه پودرهای معدنی، معادن 
کلسیم الیگودرز جزء خالص ترین و سفیدترین معادن 

ایران و حتی جهان هستند. در تامین مواد اولیه 
کشورهای  بخشی ازداخل و باقی مواد معدنی نیز از 
کستان و مصر وارد می شود. در حوزه  افغانستان، پا

کشورهای اروپایی و ترکیه  مواد ادیتیو، واردات آن ها از 
صورت می گیرد. مانند بسیاری از دیگر بازرگانان در 
که  تامین برخی از این مواد مشکلات خاصی داریم 

گر سرمایه گذاری مناسبی صورت پذیرد، سنگ های  ا
کیفیت بالاتری در اختیار صنایع تولیدی  معدنی با 

قرار می گیرد. 

کشورهایی  مواد شیمیایی: صادرات شما به چه 
صورت می گیرد؟

کشور افغانستان و عراق صادرات داریم و  ما به 
مانند بسیاری شرکت ها با موانع بسیاری در زمینه 

صادرات مواجه هستیم.

مواد شیمیایی: حضور شما در نمایشگاه های 
داخلی و خارجی چگونه بوده است؟

که  در نمایشگاه ایران پلاست 2 سالی هست 
شرکت داشته ایم و در نمایشگاه رنگ نیز امسال قصد 

کشور نیز  ج از  حضور داریم. در نمایشگاه های خار
برنامه هایی برای حضور داریم.

با پرسنل دفتر مرکزی در حال فعالیت می باشند و از 
که توانسته با  افتخارات شرکت طنین آراد این است 

گام بسیار  کارشناسان فنی خود  تجارب مهندسان و 
مهمی را در بهینه سازی فرمولاسیون صنایع تولیدی 

کنار شعار اصلی شرکت  کشور بردارد. مشتری مداری در 
کیفیت بسیار بالا و قیمت  برای عرضه محصولاتی با 

مناسب همواره هدف اصلی ما بوده است و خدا را شکر 
دوستان زیادی توانسته اند با محصولات این شرکت 

کمتر داشته باشند. کیفیت بهتر و هزینه ای  تولیداتی با 

کشور و همراه با  گرفتن شرایط تولیدی  در نظر 
پشتکار مسئوولین و همکاران، توانسته ما را به عنوان 

شرکتی موفق در بین عرضه کنندگان مواد اولیه قرار 
دهد و ما نیز برای رشد و ارتقاء سلامت تولید ملی 

جامعه از هیچگونه تلاشی در این راه دریغ نکردیم.

  انجمن های صنایع شیمیایی باید 
راهکار و اهداف خود را جهت تداوم 

رشد و توسعه این صنایع مشخص 
نمایند

مواد شیمیایی: سیاست های مدیریتی و 
استراتژی های شما برای شرکت به چه شکل است؟
کارآمد  مدیریت راهبردی و تامین نیروی انسانی 

همراه با استراتژی های مناسب برای ارتقا دانش 
سازمانی، الگویی موثر در تامین اهداف شرکت است. 

که همواره مد نظر اینجانب بوده است  یکی از مواردی 
تولید محصولاتی منحصر به فرد برای شرکت های 

تولیدی بوده تا با عرضه آن ها فرمولاسیون هایی با 
کیفیت و هزینه تولید پایین تری را داشته باشند. در 

کار و در مواجه با مشکلات  کسب و  ارتباط با مدیریت 
نیز الگوی مناسبی مانند مدیریت بحران برای رفع 

موانع، بسیار اثربخش است.

مواد شیمیایی: وضعیت صنایع شیمیایی را چگونه 
ارزیابی می کنید.

کنونی صنایع شیمیایی نسبت به  وضعیت 
گذشته از رشد خوبی برخوردار بوده است.  سال های 

با وجود نوسانات زیاد در شرایط سیاسی و اقتصادی، 
کشور ما پیشرفت خوبی  تکنولوژی و علوم پیشرفته در 

 صنعت شیمیایی و پلیمری 
کشورمان آینده بسیار روشن و 

درخشانی دارد و فرصت های 
سرمایه گذاری زیادی نیز میتواند 

گردد. ایجاد 

مواد شیمیایی: صحبتی درباره انجمن های مواد 
شیمیایی و لزوم تشکیل آن ها داشته باشیم.

اصولا تشکیل انجمن به عنوان یک پایگاه دارای 
که تمام  نفوذ و قدرتمند زمانی احساس می شود 

اعضای آن درخواست تشکیل آن را بدهند تا به صورت 
ح های اعضا  یکپارچه در تسهیل برنامه ها و تداوم طر

مشارکت و همدلی ایجاد شود. درباره صنایع شیمیایی 
نیز حتما این موضوع وجود دارد و باید سندیکایی 
گردیده است راهکار  گر هم تشکیل  تشکیل شده و ا

و اهداف خود را جهت تداوم رشد و توسعه این 
که همواره  صنایع مشخص نمایند. یکی از مواردی 

که در  گفته ایم این است  کنندگان  به دوستان و تولید 
زمینه صنایع معدنی متاسفانه خام فروشی موجب 
کمک  گردیده است و باید با  کاهش سطح منابع ما 

اندیشمندان و دولت این مشکل برطرف شده و و 
کثر منابع استفاده  شرکت های تولیدی بتوانند از حدا

لازم را ببرند. 

گر صحبت خاصی دارید  مواد شیمیایی: در پایان ا
برای مشترکین ما بفرمایید.

در پایان از ماهنامه تخصصی مواد شییمیایی 
کمال تشکر را  کردن این فرصت  بابت فراهم 

x .می نماییم
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کاوین الهه سهرابی، مدیر بخش تولید و توسعه شرکت آذر 
کاری خود داریم صادرات را در برنامه 

کادر  کاوین از سال 198۵ با بهره گیری از  شرکت آذر 
فنی و متخصص و مجرب در خط تولید آزمایشگاه  

کیفیت و به کارگیری آزمون های عملیاتی حریق،  کنترل 
کف های  کلاس های  محصولات متنوع شامل تمام 

آتش نشانی، ضدکف، فوم حفاری و فوم حفاری بتن 
سبک را تولید و ارائه می کند.

الهه سهرابی، مدیر بخش تحقیق و توسعه شرکت 
کاوین در مصاحبه با ماهنامه مواد شیمیایی  آذر 

که در زمینه پروتئین های  گفت: »حدود 20 سال است 
هیدرولیز شده فعالیت می کنیم. در این مدت به 

صورت تخصصی بر روی محصولات آرایشی و بهداشتی 
مطالعه می کنیم  و امسال هم برای نخستین بار، برای 

معرفی محصولات  خود به تولید و مصرف کنندگان 
Iran Beauty مواد آرایشی  وبهداشتی، در نمایشگاه

کردیم.« شرکت 
که در  وی در ادامه افزود: »محصولات جدیدی 

کردیم شامل: پروتئین های  این دوره از نمایشگاه ارائه 
گندم، جو،  گیاهی  از جمله جوانه  هیدرولیز شده ی 

سبوس برنج، شیر، دانه ی سویا، پروتئین های حیوانی 
کولوژن( و محصولی به نام "آلکیل پلی گلوکز"  )کراتین و 
که در حال حاضر تولید آن در مرحله تحقیقات   % 40

آزمایشگاهی است، می باشد. این محصول را به صورت 
که در ساخت  کشور چین عرضه می کنیم  وارداتی از 

لوازم آرایشی و بهداشتی  از جمله شامپو، صابون، 
کاربرد  کرم، رنگ مو، ژل و ...  لوسیون های بدن، 

دارد.«
سهرابی برنامه آینده شرکت را صادرات محصول 

کشورهایی نظیر اسپانیا،  جدید تولیدی این شرکت به 
گفت: »استقبال از  کرد و  ایتالیا، چین، هند و ... عنوان 
محصول جدید در نمایشگاه بسیار امیدوارکننده بود و 
که این  شرکت ها از این که این امکان را خواهند داشت 

کشور  خریداری  ماده را برای نخستین بار در داخل 
کنند و از این طریق در هزینه های خود  صرفه جویی 

کردند.« کنند، ابراز خرسندی 
گفت:  کرد و  وی رضایت خود را از نمایشگاه اعلام 

مقدمه:
ک کننده، بهداشتی، سلولزی و ماشین آلات  بیست و سومین نمایشگاه بین المللی مواد شوینده، پا

وابسته از ۵ تا 8 اردیبهشت ماه امسال، در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی، توسط شرکت "سامع پاد 
نوین" با همکاری و حمایت سازمان توسعه و تجارت ایران، شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی ایران، 

انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران و انجمن صنایع سلولزی بهداشتی ایران در فضایی به 
وسعت 2۵۵00 متر مربع برگزار شد.

که امسال شاهد رشد  این نمایشگاه در نوع خود بزرگ ترین نمایشگاه منطقه ی خاورمیانه می باشد 
چشمگیر مشارکت کنندگان داخلی و خارجی بود. در این دوره بیش از 200 شرکت داخلی و 14۵ شرکت 

کشور جهان شامل: ترکیه، آلمان، چین، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، امارات متحده ی عربی،  خارجی از 14 
کره ی جنوبی تازه های تولید و فن آوری خود را  کستان، اتریش، هندوستان، روسیه و  مالزی، هلند، پا

ک کننده، محصولات سلولزی و بهداشتی، محصولات  در زمینه های مختلف از جمله: مواد شوینده و پا
محافظتی پوست و مو، رنگ مو، عطر، اسپری، خوشبوکننده و محصولات بهداشتی منزل، مواد اولیه ی 

واسطه ای، خدمات بازرگانی و مشاوره ای، انواع دستگاه ها، صنایع، خط تولید، تجهیزات و ماشین آلات، در 
معرض عموم قرار دادند.

کمیسیون صنایع و معادن مجلس  نمایشگاه در نخستین روز خود با حضور آقایان رضا رحمانی، رئیس 
و دکتر حسین اسفهبدی، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی ایران 

کشورهای مختلف جهان بود. گردید و به مدت چهار روز پذیرای هزاران بازدیدکننده از  افتتاح 
آقای علی مرادی، مجری برگزاری نمایشگاه، اهداف برگزاری نمایشگاه را معرفی محصولات جدید، جذب 

کمک به رونق تولید، ایجاد زمینه ی فعالیت های علمی و  سرمایه گذارهای داخلی و خارجی در این حوزه، 
کردن محصولات،  تحقیقاتی در مورد ذائقه ی مصرف کنندگان، رقبا و محصولات جدید آن ها، پیش فروش 

کشف  اشتغال زایی، تعامل بین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، معرفی توانمندی های شرکت های داخلی و 
کرد. کشور عنوان  استعدادهای بالقوه در داخل 

گزارش این نمایشگاه جلب می کنیم. در ادامه توجه شما را به 

کننده، بهداشتی، سلولزی و ماشین آلات وابسته ک  گزارش بیست و سومین نمایشگاه بین المللی مواد شوینده، پا

رشد چهار برابری مشارکت کنندگان خارجی

تهیه و تنظیم: زینب امیری

گزارش
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سریع، پشتیبانی بسیار بهتر و رسیدگی سریع به 
مشکلات احتمالی محصول و ... به صرفه تر است.«

میلان برنامه ی آینده ی شرکت مجتمع فرآورده های 
کارون را خروح از سیستم تک محصولی و  فسفات 

افزودن "اسید فسفریک" ۵2 و 8۵ درصد، تولید "اسید 
کودهای شیمیایی، "مونو، دی و تری  سولفوریک"، 

کرد. سدیم فسفات" به خط تولید این مجموعه عنوان 
او ماحصل شرکت در نمایشگاه را صرفه جویی در 

گفت: »با حضور در نمایشگاه  وقت و  هزینه خواند و 
که به چندین ماه زمان نیاز داشتند  توانستیم جلساتی 

کنیم.« را در 3-4 روز برگزار 
کافی دولت از تولید  او عدم حمایت به موقع و 

داخلی را مشکل اصلی بر سر راه صنعت تولید داخلی 
خواند و افزود: »هیچ شرکتی در هیچ جای دنیا 

به دلیل قیمت تمام شده ی پایین تولید در چین 
که مرز باز باشد،  کند. زمانی  نمی تواند با آن ها رقابت 
که  کالاهایی  گمرکی پایین باشد، به واردات  تعرفه ی 

گیرد و  تولید مشابه داخلی دارند ارز اتاق مبادله تعلق 
که فروش شرایطی و حتی اعتباری  دست شان باز باشد 

داشته باشند،  شرکت های تولیدی داخلی محکوم به 
فنا و نابودی هستند.«

خ سود بانکی را دیگر چالش بر سر  وی بالا بودن نر
کشور ما به تولید  راه تولید داخلی دانست و افزود: »در 
که  بهای چندانی داده نمی شود. به همین علت است 
8۵% شرکت های تولیدی تعطیل و بقیه نیز روی ویلچر 

که با اقدام، اجرا و عمل  هستند. در پایان امیدوارم 
مصمم در مسیر سیاست های اقتصاد مقاومتی دولت 
ج و به سوی یک اقتصاد و  کنونی خار از وضعیت رکود 

گام برداریم.« صنعت پویا و رو به رشد 

کارشناس بازرگانی خارجی شرکت سرمایه  کبیرثانی،  غلامرضا 
گذاری صنایع شیمیایی ایران:

افزایش ظرفیت تا 220 هزار تن در سال

کارشناس بازرگانی خارجی شرکت سرمایه گذاری   
گفت:  صنایع شیمیایی ایران در حاشیه این نمایشگاه 
»این شرکت به مدیریت مهندس داریوش حمیدی در 
سال 1363 تأسیس شد. این مجموعه با بهره گیری از 

دانش فنی موجود، به کارگیری مهارت های علمی- 

عدالت میلان، مدیر فروش شرکت مجتمع فرآورده های 
کارون فسفات 

خروج از سیستم تک محصولی

کارون در سال  شرکت مجتمع فرآورده های فسفات 
1383 تأسیس و در سال 1393 به بهره برداری رسیده 

است. این شرکت در زمینی به مساحت 6 هکتار به 
منظور تولید نهایی ۵0 هزار تن در سال، ماده ی 

گردیده  استراتژیک "سدیم تری پلی فسفات" احداث 
است و تا به امروز به عنوان نخستین و تنها شرکت 

تولیدکننده ی این ماده به فعالیت خود ادامه 
می دهد.

"سدیم تری پلی فسفات" خاصیت قلیایی شدیدی 
کاتیون های فلزی )به ویژه فلزات  دارد و به راحتی با 

کلسیم و  کی مانند یون های  قلیایی و قلیایی خا
منیزیم موجود در آب( پیوند می دهد. عوامل شوینده 

کلسیم و  که غلظت یون های  در آب های سخت 
منیزیم بالاست غیرفعال می شوند و بنابراین عواملی 

کردن  کمپلکس  که با  مانند سدیم تری پلی فسفات 
کلسیم از سختی آب می کاهند، به بهبود  منیزیم و 

عملکرد شوینده ها - به ویژه در آب های سخت - 
کمک می کنند. این ماده به عنوان ماده ی روان ساز 
کاشی و هم چنین در صنایع  در صنایع سرامیک و 
کاربرد  نساجی، صنایع غذایی، تصفیه ی آب و ... 

دارد.
عدالت میلان، مدیر فروش شرکت مجتمع 

کارون در مصاحبه با این  فرآورده های فسفات 
ماهنامه، هدف از حضور این شرکت در نمایشگاه را 

ارتباط نزدیک تر با مشتریان و دریافت درخواست ها، 
پیشنهادات و نظرات آن ها و هم چنین اعلام تولید 

کشور به رقبای خارجی  ماده ی مذکور در داخل 
کرد: »خرید این محصول از بازار  کرد و اظهار  عنوان 

کم  داخلی به دلایل زیادی از جمله امکان خرید حجم 
که  محصول در داخل نسبت به شرکت های خارجی 
تولیدکنندگان ناچار هستند حداقل چند صد تن از 

کوتاه و عدم  کنند، طول دوره ی سفارش  آن ها خرید 
نیاز به ماند سرمایه در فرآیند خرید، عدم نیاز به انبار 

کارخانه، عدم نیاز به نگهداری  گمرک و چه در  چه در 
کم، تحویل  و ضایعات ناشی از آن، هزینه حمل و نقل 

»نمایشگاه خیلی خوب بود. امیدواریم بتوانیم در 
سال های آینده پر بارتر و با محصولات بیش تر در آن 

کنیم.« شرکت 

کلر: زهرا نظامی، مدیر بازرگانی شرکت نیرو 
ظرفیت تولید را تا سه برابر افزایش می دهیم

کلر در سال 13۷6 با سرمایه گذاری  شرکت نیرو 
اولیه ی وزارت نیرو و بانک صنعت و معدن تأسیس 

شد. محصولات این شرکت عبارتند از: 
"هیپوکلریت کلسیم" )پرکلرین(، "مونوکلرواستیک اسید" 

)MCA(،"آب ژاول"، "اسیدکلریدریک"، "کلر مایع"، 
کاستیک"، "سود مایع" با درصد خلوص ۵0 و  "سود 

30-33 درصد و "کلرید آهن" مایع.
کلر  مهندس زهرا نظامی، مدیر بازرگانی شرکت نیرو 

گفت: »برخی  در مصاحبه با مجله ی مواد شیمیایی 
از محصولات شرکت در صنایع شوینده و بهداشتی 

به عنوان مواد اولیه به حساب می آیند. به همین دلیل 
نمایشگاه مواد شوینده برای ما فرصت مناسبی بود 

کنیم و با مشتری های  تا محصولات مان را معرفی 
جدیدمان آشنا شویم.«

وی افزود: »نمایشگاه این امکان را در اختیار ما قرار 
گفت وگو  کرده، با آن ها  که با مشتریان مان ملاقات  داد 

کنیم. تنها  کنیم و نظرات آن ها را دریافت و بررسی 
که  ایراد وارده به نحوه ی برگزاری نمایشگاه این بود 

زمان بازگشایی سالن های نمایشگاه با اندکی بی نظمی 
همراه بود و هر روز با تأخیر انجام می شد.«

ح توسعه ی ظرفیت تولید شرکت خبر  نظامی از طر
گفت: »افزایش ظرفیت تولید محصولات تا 3-2  داد و 
کنونی، از برنامه های آینده ی شرکت  برابر حجم تولید 

نیروکلر است.«
وی مشکلات اقتصادی بر سر راه صنعت را دلیل 

کرد و افزود:  بالا رفتن مطالبات شرکت ها عنوان 
»شرکت ها و حتی ارگان های دولتی بسیاری - مثل 

که به دلیل نداشتن  آبفا - از مشتریان ما هستند 
بودجه، از پرداخت صورت حساب ها سر باز می زنند 

کاهش  و پرداخت را به تعویق می اندازند. با وجود 
قیمت ها، هزینه ها هم چنان بالاست و این از مشکلات 

بخش های تولیدی به حساب می آید.«

گزارش
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گزارش

گفت: »نمایشگاه خیلی عالی بود. در  وی در ادامه 
خلال نمایشگاه، با نمایندگان شهرستان ها، مسئولان 

بانک ها، شرکت های خارجی و تولیدکنندگان مواد 
که با آن ها امکان  اولیه، انواع دستگاه ها و محصولاتی 

همکاری داشتیم آشنا شدیم.«
وی تنها ایراد در برگزاری نمایشگاه را نبود شماره ی 

کرد و  غرفه ها در معرض دید بازدیدکنندگان عنوان 
کرد: »غرفه ها شماره گذاری نشده بودند و به  تصریح 
کردن غرفه ی  همین دلیل بازدیدکنندگان برای پیدا 

مورد نظر خود دچار مشکل می شدند.«
مقدم دشواری های بالفعل صنعت را به طور عمده 
گذشته  کمبود منابع مالی،  در تداوم رکود اقتصادی و 
از محدود بودن قدرت خرید در این برهه می دانست.

ریحانه روغنی، نماینده ی مدیر شرکت بتا فرآیند شیمی
ک اصلی خرید شده است "قیمت"، ملا

ریحانه روغنی، نماینده مدیر شرکت بتا فرآیند 
گفت:  شیمی در مصاحبه با ماهنامه مواد شیمیایی 

»در نمایشگاه مواد شوینده امسال، محصولات 
کردیم عبارت بودند از:  که عرضه  جدیدی 

»"EGMS" سولفوسوکسینات"، "هگزاپون صدفی" و"
گفت:  وی در رابطه با نحوه استقبال از نمایشگاه 

که انتظار داشتیم، نبود  »استقبال از نمایشگاه آن گونه 

درصد، "اسیدسولفونیک"، "سدیم لوریل اترسولفات"، 
"گلیسیرین"، "روغن نارگیل"، "الکل چرب"، "قند خرما" 

و ... را نام برد.
رضا امینی، مدیر شرکت بتا فرآیند شیمی در 

گفت: »شرکت  مصاحبه با ماهنامه ی مواد شیمیایی 
ما تولیدکننده ی مواد اولیه ی صنایع شیمیایی - به 

ویژه صنایع شوینده - می باشد. همواره در تلاش 
کنیم.  کیفیت را به مشتریان عرضه  هستیم تا برترین 
که در ایران به  از این رو مصرف کنندگان بزرگی داریم 

نام هستند.«
وی افزود: »بخش صادرات شرکت نیز فعال است 
کشورهای  و محصولات مان را به صورت مستقیم به 
هم جوار از جمله عراق، ترکیه و از طریق شرکت های 
کشورهای اروپایی صادر می کنیم.  واسطه به برخی 

کشور اسپانیا  برای بهبود این امر، به تازگی دفتری در 
کرده ایم.« احداث 

کنون موفق شده ایم  گفت: »تا امینی در ادامه 
تأییدیه های ایزو 18001، ایزو 14001، ایزو 9001 و 

کشور آلمان دریافت  استاندارد بین المللی MTP را از 
کنیم.«

ایشان برنامه های آینده شرکت بتا فرآیند شیمی را 
کیفی  افزایش ۵0 درصدی ظرفیت تولید و ارتقاء سطح 

کرد. محصولات شرکت عنوان 

شیما مقدم، مسئول بازاریابی شرکت پارس سلولز
برند "کلتکس" را در نمایشگاه معرفی 

کردیم

شرکت پارس سلولز در سال 13۵9 در شهرک صنعتی 
کاوه در شهر ساوه تأسیس شد. این شرکت تولیدکننده 
انواع محصولات سلولزی از جمله: انواع نوار بهداشتی، 

کاغذی، دستمال جیبی، پنبه، پوشک بچه  دستمال 
و ... می باشد.

شیما مقدم، در مصاحبه با مجله ی مواد شیمیایی 
گفت: »در 3 سال اخیر، هر ساله در نمایشگاه 

محصولات سلولزی، بهداشتی و مواد شوینده حضور 
گذشته محصول جدید شرکت را با برند  داریم. سال 

کرده و امسال نمونه ی این محصول  "گلتکس" معرفی 
کردیم.« را در غرفه ی خود به بازدیدکنندگان ارائه 

کادر متخصص موفق به تولید "آلکیل بنزن  تجربی و 
خطی" )LAB(، "نرمال پارافین" و هم چنین "آلکیلات 

که از ضایعات خط تولید این   )HAB( "بنزن سنگین
شرکت به حساب می آید شد.«

گفت وگو با مجله ی مواد شیمیایی  کبیر ثانی، در 
کثر  که ا گفت: »حضور در این نمایشگاه به این دلیل 
که در حوزه ی مواد شوینده و بهداشتی  شرکت هایی 

فعالیت دارند، مواد اولیه ی خود را از ما خریداری 
می کنند، برای ما بسیار مفید بود.« 

وی افزود: »استقبال از نمایشگاه در این دوره بسیار 
که در نمایشگاه حضور داشتند  کثر افرادی  خوب بود و ا

مربوط به صنایع مرتبط بودند و افراد متفرقه ی 
کم تری حضور داشتند.«

ح توسعه ی شرکت صنایع شیمیایی  کبیر ثانی از طر
گفت: »این شرکت  ایران در دو سال آینده خبر داد و 
افزایش ظرفیت تولید "آلکیل بنزن خطی"، تا حدود 

کاری خود دارد.« 220 هزار تن در سال را در برنامه ی 
وی مشکلات بانکی ناشی از تحریم ها را بزرگ ترین 

گفت: »در حال  کشور خواند و  چالش بر سر راه صادرات 
حاضر شرکت ها از طریق صراف و واسطه پول هایشان 
را مبادله می کنند و به صورت بانکی نیست، اما با لغو 

تحریم ها این عملیات می تواند به صورت امن و قانونی 
و از طریق LC و بانک ها صورت پذیرد.«

رضا امینی، مدیرعامل شرکت بتا فرآیند
افزایش 50 درصدی تولید را خواهیم داشت

شرکت "بتا فرایند شیمی" در سال 200۵میلادی در 
اصفهان تاسیس شد. این شرکت در بخش تامین مواد 

اولیه صنایع شوینده آرایشی، بهداشتی و شیمیایی، 
کارخانه ای در شهرک صنعتی مبارکه  اقدام به احداث 

کرد.  کادری مجرب و متخصص و متعهد  با بهره گیری از 
هم چنین به پشتوانه علمی و مدد فناوری روز دنیا در 

کارخانجات  زمینه ساخت و اجرای سیستم ها و تجهیز 
و انتقال تکنولوژی در زمینه صنایع شوینده و 

شیمیایی، در حال فعالیت است.
از محصولات این شرکت می توان "کوکامید و 

پروپیل بتائین"، "کوکونات دی اتانول آمید" 8۵ و 9۵ 
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کرد. این شرکت از سال 2010  چاپگر صنعتی آغاز 
کانادا  را  کشور  میلادی دستگاه های RN jet ساخت 

به طیف محصولات خود افزود و به عنوان نماینده 
کار خود ادامه  انحصاری این شرکت در ایران به 

کو آسیا در نمایشگاه مواد شوینده  داد. شرکت دیا
و بهداشتی نسل جدید جت پرینترهای از راه دور و 

کرد. بدون نیاز به حلال و شست وشو را ارائه 
کوآسیا  محمدرضا فروزش، مدیر داخلی شرکت دیا

اظهار داشت: »شرکت در نمایشگاه برای ما فرصت 
بسیار خوبی بود تا با همکاران تولید و عرضه کننده، از 

نزدیک آشنا شویم.«
گفت: »با توجه به مصوبه جدید  فروزش در ادامه 

سازمان غذا و دارو مبنی بر ضرورت الصاق "بارکد 
کالا" بر روی محصولات، برای نخستین  طولی اصالت 
بار دستگاهی با این قابلیت را به ایران وارد و آن را در 

کردیم.« نمایشگاه عرضه 
گفت: »ماحصل نمایشگاه برای ما به قدری  وی 

گرفتیم در آیند ه زمان بیش تری  که تصمیم  پربار بود 
کاری ما  کار اختصاص دهیم و چون زمینه  را به این 

امکان پشتیبانی از سایر صنایع از جمله صنایع غذایی 
شیمیایی و حتی دارویی  را نیز به ما می دهد.«
گفت:  فروزش در بیان چالش های پیش رو 

که محصولات چینی را وارد  »شرکت های همکار 
کشورهایی مثل  می کنند و به عنوان اجناس تولیدی 

انگلستان و اسپانیا با قیمت پایین در بازار عرضه 
می کنند، در حال حاضر بزرگ ترین مشکل ما هستند.«
وی افزود: »رویارویی شرکت ها در نمایشگاه، یکی از 

بهترین راه حل های این چالش است چون در خلال 
نمایشگاه، بروز نارضایتی مصرف کنندگان از محصولات 

کشورهای اروپایی به  که به عنوان تولیدات  چینی 
گاهی  فروش می رسند، تا حد زیادی در افزایش آ

x ».مشتریان تاثیرگذار بود

کاظمی، مدیر روابط عمومی شرکت فرآیند  خانم 
شیمی ایرانیان در مصاحبه با مجله مواد شیمیایی 

گام جلو آمدیم و  گام به  که  گفت: »10 سال است 
پیشرفت های خیلی خوبی داشتیم. محصولات شرکت 

ما شامل مواد اولیه ی مواد شوینده و بهداشتی است 
خ،  کر کتیو، پا کسان، ا و شرکت های به نامی از جمله پا

آتوسا و ... از مشتریان ما هستند. هم چنین واردات 
کشورهایی  موادی مانند روغن نارگیل  و اسید چرب از 

مثل هند، مالزی و چین را نیز انجام می دهیم.«
کشورهایی  وی در ادامه افزود: »در حال حاضر به 

که  مانند افغانستان و عراق صادرات داریم و امیدواریم 
با برداشته شدن تحریم ها بتوانیم محصولات خود را 

کنیم.« کشورهای دیگر نیز صادر  به 
گواه برکیفیت محصولات  ح را  کاظمی مشتریان مطر

گفت: »مشتری های مطرحی داریم و  خود دانست و 
شرکت های بزرگ ما را قبول دارند و جزو مشتری های 

ما هستند و همین برای ما بهترین تأییدیه به حساب 
می آید.«

کو آسیا آقای محمد رضا فروزش، مدیر داخلی شرکت دیا
عرضه محصولات چینی به عنوان اروپایی!

کو آسیا از سال 13۷4 فعالیت خود را در  شرکت دیا
زمینه فروش و خدمات پس از فروش دستگاه های 

و شرکت کننده ها از بازدیدکنندگان بیش تر بودند.«
گفت:  وی در بیان چالش های پیش روی شرکت 

کیفیت برای  که  که ما داریم این است  »مشکل بزرگی 
کالای  ح نیست. آن ها حاضرند  بیش تر شرکت ها مطر
بی کیفیت و ارزان بخرند. در این زمینه، در شرکت ها 

مانور چندانی داده نشده است.«
وی در ادامه افزود: »اول از همه خود شرکت ها باید 
کار خود قرار دهند. دولت  "کیفیت مداری" را در دستور 
هم می تواند با نظارت سخت گیرانه تر روی محصولات، 

کمک کننده باشد. البته تا دیدگاه شرکت ها تغییر  بسیار 
کیفیت استقبال نکنند، این  نکند و مردم از محصول با 

مشکل حل نخواهد شد. متاسفانه شرایط اقتصادی 
ک اصلی خرید شده  که "قیمت" ملا به گونه ای است 

است.«

کاظمی، مدیر روابط عمومی  فرایند شیمی ایرانیان: سارا 
گواه برکیفیت محصولات ح را  مشتریان مطر

شرکت فرآیند شیمی ایرانیان در سال 1384 با هدف 
تولید مواد اولیه شوینده و بهداشتی ازجمله: "کوکونات 

فتی اسید دی اتانول آمید"، "کوکو آمیدو پروپیل 
بتائین"، "دی سدیم لوریل اتر سولفو سوکسینات"، 

"تگزاپون صدفی"، "EGMS" ،"EGDS" تاسیس شد.

گزارش
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برای نخستین بار لوله و اتصالات  
کردم PVC را در ایران تولید 

برای نخستین بار در سال 1342 در آلمان به صورت 
کردم. از مقابل یک  اتفاقی به لوله های PVC برخورد 
کارگران از لوله هایی  که دیدم  ساختمان رد می شدم 
که شبیه به لوله های فلزی بود استفاده می کردند و 
به راحتی آن را جابه جا می کردند. جلو رفتم و یکی از 

کنجکاو  کم لوله شدم.  لوله ها را برداشتم و متوجه وزن 
کردم و متوجه شدم  شدم و در مورد لوله ها تحقیق 

که از  لوله ها از جنس ماده ی "پلی وینیل کلراید" است 
که  کردم حالا  منابع نفتی ساخته می شود. با خود فکر 
کشور ما به فراوانی وجود دارد چرا ما این  این منابع در 

گرفتم  که تصمیم  ماده را تولید نکنیم و همان جا بود 
کنم.  خط تولید لوله و اتصالات PVC را راه اندازی 

ح تولید لوله و اتصالات  وقتی به ایران بازگشتم، طر
کردم. در آن زمان هنوز شهرک های  ح  PVC را مطر

که باید  کردند  صنعتی احداث نشده بود و به من اعلام 
کنم.  کیلومتری تهران احداث  کارخانه را در 120 

کنم  کم شروع  کار تولید را از مقیاس  گرفتم  تصمیم 
ح را توسعه  گر با استقبال خوبی مواجه شدم طر و ا
کردم و 2  کشاورزی خریداری  دهم. قطعه ای زمین 

کار را  کردم و  کشور ایتالیا وارد  دستگاه ماشین آلات از 
کردم. شروع 

در ابتدا محصولات ما مشتری نداشت. مردم 
کردن لوله های فولاد و چدن را با  شهامت جایگزین 

کم خریدهای جزئی آغاز  کم  لوله های PVC نداشتند. 
شد. مردم با این ماده آشنا شدند و استقبال از ماده 

بیش تر و بیش تر شد.
کارخانه را توسعه دادیم. زمین  پس از چندی 

کارخانه را به 40هزار مترمربع با 13 هزار مترمربع زیر بنا 
ح این صنف نیز تولید PVC را  ارتقاء دادیم. افراد مطر
کردند و رقیب ما شدند. اتصالات را نیز من برای  آغاز 

کردم. نخستین بار در ایران تولید 

انجمن لوله و اتصالات برای من 
مانند فرزند است

کارخانه ها  در سال های نخست، شرکت ها و 
نیمه دولتی بودند. در آن زمان انجمن لوله و اتصالات 

را با هدف تلاش برای خصوصی سازی واحدهای 
کردم. به مدت 10 سال موضوعات  صنعتی تأسیس 

انجمن را در دفتر خودم و با هزینه ی خودم دنبال 
کردم و جلسات را تشکیل دادم. انجمن برای من 

که پرورشش دادم و در مقابلم قد  مانند فرزندی بود 
کشید و برومند شد و در حال حاضر از عملکرد انجمن 

راضی و خوشنودم.

مقدمه:
که جوان هم جوان های قدیم! در خلال نمایشگاه ایران پلاست به سراغ یکی از همین  بیراه نگفته اند 
که به جرئت  جوانان قدیم رفتیم و چندی مهمان غرفه ی پررونق، با صفا و دلباز ایشان بودیم. شخصی 

کشور، دین بزرگی دارد و چهره ی مهربان و خندانش خستگی را از تن ما به  گردن صنعت  گفت به  می توان 
کرد. در 

"علی صالحی اعلاء"، رئیس هیئت مدیره ی شرکت ایران استابلایزر، رئیس هیئت مدیره ی شرکت 
بهداد شیمی، مدیرعامل شرکت پلی وینا، رئیس هیئت مدیره ی شرکت روتا مولد ایران و مؤسس انجمن 

گمانم دلایل  که به  گفت. تجربیاتی  تولیدکنندگان لوله و اتصالات PVC در ایران با ما از تجربیات خود 
که در چشمان ایشان موج میزد و برای ما از  محکمی هستند برای رضایتمندی و غرور خوشایندی 

کشور را به جلو راند.  که صنعت  گفت  "نخستین"هایی 
او نخستین تولیدکننده ی لوله و اتصالات PVC و استابلایزر در ایران است و انجمن تولیدکنندگان لوله و 

اتصالات به همت ایشان پایه گذاری شد. از همین رو می توان او را پدر PVC ایران نامید.

علی صالحی اعلاء، پدر PVC ایران:

تولید لوله و اتصالات PVC برای نخستین بار در بخش خصوصی

وگو گفت 

هرگز دنباله رو نبودم
من علی صالحی اعلاء هستم. در حال حاضر به عنوان رئیس هیئت مدیره ی شرکت ایران استابلایزر، رئیس 

هیئت مدیره ی شرکت بهداد شیمی، مدیر عامل شرکت پلی وینا، رئیس هیئت مدیره ی شرکت روتامولد ایران و 
که در صنعت  مؤسس انجمن تولیدکنندگان لوله و اتصالات PVC مشغول به فعالیت هستم. مدت ۵0 سال است 

کسی نبودم. هستم و به هر حیطه ای وارد شدم در آن اولین بودم و هیچ وقت دنباله رو 

صنعت پتروشیمی، شاخص ترین صنعت در ایران است
گاز در ایران از شاخص ترین صنایع است و جای  به عقیده ی من صنعت پتروشیمی به دلیل وجود منابع نفت و 
که  کار بسیاری دارد. شانس ما ایرانیان در این صنعت نسبت به سایر صنایع بیش تر است. من از ابتدا هر فعالیتی 

کردم در همین زمینه بود.
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برای نخستین بار استابلایزر را در 
کردیم ایران تولید 

گذشت لوله و اتصالات PVC در بازار ایران  که  مدتی 
جا افتاد و در مقیاس بالا خرید و فروش می شد. در 
که در  کنم  صدد بودم صنعت دیگری را پایه گذاری 

ایران بی سابقه باشد چون معتقدم انسان باید همواره 
به دنبال نوآوری و ارائه ی خدمات جدید و بی سابقه 

باشد.
در آن زمان برای تولید لوله های مان ماده ی 

گرفتم این  استابلایزر را از آلمان وارد می کردیم. تصمیم 
کنم  ماده را برای نخستین بار در ایران تولید و عرضه 
کردم. در حال حاضر صادرات این ماده را به  و چنین 

کشورها انجام می دهیم و از رقیبان همان شرکتی  سایر 
که در ابتدا استابلایزر را از آن ها خریداری  هستیم 

می کردیم و این خستگی را از تن من به در می کند. 
کارخانه نیز  علاوه بر آن 99 درصد از ماشین آلات 

ساخت خودمان است.

استقبال بازدیدکنندگان خارجی با 
رفع تحریم ها بی سابقه بود

علت حضور من در این دوره از نمایشگاه ایران 
که پیش بینی می کردم با برداشته  پلاست این بود 

کشورهای خارجی از  شدن تحریم ها استقبال 
نمایشگاه افزایش یابد و این چنین هم شد. زمان 

برگزاری نمایشگاه مدتی پس از برجام بود و نگرانی 
ناشی از اعمال تحریم های شرکت های خارجی نسبت 
به ایران برطرف شده بود. به نظر من نمایشگاه خوب 

بود و من از شرکت در نمایشگاه راضی هستم.

کشور داریم استعدادهای زیادی در 
کشور خوش بین هستم. به  من به آینده ی صنعت 

خواست خدا مملکت رو به آبادانی است و بهار صنعت 
کرده و مستعد زیادی در  رسیده است.جوانان تحصیل 

کشورهای منطقه برترین  کشور داریم و ایران در میان 
است.

جا دارد یادی 
از دوست و همکار 

عزیزم آقای مهندس 
کنون  که ا آزادمنش 

مدیر عامل شرکت 
ایران استابلایزر 

کمک  هستند و ما به 
کارخانه  هم به این 

اعتبار بخشیدیم، 
Q.کنم تشکر 

مقاله

کشورهای اروپایی را در بازه سال های 2000 تا 2012 
کی از افت شدید  که حا میلادی نشان می دهد 

تولید پایدارکننده های بر پایه سرب و جایگزینی آن با 
کلسیم است. پایدارکننده های بر پایه 

 در تولید محصولات بر پایه ی PVC در اروپا نیز این 
که اغلب در  تغییرات به چشم می خورد. به طوری 

کابل های تهیه شده از PVC، شاهد  همه ی سیم ها و 
کلسیم هستیم و در  استفاده از پایدارکننده های بر پایه 

۷۵% از پروفیل ها و 66% از لوله های PVC تولید شده 
کلسیم استفاده شده  کننده های بر پایه  نیز از پایدار 

است. 
کشورهای آسیایی و سایر نقاط جهان نیز این  در 
x .تغییر در مصرف پایدارکننده ها دیده می شود

مقدمه:
رزین PVC در دمای oC 160 و بالاتر، مستعد تخریب از طریق "دهیدروکلروزاسیون" است. نمود ظاهری 

این تخریب، تغییر رنگ PVC به زرد و در صورت پیشرفت به رنگ های قهوه ای و در نهایت سیاه است. 
در سطح مولکولی، دهیدروکلروزاسیون سبب تشکیل پیوندهای دوگانه، قطع زنجیرها و شبکه ای شدن 

که روی فرآیندپذیری و خواص نهایی محصول - از جمله استحکام مکانیکی - تاثیر منفی زیادی  می گردد 
که PVC در طول فرآیند آمیزه سازی و شکل دهی بین دمای oC 160 تا 210 است،  می گذارد و از آن جایی 

استفاده از افزودنی های پایدارکننده حرارتی برای آن اجتناب ناپذیر است.
پایدارکننده های بر پایه ی سرب به علت پایداری حرارتی بالا و قیمت مناسب، تا مدت ها نخستین 

انتخاب برای آمیزه های بر پایه PVC بودند و عملکرد به نسبت مناسبی داشتند. اما به علت مشکلات 
کاهش است و استفاده از پایدارکننده های  کننده ها در حال  گرایش به این دسته از پایدار  زیست محیطی، 

گسترش است. بدون سرب در حال 

جایگزینی پایدارکننده های دوستدار محیط زیست
کلسیم( با پایدارکننده های سمی )پایه سرب و ... ( در صنایع پلیمری  ) پایه روی و 

www.kspouya.ir  کیهان شیمی پویان @: گروه تحقیق و توسعه ی شرکت 

کننده ها در اروپا شکل 1 - روند تغییرات تولید پایدار 
ESPA به نقل از

 یکی از این پایدارکننده ها، پایدارکننده های بر 
کلسیم و روی است. این ترکیبات، دوستدار  پایه 

که حتی در صنایع دارویی  محیط زیست و غیرسمی 
و آرایشی بهداشتی نیز مورد استفاده قرار می گیرند، 

جایگزین مناسبی برای پایدارکننده های حرارتی بر پایه 
سرب در آمیزه های PVC هستند.

 افزودن این پایدارکننده به جای پایدارکننده های بر 
پایه سرب، تاثیری روی رئولوژی مذاب نمی گذارد و به 

همین دلیل، انتخاب مناسبی برای تولیدکننده هاست 
تا با استفاده از تجهیزات فرآیندی موجودشان و 

با حداقل بهینه سازی در فرمولاسیون، از استفاده 
پایدارکننده های بر پایه سرب، به سمت مصرف 

کلسیم/روی بیایند.  پایدارکننده های بر پایه 
علاوه بر غلبه بر مشکلات زیست محیطی، استفاده 
کلسیم/روی مزایایی مانند  از پایدارکننده های بر پایه 

کنش بهتر این پایدارکننده ها در ماتریس پلیمری  پرا
که سبب عملکرد بهتر آن ها می گردد. نیز دارد 

شکل 1، روند تغییرات تولید پایدارکننده ها در 
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سید محسن ابراهیمیان، مدیر عامل شرکت ساحل شیمی
کامپاند پلی وود برنامه برای توسعه بازار 

شرکت ساحل شیمی از سال 13۷9 تأسیس و از 
سال 1380 با یک خط تولید از شرکت ورنر فلایدر آلمان 
کرد. این شرکت نزدیک به 1۵ سال  فعالیت خود را آغاز 

کامپاندینگ و تولید پلیمرهای  که در بحث  است 
مهندسی مشغول به فعالیت است. این شرکت دارای 

کیفی  گواهینامه های متعدد  گواهینامه ی ISO 9001 و 
از شرکت های خودروسازی داخلی می باشد و 

هم چنین در سال های 89، 90، 91 و 92 به عنوان 
کشور انتخاب شد. از  تولیدکننده ی نمونه ی صنعتی 

محصولات این شرکت می توان به پلی پروپیلن، 
کلسیم بر پایه ی پلی اولفینی،  کربنات  مستربچ 

مستربچ مشکی با پایه ی پلی اتیلن، پلی آمید 
ضربه پذیر، پلی آمید تقویت شده با الیاف شیشه و ... 
کرد. ظرفیت تولیدی این شرکت سالانه بالغ بر  اشاره 

که شامل ۵  30 هزار تن و فضای تولیدی ۷ هزار متر 
خط تولید می باشد، است.

سید محسن ابراهیمیان در مصاحبه با مجله ی 
گفت: »در اواخر سال 94 بحث تولید  مواد شیمیایی 

کامپاند "پلی وود" را به نتیجه رساندیم و برای سال 
کامپاند پلی وود را  9۵ برنامه ی توسعه ی بازار فروش 

در دست اقدام داریم. ما تا به حال در بحث مستربچ 
رنگی ورود نکرده بودیم و در سال 9۵ ورود به بحث 

کاری خود داریم.« مستربچ های رنگی را در برنامه 
وی حضور نداشتن بیش تر شرکت های فعال در 

کامپاند در نمایشگاه را از معایب نمایشگاه  زمینه ی 
گفت: »نمایشگاه امسال خوب  امسال خواند و 

کاش همه ی همکاران ما حضور پیدا  بود اما ای 
که  کشور داریم  کامپاندرهای خوشنامی در  می کردند. 
که متأسفانه به دلیل  تأییدیه های خیلی خوبی دارند 

تحریم نمایشگاه حضور پیدا نکردند. 
که نخستین  نمایشگاه ایران پلاست از این دیدگاه 

نمایشگاه پلاستیک پس از برجام و برداشته شدن 
تحریم ها بود با سایر دوره ها متفاوت بود و حضور 

بازدیدکننده ها و شرکت کننده های خارجی از 
کشورهای به نام صنعت پلاستیک، در این دوره 

مقدمه:
نمایشگاه بین المللی ایران پلاست نخستین بار به ابتکار شرکت ملی صنایع پتروشیمی به منظور رونق 

بازار صنایع پلاستیک داخلی و تسهیل روند بازاریابی جهانی و حضور در بازارهای جهانی در سال 1381 برگزار 
شد.

این نمایشگاه امروز بزرگ ترین رویداد صنعت پلاستیک در منطقه خاورمیانه به شمار می رود و در بین 
نمایشگاه های معتبر صنعت پلاستیک جهان طبقه بندی می شود.

گذاشته است. نگاه آماری به دوره های  نمایشگاه بین المللی ایران پلاست، 10 دوره موفق را پشت سر 
گذشته نشان می دهد این نمایشگاه با همه مشکلات و مسائل پیش رو توانسته است روند رو به رشدی را 

کند. طی 
دهمین دوره نمایشگاه بین المللی ایران پلاست 2۵ تا 29 فروردین ماه 139۵ در محل دائمی 

کالاهای ساخته و نیمه ساخته شده، ماشین آلات  گروه مواد اولیه،  نمایشگاه های بین المللی تهران در چهار 
و تجهیزات و خدمات برگزار شد.

کشورهای آلمان، اتریش، ایتالیا، فرانسه،  در این دوره از نمایشگاه، 900 شرکت ایرانی و خارجی از 
کره جنوبی،  انگلیس، اسپانیا، جمهوری چک، سوئیس، هلند، دانمارک، لهستان، روسیه، بلژیک، چین، 
کستان، آفریقای جنوبی و استرالیا در  تایوان، هند، سنگاپور، ترکیه، امارات متحده عربی، عراق، بحرین، پا

این نمایشگاه حضور یافتند.
کنیا،  کشورهای جمهوری آذربایجان، تونس،  علاوه بر این، با اضافه شدن نام هیئت تجار و بازرگانان 
کشور جهان از دهمین نمایشگاه بین المللی ایران  بلاروس و امارات، در مجموع حدود 200 بازرگان از 19 

کردند. پلاست بازدید 
کشور تنها یکی از مزایای برگزاری این نمایشگاه بوده است. علاوه بر این  گرفتن صنعت پلاستیک  قدرت 
در سایه برگزاری این نمایشگاه، تشکل های مختلفی نیز به منظور حضور موثرتر بخش های مختلف صنایع 

که زمینه رقابت روزافزون و رونق بیش تر این صنعت شد. گرفت  پلاستیک شکل 

نمایشگاه ایران پلاست؛ بزرگ ترین رویداد صنعت پلاستیک در خاورمیانه

900 شرکت ایرانی و خارجی در دهمین نمایشگاه ایران پلاست
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تزئینات داخلی خودرو )تریم(، ضربه گیرهای خودرو، 
داشبورد و صندلی، فایروال و عایق صوتی، فیلتر ، مواد 

اولیه فوم های پلی یورتان صنایع یخچالی، صنایع 
برودتی و حرارتی، صنایع ساندویچ پانل سازی به 2 
شکل تولید پیوسته و ناپیوسته، عایق های صنایع 

کندسوز و نسوز  گاز، اسپری و مواد  پتروشیمی، نفت و 
پلی یورتانی، مواد اولیه فوم های پلی یورتان صنایع 

کفش و زیره، مواد اولیه فوم های پلی یورتان صنایع 
خاص، فیلترسازی، دکوراسیون، زین و مبلمان، 

کننده )Release Agent(،انواع  کس های جدا انواع وا
کس های حلالی، سلیکونی و پایه آب و بسیاری  وا

کالاهای دیگر می شود."
کارخانه ای جدید به منظور تکمیل  وی از ایجاد 

کفی های رنگی  سبد محصولات در بخش زیره و 
گفت و افزود: »در این حوزه  کفش سخن  صنعت 

گسترش داده و پلی یورتان رنگی  خطوط تولید خود را 
کفش و صنایع مرتبط را تولید می کنیم.  ویژه صنعت 

که در فعالیت های  هم چنین از دیگر نوآوری هایی 
گریدهای  گرفته، ایجاد تغییرات در  شرکت صورت 
محصولات تولیدی است. برای نمونه در صنعت 
گرید عمومی در بازار است و  کفش و زیره آن، سه 
که از  گاه می طلبد زیره هایی تولید شود  نیاز بازار 

کفش  دانسیته پایین تری برخوردار باشد و به دنبال آن 
سبک تری تولید شود. در این بخش تغییراتی را با تغییر 

گرید های  کردیم و توانستیم این  فرمولاسیون ایجاد 
مختلف را به مرحله تولید برسانیم.«

گل چهره از ایجاد تغییرات در فوم های  مهندس 
کیفیت جدید خبر داد  گریدهایی  سخت و تولید 

کرد: »در صنایع برودتی، ساندویچ  و خاطر نشان 
پنل هایی برای ساخت دیواره عایق سردخانه و 

 TPE یا Thermo plastic Elastomers وی تولید
وTissue Plasminogen Activators یا TPA را از 

گلپا خواند و افزود:   کیمیا بسپار  برنامه های آتی شرکت 
»هنوز وارد عرصه ی صادرات نشده ایم اما صادرات را 

در برنامه کاری خود برای سال های آینده داریم.«
گلپا استقبال از  کیمیا بسپار  مدیر عامل شرکت 
گفت: »امسال  نمایشگاه را فراتر از انتظار خواند و 
که در نمایشگاه ایران پلاست  نخستین سالی بود 

حضور داشتیم و به طور حتم در دوره های بعد نیز در 
کرد.« نمایشگاه شرکت خواهیم 

کبودان شیمی زرین گل چهره، مدیر فروش  سیدجواد 
گسترش داده ایم خطوط تولید خود را 

کبودان شیمی زرین با اندیشه ارتقاء سطح  شرکت 
تکنولوژی مواد و صنایع فوم پلی یورتان در سال 13۷4 

گذشته، این  در تهران تأسیس شد. در طول سالیان 
شرکت با بهره گیری از دانش فنی متخصصان داخلی و 

خارجی، موفق به تولید مواد اولیه بسیاری از 
کیفیتی بی همتا شده  محصولات فوم پلی یورتان با 

است. استفاده از مواد اولیه اروپایی، دانش فنی 
متخصصان داخلی و خارجی و تکنولوژی ها و 

تجهیزات پیشرفته تولید از نقاط قوت این شرکت در 
گسترش بازارهای  کیفیت،  تولید محصولات جدید و با 

ج از  داخلی و صادرات محصولات تولیدی به خار
کشور بوده است.

تنوع محصولات و انحصاری بودن برخی از 
کبودان شیمی زرین را به  فرمولاسیون ها، شرکت 
شرکتی شاخص و پیشگام در خاورمیانه و آسیای 

کرده است. میانه تبدیل 
کالایی شرکت را معرفی  گل چهره، سبد  مهندس 

کرد و افزود: »پلی یورتان دارای 2 بخش اصلی 
که  است با نام های پلی ال و ایزوسیانات 

به صورت مایع و نیمه مایع بوده و در فرآیند 
گرم شده در قالب ریخته شده و  تولید محصول، 

فرم دلخواه بر حسب نیاز بازار حاصل می گردد. به طور 
کبودان شیمی شامل مواد  کلی محصولات تولیدی 

اولیه فوم های پلی یورتان صنایع خودروسازی، صنایع 

کامپاندرهای  چشمگیر بود. از این رو حضور همه ی 
کشور در نمایشگاه می توانست در قوی نشان دادن 

کشور به بازدیدکنندگان خارجی  این صنعت در داخل 
که آن ها  نقش به سزایی داشته باشد و باعث می شد 

کنند. سپس  بتوانند به صنعت پلاستیک ایران اعتماد 
ما می توانستیم به سراغ بازاریابی خارجی برویم و در 

کنیم.« کسب آن بازارها با یکدیگر رقابت 
گفت: »ما با وجود 1۵ سال  ابراهیمیان در ادامه 

سابقه در صنعت پلاستیک و 10 دوره حضور در 
نمایشگاه ایران پلاست، مشتریان خود را شناسایی 

کرده ایم و هدف ما از حضور در نمایشگاه، شناسایی 
که این امر می توانست با حضور  بازارهای خارجی بود 
سایر همکاران به نحو بهتری محقق شود، اما با این 
حال ما از حضور در نمایشگاه راضی هستیم و موفق 

کره  شدیم با شرکت های متعدد اروپایی و آسیایی مذا
داشته باشیم و در زمینه ی صادرات و تأمین مواد اولیه 

به نتایج بسیار خوبی دست یافتیم.«

گلپا کیمیا بسپار  مهدی رضا سلطانی، مدیرعامل شرکت 
کرد TPE و TPA تولید خواهیم 

گلپا" تولیدکننده ی انواع  شرکت "کیمیا بسپار 
کامپاندهای پلیمری درسال 1388 با  مستربچ و 

ظرفیت 12 هزار تن در سال و با هدف تأمین نیازمندی 
کشور به عنوان یکی از واحدهای تولیدی ایران در این 

زمینه می باشد. این شرکت با بهره گیری از دانش فنی و 
ماشین آلات پیشرفته و آزمایشگاه مجهز، موفق به 

کامپاندهای پلیمری و  تولید طیف وسیعی از 
کیفیت بالا شده است. مستربچ های ویژه با 

کیمیا  مهدی رضا سلطانی، مدیرعامل شرکت 
گفت:  گلپا در مصاحبه با مجله مواد شیمیایی  بسپار 

که سازندگان  کامپاندهایی هستیم  »ما تولیدکننده ی 
خودرو برای تکه های پلاستیکی و پلیمری داخل و 

ج خودرو از آن ها استفاده می کنند.« خار
او ادامه داد: »از سال 1391 با شروع تحریم ها موفق 
گستر سایپا" شدیم و  کسب تأییده از شرکت "سازه  به 

نخستین تولیدکننده ی سپر پراید هستیم و تأییدیه 
کثر مواد پلاستیکی داخل خودرو را دارا هستیم.« ا

گزارش
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گزارش

ترموپلاستیک الاستومرها نیز فعالیت دارد.
مریم ذاتی، مدیر فروش شرکت آرسان پلاست هدف 
از حضور در نمایشگاه را ورود به بازارهای جدید عنوان 
که وارد  کرد وافزود: »با توجه به این که یک سال است 
کامپاندینگ شده ایم، تمام محصولات ما جدید  بازار 

به حساب می آیند و در حال حاضر در حال یافتن 
کشور برای محصولات  ج  بازار مصرف در داخل و خار

کشورهای  خود می باشیم.در همین راستا با چندی از 
که به زودی به  کرده ایم و امیدواریم  کره  خارجی مذا

نتیجه دلخواه خود برسیم.«
وی رکود بازار را یکی از چالش های صنعت خواند 
گفت: »در 2-3 سال اخیر به وضوح می شود تاثیر  و 

کرد. امیدواریم در  رکود بازار را در صنعت ما مشاهده 
که در بحث بازار خودرو،   سال های آتی با تغییراتی 

لوازم خانگی و سایر صنایع اتفاق می افتد ما نیز شاهد 
رشد و رونق در صنعت خود باشیم.«

راجیش وحدوا، مدیر اجرایی شرکت باجاج
خاطرات خوبی از ایران با خود می بریم

شرکت باجاج در سال 1989 به عنوان بزرگ ترین 
کشور  تأمین و تولیدکننده ی مستربچ های فیلر در 

هندوستان تأسیس شد. از محصولات این شرکت 
می توان به مستربچ های VCI، مستربچ های سفید، 
مستربچ های فیلر، مستربچ های UV و مستربچ های 

کابل برق،  سر، تولید مواد چرب و روان کننده، تولید 
صنایع غذایی، رنگ و تولید پوشش، پلاستیک سازی، 

کاربردهای دارویی و ...  لوازم آرایشی و بهداشتی، 
کاربرد دارد.

که به طور  "زئولیت" نیز یک ماده ی معدنی است 
کاربرد  عمده از "آلومینیوم سیلیکات" تشکیل شده و 

عمده ی آن در صنایع به عنوان جاذب سطحی است.
جرارد فراندوفر، مدیرعامل شرکت لیتوس 

گفت:  در مصاحبه با ماهنامه ی مواد شیمیایی 
که در نمایشگاه ایران پلاست  »نخستین بار است 

که این فرصت را به دست  شرکت می کنیم و خوشحالم 
که از طریق این نمایشگاه در بازار ایران حضور  آوردم 

کنم. نمایشگاه خوب بود. بازدیدکنندگان  پیدا 
زیادی آمده اند و جلسات مفیدی داشتیم و این 

که  نخستین قدم ما در ایران است. در تلاش هستیم 
گر میسر شد  کنیم و ا با شرکت های زیادی ارتباط برقرار 

کنیم تا بتوانیم  یک نماینده ی فروش در ایران پیدا 
کنیم.« محصولات مان را در ایران عرضه 

وی در بیان مزیت های محصولات شرکت خود 
گفت: »درست  نسبت به محصولات مشابه ایرانی 
که محصولات ما در ایران تولید می شود اما  است 

کیفیت محصولات تولیدی ما بسیار متفاوت است. 
به عنوان مثال، زئولیت در ایران با خلوص ۷0% وجود 

که خوب است اما ما زئولیت را با خلوص بالای  دارد 
90% ارائه می کنیم و تالک در ایران نیز موجود است اما 
به سفیدی محصولات ما نیست و برای تولید ترکیبات 

سفید از این ماده به تالک با خلوص تقریبی %94 
که  کیفیت 98% ارائه می کنیم  نیاز است. ما تالک را با 
گمان نمی کنم این ماده در ایران موجود باشد و ناچار 

کنید.« هستید آن را وارد 

مریم ذاتی، مدیر فروش شرکت آرسان پلاست
کامپاندینگ ورود موفق به صنعت 

شرکت آرسان پلاست تولیدکننده ی انواع 
کامپاندهای مهندسی می باشد. این شرکت در بخش 

کامپاندینگ پلیمرهای  کردن، تغییرات و  تقویت 
مختلف مهندسی به ویژه پلی آمید و هم چنین 

سالن ها استفاده می شود و نکته مهم در این زمینه، 
ضدحریق بودن و یا مقاومت بالای این محصولات در 
برابر آتش است و با ارائه محصولات جدید خود در این 
کنیم و  کسب  بخش نیز توانسته ایم موفقیت زیادی را 
همواره رضایت مشتریان خود را به همراه داشته ایم.«

که چند  وی از بهره وری انرژی در صنعت ساختمان 
گفت و ادامه  سالی است اهمیت ویژه ای یافته سخن 
داد: »در این بخش فوم های اسپری برای عایق کاری 

که  کردیم  کالایی خود اضافه  ساختمان را به سبد 
خوشبختانه با استقبال خوبی از جانب همکاران این 

گسترش روند اهمیت عایق در  بخش روبه رو شده و با 
کشور، چشم انداز روشنی را پیش  بخش ساختمان در 

رو داریم. هم چنین در بخش صادرات نیز فعالیت هایی 
کستان  گون مانند ترکیه، پا گونا کشورهای  داشته و به 
کشورهای آسیای میانه صادرات داشته ایم و از این  و 

کرده ایم.« بابت نیز مسیر خوبی را طی 
که در این دوره ی  در پایان وی از استقبال خوبی 

گفت و تصریح  نمایشگاه با آن مواجه شدند سخن 
کرد: »امیدواریم در سال جدید مشکلات سال های 

گذشته از پیش روی صنایع برداشته شود و با به دست 
گذشته از آن ها  که در  آوردن برخی تکنولوژی هایی 

محروم بودیم، بتوانیم سبد محصولات خود را ارتقا 
کشورها در این  بخشیده و همکاری های خوبی با دیگر 

گیرد.« حوزه صورت 

جرارد فراندوفر، مدیرعامل شرکت لیتوس
ایران پلاست؛ درگاه ورود به بازار ایران

شرکت مواد معدنی صنعتی لیتوس یکی از 
شرکت های خارجی غرفه گذار در نمایشگاه ایران 

کشور  پلاست بود. این شرکت در نزدیکی شهر وین در 
اتریش واقع شده است و محصولات این شرکت شامل 

انواع مختلف تالک و زئولیت در رنگ های متفاوت 
می باشد.

کانی "هیدرات منیزیم سیلیکات" تشکیل  "تالک" از 
شده است و طبق جدول سختی موس، نرم ترین 

کانی به حساب می آید. این ماده در صنایعی مانند: 
کائوچو، صنایع سرامیک، روغن  کاغذسازی، صنایع 
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کشور تحمیل شد، خدمات  که به دلیل تحریم ها به 
کاست به همان  کم و  مورد نیاز مشتریان را بدون هیچ 
که قبل از تحریم ها انجام می شد به آن ها ارائه  صورتی 
کند و این موفقیت را مرهون تجربیات ارزنده مدیران 

گروه SGC در خصوص بازار ایران و  تعاملات بین المللی 
می باشد.« 

که با مساعد شدن شرایط  وی افزود: »امیدواریم 
و برداشته شدن تحریم ها ما نیز بتوانیم خدمات با 

گذشته به مشتریان خود ارائه  کیفیت تری نسبت به 
دهیم.«

گفت:  وی درباره ی نحوه ی برگزاری نمایشگاه 
»تاریخ نمایشگاه به نظر ما نیز  مطلوب نبود اما برای 
حفظ روحیه ی همکاری و همدلی، صلاح ندیدیم بر 

کنیم. در عین حال نمایشگاه  خلاف جهت حرکت 
گذشته برگزار  کیفیت نسبت به دوره  بسیار خوب و با 
گردید و دست اندرکاران برگزاری نمایشگاه نیز  تعامل 
کشیدند.  بسیار خوبی با ما داشتند و زحمات زیادی 

که  که ایران به جایگاهی  آرزوی همه  ما این است 
کار ،  استحقاق آن را دارد برسد و این هدف فقط با 
تلاش، نوآوری، پشتکار، وحدت و به صورت جمعی 
تحقق خواهد یافت و امیدواریم شرکت ستارکالا نیز 
Q ».بتواند سهم اندکی در این موفقیت داشته باشد

کالا بهادر درگاهی، مدیر فروش شرکت ستار 
درک نیاز مشتریان، راز موفقیت ماست

گروه  کالا )یکی از زیر مجموعه های  شرکت ستار 
SGC(  با قدمت بیش از 3۵ سال به عنوان تأمین و 

کننده در ایران مشغول به فعالیت است.  توزیع 
گروه افزودنی های  عمده ی محصولات این شرکت از 
کسیدان ها، UV استابلایزرها،  پلیمری از جمله آنتی ا

ک ها، slip agentها، مواد ضد الکتریسیته  آنتی بلا
کمک فرآیند می باشد. کن و مواد  سا

کالا در  بهادر درگاهی، مدیر فروش شرکت ستار 
گفت: »شرکت ستار  مصاحبه با مجله مواد شیمیایی 
کالا با توجه به سابقه خود از موفق ترین شرکت ها در 
مین و توزیع مواد افزودنی پلیمرها است.  زمینه ی تاݘ
شرکت های مختلفی در این زمینه شروع به فعالیت 
کرده اند اما چون نگاه بلند مدت به مسئله بازاریابی 
کوتاه مدت  و فروش نداشته اند و بیش تر روی منافع 
خود متمرکز شده اند، موفق به ادامه فعالیت خود و  

ایجاد یک نام تجاری با ارزش و معتبر نشده اند. اما 
که همواره با مشتریان  کالا به این دلیل  شرکت ستار 

خود رابطه و تعامل خوبی برقرار می کند و نیازهای 
آن ها را درک و درخور نیازهای مشتریان خدمات 

مطلوب، با ارزش افزوده ی بالا ارائه می دهد، توانسته 
است در مسیر جلب رضایت بازار و مشتریان به 

موفقیت برسد و هم چنین با وجود شرایط سختی 

کرد. افزودنی اشاره 
گپور و پانول  این شرکت دارای 2 مرکز تولید در نا

که این امکان را فراهم  )مومبای جدید( می باشد 
که به نیازهای بازار و هم چنین صادرات به  می سازد 

خوبی پاسخ دهد.
راجیش وحدوا، مدیر اجرایی شرکت باجاج در 

گفت: »این نخستین  مصاحبه با مجله مواد شیمیایی 
که به ایران آمدیم و احساس خیلی خوبی  باری است 

داریم و در دوره های بعدی ایران پلاست هم شرکت 
کرد.«  خواهیم 

وی افزود: »واحد جدید ما در زمینه ی مستربچ ها 
کرده است.  گذشته شروع به کار  و فیلرها از سال 

کلکته در دست احداث  واحدهای دیگری را نیز در شهر 
داریم.«

وی هدف از شرکت در نمایشگاه را حضور در 
کرد و افزود: »در حال حاضر  بازارهای ایران عنوان 

کشورهای زیادی مانند آفریقا، روسیه، اوکراین،  به 
بنگلادش و اندونزی صادرات داریم و می خواهیم از 
بازار ایران نیز سهمی داشته باشیم. شاید در ایران 

مستربچ تولید شوند اما نوع تولیدات ما متفاوت است. 
که در این تجارت مشغول به فعالیت  ما 30 سال است 

هستیم و چم و خم آن را می دانیم و در این زمینه 
شناخته شده هستیم. ما به محصولات ایران شک 

نداریم اما محصولات ما بسیار خوب است و مشتریان 
همواره قدردان بوده اند.«

گفت: »در طول  وی درباره حضور خود در ایران 
کردند و  سفر به ایران مردم به خوبی با ما همکاری 
ما خاطرات بسیار خوبی را از حضورمان در ایران به 

که تجارت در ایران  هندوستان می بریم و خوشحالیم 
کردیم.« را آغاز 

گزارش
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ارائه ی آمار و اطلاعات نادرست از وضع توسعه 
که  غ از آن  و برداشت از میدان های مشترک، فار

عملکردی حرفه ای نیست، بلکه به واسطه ی 
کردن چهره ی قدرتمند ایران در نزد  خدشه دار 

جهانیان با مضامینی مانند عقب ماندگی، دستبرد، 
غارت خاموش و ... و قدرتمند جلوه دادن آل سعودی 

که دشمنی آن با ایران هر روز ابعاد تازه ای پیدا می کند، 
بسیار هم غیرمنصفانه است.

گزارشی درباره ی عقب ماندگی ایران  چندی پیش، 
از عراق در تولید از میدان مشترک پایدار غرب و 23 

گزارشی از عقب ماندگی ایران از عربستان  خرداد و هم 
گزارش شد. اما آیا  در تولید از میدان مشترک فروزان 

یید است؟ صحت این مطالب قابل تاݘ
گزارش نخست درباره ی میدان مشترک پایدارغرب 

که 19 خردادماه منتشر و در بخش هایی از آن  بود 
کنون روزانه از میدان مشترک پایدار  عنوان شده: »ا

غرب، تنها حدود 15 هزار بشکه نفت تولید می شود/ 
ح توسعه ای تعریف شده تا تولید نفت خام  سال ها طر

از این میدان به 25 تا 30 هزار بشکه در روز برسد، اما 
ح هنوز محقق نشده است/ تولید از این میدان  این طر
در سال 2003 میلادی تنها هزار و 500 بشکه در روز بوده 

کنون روزانه 30  که هم ا است«؛ این در حالی است 
هزار بشکه نفت از این میدان مشترک تولید می شود؛ 
هم چنین برای افزایش حداقل 2 هزار بشکه ای تولید 
روزانه نفت از آن تا پایان امسال برنامه ریزی شده و بر 

اساس اعلام شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، میانگین 
کم تر از چهار هزار بشکه  تولید روزانه آن در سال 82 

بوده است.
در عراق و در مجاورت میدان های ایرانی دهلران، 

آبان و پایدارغرب، میدان های بزرگان )بوزرقان(، 

هزار بشکه نفت خام در روز، بیش از 11 برابر ایران از 
این مخزن مشترک برداشت نفت خام دارد/ نفت خام 
میدان فروزان با درجه API حدود 30 یکی از انواع نفت 

ح افزایش  سبک و مشتری پسند در جهان است/ طر
روزانه تولید نفت از 40 هزار بشکه به 100 هزار بشکه 

در میدان مشترک فروزان از سوی ایران با تأخیرهای 
که  فراوان، 14 سال درحال اجراست«؛ اطلاعاتی 

چندان درست نیست.
تولید امروز عربستان از میدان مرجان )مشترک با 

کم تر از 200 هزار بشکه در روز است؛ میدان  فروزان( 
فروزان 2 نوع نفت خام سبک و سنگین تولید می کند و 
برنامه افزایش تولید این میدان از 40 به 100 هزار بشکه، 

کرد و رسیدن  که تغییر  ح پیشنهادی اولیه ای بود  طر
کامل از  به تولید 100 هزار بشکه ای از فروزان به طور 

ج شد. کار خار دستور 
محمد محمدی فرد، رئیس مهندسی مخازن 

مطالعاتی شرکت نفت فلات قاره ایران این مطالب را 
کنون روزانه بیش از 38 هزار  می گوید و می افزاید: »هم ا

بشکه نفت از میدان فروزان تولید می شود و اطلاعات 
ما نشان می دهد، تولید فعلی عربستان از این میدان 

کم تر از 200 هزار بشکه در روز است؛ این در  )مرجان( 
که سهم ایران از میدان فروزان 11% و %89  حالی است 

میدان در طرف مقابل قرار دارد«.
که  تولید روزانه بیش از 38 هزار بشکه نفت خام 

در مقایسه با سال 92، نشان از افزایش تولید دارد، با 
گرفتن افت طبیعی تولید میدان، بسته شدن  درنظر 

گاز  تعدادی از چاه های فروزان به دلیل تولید بالای 
همراه نفت و ریسک بالای عملیات بهره برداری 

در 2/۵ سال اخیر و در مجموع نصف شدن تعداد 
دکل های حفاری در اختیار شرکت نفت فلات قاره 

ایران در این سال ها، عملکرد ناچیزی به شمار 
نمی رود.

فروزان بیش از 40 سال سابقه تولید و توسعه دارد؛ 
که  بورگن و یاماما مخازن اصلی این میدان هستند 
نفت مخزن بورگن از نوع سنگین با API 20 و نفت 
مخزن یاماما از نوع سبک با API حدود 36 است. 

نفت درجای اولیه این میدان 3,4 میلیارد بشکه است 
کم تر از یک میلیارد بشکه به  کنون  که از این میان تا

تولید رسیده است و پیش بینی می شود با تکمیل 
که در   F19 و F18 گازرانی و نصب سکوهای ح  طر

کار شرکت نفت فلات قاره ایران قرار دارد، این  دستور 
میدان مشترک در یک تا 2 سال آینده، تولید 50 هزار 

بشکه ای را پشت سر بگذارد. البته این میدان مشترک 
کنفرانس تهران  در قالب قراردادهای جدید نفتی در 

گر این قراردادها به نتیجه برسد  معرفی شد و بی شک ا
و شرکت های بین المللی تکلیف خود را بدانند، شاید 

بتوان به افزایش ظرفیت تولید با اتکا به سرمایه گذاری 
Q ..و اعمال روش های ازدیاد برداشت امید داشت

شمشیری از رو بسته در مقابل میدان های مشترک

که از این میان،  ابوغریب و جبل الفوقی واقع شده اند 
میدان های دهلران و آبان با میدان ابوغریب و میدان 

پایدار غرب با میدان جبل الفوقی مشترکند.

کنفرانس  که در   قراردادهای جدید نفتی 
گر به نتیجه برسد، به  تهران معرفی شد، ا

افزایش ظرفیت تولید با اتکا به 
سرمایه گذاری منجر خواهد شد

میانگین تولید نفت میدان مشترک پایدار غرب، 
گذشته است و ثبت  امسال از مرز 30 هزار بشکه در روز 
که بر اساس اطلاعات  این میزان تولید در حالی است 

اعلام شده از سوی شرکت ملی نفت ایران، سهم ایران 
که با میدان جبل الفوقی عراق مشترک  از این میدان 

است، تنها 11% است و 89% این میدان در طرف 
عراقی قرار دارد؛ علاوه بر این، تولید چند برابری میدان 
جبل الفوقی نسبت به پایدارغرب نیز اطلاعات نادرستی 

است چه آن که آخرین بررسی های شرکت ملی نفت 
ایران از مقدار تولید پارسال این میدان عراقی، از تولید 
روزانه حدود 30 هزار بشکه در آن حکایت داشته است.

پایدارغرب، امروز  در حالی تولید 30 هزار بشکه ای 
که در سال 91 و به واسطه  نفت را پشت سرگذاشته 

گرفتن تحریم ها، تنها بالغ بر 21 هزار بشکه نفت از  اوج 
این میدان تولید می شد و نمی توان نقش تمهیدات 

اندیشیده شده در سال های اخیر را در افزایش حدود 
گرفت. 10 هزار بشکه ای تولید نفت پایدارغرب نادیده 

گزارش با عنوان "برداشت 11 برابری عربستان  دومین 
از فروزان" 23 خرداد منتشر شد. در بخش هایی از این 
کنون عربستان با برداشتی بیش از 450  گزارش آمده: »ا

یادداشت
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اخبار بازار

گازی  l قطر از سال ٢٠١٧ فروش میعانات 
کاهش می دهد خود را 

که صادرات  کرد  یک مقام شرکت قطرگاز اعلام 
کاهش  گازی قطر از ژانویه 2017، 20 محموله  میعانات 

می یابد.
گفت:  گزارش رویترز، یک مقام شرکت قطرگاز  به 

کشور در ژانویه 2017 با آغاز  گازی این  »صادرات میعانات 
کننده )اسپلیتر( در پالایشگاه  فعالیت یک دستگاه جدا

کاهش خواهد  کنونی  راس لفان، تا یک سوم مقدار 
یافت.«

کنونی ماهانه ی میعانات  وی افزود: »صادرات 
که از ژانویه سال بعد به 10  گازی قطر 30 محموله است 

کاهش می یابد.« محموله 
گازی نوعی نفت خام سبک تولید شده  میعانات 

که می تواند به محصولات سوختی  گاز طبیعی است  از 
که در تولید بنزین  گون از جمله نفتا تقسیم شود  گونا
کردن نفت خام سنگین به منظور صادرات یا  یا رقیق 

کاربرد دارد. فروش در بازار داخلی، 
گازی  با توجه با مواجه بودن صادرات میعانات 

قطر با رقابت محموله های نفت سبک آمریکا و ایران، 
کننده می تواند به قطر برای  راه اندازی این دستگاه جدا
کشور،  جذب و مصرف بخشی از میعانات در داخل این 

کند. کمک 
گاز افزود: »تاریخ تکمیل این دستگاه  این مقام قطر 

کنون  که ا اسپلیتر به پیشرفت آزمایش هایی بستگی دارد 
بر روی تجهیزات تازه اجرا می شود و برخی مشکلات فنی 
که نخستین  خ داده  سیسات راس لفان یک ر نیز برای تاݘ

گازی قطر به شمار می رود.« پالایشگاه میعانات 
یک مقام شرکت ملی نفت قطر "قطر پترولیوم" به 

کننده ی  گفت: »فعالیت آزمایشی دستگاه جدا رویترز 
تازه در ماه اوت امسال آغاز خواهد شد.«

گازی شرکت  ابراهیم السلیطی مدیر بازاریابی میعانات 
بازاریابی بین المللی نفت قطر "تسویق" در سال 2014 

کننده، تولید  گفته بود: »با آغاز فعالیت این دستگاه جدا
نفتا 2 برابر خواهد شد. سپس بخشی از این محصولات 

ک واحدهای تازه تولید بنزین و آروماتیک  به عنوان خورا
که قرار است در اواخر 2017 وارد  استفاده خواهد شد 

خط تولید شوند.« ....................................:

l صادرات شرکت پلی پروپیلن جم به قاره 
سبز آغاز شد

مدیر بازرگانی شرکت پلی پروپیلن جم با اشاره به تنوع 

بازار

2700027000تایلند )ماهان آرا تجارت(35% صنعتیآب اکسیژنه1
2700028000هلند)شیمی اندیشان(50%آب اکسیژنه 2
وکلرآب ژاول3 30003500نیر
1850020000فرآیند گستر تامین35%آب اکسیژنه 4
پارس 15%آب ژاول5 کلر
2300025500فرآیند گستر تامین50%آب اکسیژنه 6
ینآمونیوم بای فلوراید7 ز چینسیلیكونی چسب و ر
کیمیا تهران اسید )2/5 لیتری(تری اتانول آمین8
3900040000صنایع شیمیایی اصفهان بشكه  kg 180اتیل استات 9
Biesterfeld آلمان99/8 %)شیمی پخش ایران(اتیل استات10
6500068000کیمیاراناستئارات آلومینیوم11
یم12 --کیمیاراناستئارات بار
وی 13 5600063000کیمیاراناستئارات ر
4600053000کیمیاراناستئارات کلسیم14
وئیک15 -48000پرکاسید بنز
یك 16 ترکیهاسید بور
یك17 کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهی )آبدار(اسید سیتر
چین99/6% اسید سولفامیك18
مالزیاسید اولئیك 19
چین85%اسید فرمیك 20
یك 21 3700038500چین)شیمی اندیشان(85%اسید فسفر
یك 22 کیمیا تهران اسید )2/5 لیتری(اسیدفسفر
یك 23 -2400 گلگاه98%اسید سولفور
یك24 31003200صنایع شیمیایی اصفهاناسید سولفور
یك25 کیمیا تهران اسید98% )2/5 لیتری(اسید سولفور
یك26 یدر کیمیا تهران اسید33% - 30%    )2/5 لیتری(اسید کلر
یك27 یدر وکلر33% - 30%اسید کلر 28003300نیر
یك28 یدر پارس33% - 30% بیرنگاسید کلر کلر
یك 29 4200044000مالزی )شیمی اندیشان(اسید استئار
یك30 مالزیاسید نیتر
یك31 --صنایع شیمیایی اصفهان60%فله - کیلوگرماسید نیتر
اسید هیومیك 32
وبوتیل استات33 --صنایع شیمیایی اصفهان بشكه  kg 180ایز
 رسوب گیری15CWT-ISOبایوساید34
وات سدیم35 دریبنز -50000پو
وات سدیم36 ایران99%بنز
هر کیلوبوتیل استات37
4100042000صنایع شیمیایی اصفهانبشكه  kg 180بوتیل استات38
- 99 %)شیمی پخش ایران(بوتیل استات39
پارسمایعبور40 کلر
ین41 کره70-65%پرکلر
ین42 و کلر70-65%پرکلر 3500037000نیر
کرها کیلوگرم  )صنعتی(پتاس کاستیك   43
کیمیا تهران اسید )2/5 لیتری(تگزاپون44
کیمیا فرآور صنعتPAC - %17پلی آلومینیوم کلراید45
-12000گلگاهمایع 16%پلی آلومینیوم کلراید46
-20000هند30%پلی آلومینیوم کلراید47
--تایوان )شیمی اندیشان(30% هندی MEKمتیل اتیل کتون48
دری 30%پلی آلومینیوم کلراید49 1700018000چینی )گلگاه(پو
یل آمید50 دری چینیپلی آکر چین30% پو
-80000گلگاه-استات منگنز51
وسیانید پتاسیم52 -160000گلگاه-فر
یل آمید53 -130000گلگاهآنیونیپلی اکر
یل آمید54 140000180000گلگاهکاتیونیپلی اکر
دریسولفات آلومینیوم55 پو
41004400پتروشیمی مهان99/7%استون56
18501950پتروشیمی مهان35%آب اکسیژنه57

یال(       جدول )1(                    بهای مواد شیمیایی در بازار غیر رسمی / خرداد 1395 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات   ردیف                    نام ماده                                        توضیحات                                                 سازنده                                حد اقل                 حد ا
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بازار

--ژاپن20kg )پلیمر آرنگ پارس(پلی وینیل الكل1
ین2 چین )شیمی اندیشان( جوش شیر
وز3 آلماندکستر
کیمیا تهران اسید )2/5 لیتری(دی اتانول آمین4
شیمی جهانیDS-SS دیسپرنت5
--تایلند )ماهان آرا تجارت(صنعتیسدیم تری پلی فسفات6
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهی )1kg(سدیم کربنات7
5300055000چین)شیمی اندیشان(سدیم فلوراید8
یل آمین9 گیری99%سیكلوهز رسوب 
د مایع10 کلر50%سو 55005800نیرو 
د مایع11 کلرپارس50%سو
د مایع12 کلرپارس33-30%سو
د مایع13 کلر33-30%سو 36003830نیرو 
ایران98%سولفامیك اسید14
-100 کرهسولوسوی15
چینهرکیلوسیترات سدیم16
Biesterfeld آلمان99/8% )شیمی پخش ایران( سیكلوهگزانول17
ایرانصمغ18
دا )پرك(19 گوهر شیمی98% کاستیك سو 1650017500کاویان 
دپرك(20 دا)سو کلر98%کاستیك سو 1380014000نیرو 
د پرك(21 دا)سو 1500015500فراشیمی شیراز98%کاستیك سو
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهیکربن اکتیو22
850011500هنزک شیمیCMC صنعتی )هر کیلو(کربوکسی متیل سلولز23
دا)پرك(24 کلرپارس98%کاستیك سو
کلر99/9% کلر مایع25 75009500نیرو 
کلرپارس99/6%کلر مایع26
چینکلراید آمونیوم27
یم28 چین کلرایدبار
وی29 چین98%کلراید ر
یم30 چین کلراید منیز
یم31 وربار 2400025000چین )شیمی اندیشان(کلر
یك32 ورفر کلر2+40% کلر 4300052000نیرو 
در33 یك پو ورفر کلرپارس40%کلر
در34 یك پو ورفر گیری99%کلر رسوب 
ین35 3150033000مالزی)شیمی اندیشان(گلیسیر
ین36 Biesterfeld آلمان99/7% )شیمی پخش ایران(گلیسیر
پترو شیمی رازیگوگرد37
کاشانمتابی سولفیت سدیم38 سولفور شیمی 
6500067000تایلند )ماهان ارا تجارت(صنعتیمتابی سولفیت پتاسیم39
کیمیا تهران اسید2/5لیتر )آزمایشگاهی(متانول40
Biesterfeld آلمان99/9% )شیمی پخش ایران(متیلن کلراید41
پترو شیمی شیراز محلول آمونیاك42
پترو شیمی اراك مونو اتانول آمین43
و استیك اسید44 کلر99%مونو کلر 28003000نیرو 
4300045000چین)شیمی اندیشان(68%هگزا متا فسفات45
ن46 وژ کلرپارس99/99% هیدر
-90000چین )گلگاه( EDTA    دو سدیم47
-90000چین )گلگاه( EDTA    چهار سدیم48
آلمان EDTABASE   چهار سدیم49
ین50 1250014000چین )شیمی اندیشان(جوش شیر
وپاییمتیلن کلراید51 کره و ار
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهیتری سدیم فسفات52
53THFتایوان کره

یال(       جدول )2(                   بهای مواد شیمیایی در بازار غیر رسمی /خرداد 1395 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات  ردیف                        نام ماده                                                توضیحات                                         سازنده                           حد اقل                 حد ا

مشتریان در دوره پسابرجام از صادرات محموله های 
محصولات این شرکت به اروپا از اواخر پارسال خبر داد.

گفت وگو با شانا با بیان این  کامبیز میرکریمی در 
کرد: »با لغو تحریم ها مشتریان اروپایی  مطلب اظهار 

زیادی خواستار خرید محصولات پلی پروپیلن جم شدند 
و در این دوره صادرات محصولات این مجتمع به آلمان، 
پرتغال، ایتالیا، اسلوونی، یونان، پرتغال و بلغارستان آغاز 

شده است.«
وی افزود: »بازارهای ترکیه و آسیا به دلیل هزینه 

حمل پایین تر و مسائل بانکی هم چنان در مقایسه با 
اروپا برای ما جذابیت بیش تری دارد.«

میرکریمی با اشاره به بازگشت باسف به صنعت 
که فعالیت این شرکت آلمانی با  پتروشیمی ایران 

گفت:  گشایش دفتری در ایران همراه شده است، 
مین  کرات با شرکت های اروپایی و ژاپنی به منظور تاݘ »مذا

مواد شیمیایی و قطعات و تجهیزات در حال انجام است 
گرفته  که همکاری با تعداد قابل توجهی از آن ها از سر 
کرات با دیگر شرکت های خارجی در  شده است و مذا

حال انجام است.«
گفت: »این شرکت ها در دوران تحریم،  میرکریمی 
کردند و ما نیز در آن  صنعت پتروشیمی ایران را ترک 

مقطع شرکت های خارجی و در مواردی سازندگان 
کنونی  کردیم، اما در شرایط  داخلی دیگری را جایگزین 
آن چه مبنای همکاری هاست، قیمت و ..............:

کردستان آماده تولید ٣٠٠ هزار  l پتروشیمی 
تن پلی اتیلن سبک است

کردستان با اشاره به پیشرفت  مدیرعامل پتروشیمی 
که تا 2 ماه  کرد  کلی 98 درصدی این پتروشیمی اعلام 

کنون در  ح هستیم و ا آینده آماده راه اندازی این طر
مرحله پیش راه اندازی قرار دارد.

گفت وگو با  فریدون خالدزاده با بیان این مطلب در 
ک از خط لوله اتیلن غرب  مین خورا کرد: »با تاݘ شانا اظهار 

کردستان،  کامل از مجتمع پتروشیمی  و بهره برداری 
شاهد تولید سالانه 300 هزار تن پلی اتیلن سبک 

خواهیم بود.«
کردستان  که مجتمع پتروشیمی  وی، با بیان این 

یکی از 11 مجتمع  پتروشیمی در مسیر خط لوله اتیلن 
ح تا امروز  کرد را در این طر کشور است، مقدار هزینه  غرب 

بالغ بر 228 میلیون یورو در بخش ارزی و سه هزار و 40 
میلیارد ریال در بخش ریالی دانست. .................:

l ظرفیت تولید واحد اوره پتروشیمی 
خراسان افزایش یافت

مدیرکنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
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SAN H80LGاستایرن اکریلونیتریل1
هلند-Akulon-F223-DDSMپلی آمید 26
PA-6 NB 40NLEEurotecپلی آمید 36
اراكHDPE 5620EAپلی اتیلن تزریقی4
مالزی - تایتانHDPE 0972پلی اتیلن سنگین5
بندر امامHDPE-BL-3 پلی اتیلن سنگین6
پتروشیمی امیرکبیرHDPE EX3پلی اتیلن سنگین پایپ7
پتروشیمی جمHDPE EX5پلی اتیلن سنگین پایپ8
پتروشیمی اراكHDPE-5620پلی اتیلن سنگین پایپ9
بندر امامLDPE LH0075پلی اتیلن سبك بادی فیلم10
اراكLLDPE LLD209پلی اتیلن سبك خطی11
تبریزGPPS1540پلی استایرن12
تبریزHIPS 7240پلی استایرن های ایمپكت13
کره - POM N-109LGپلی اکسی متیلن14
PBT PB70NLEurotecپلی بوتیلن ترفتالات معمولی15
16ABS نیرومند پلیمرالیاف %10 پلی کربنات
پتروشیمی مارونPP-PPZ30Sپلی پروپیلن )همو پلیمر(17
پلی پروپیلن جمPP-502Rپلی پروپیلن )همو پلیمر(18
اراكPP-R-40پلی پروپیلن )کو پلیمر(19
هلند - Xantar 24 SRFDDSMپلی کربنات20
آلمان - بایرPC 2858پلی کربنات21
تایوان-PU )SHORE(90ABasfپلی یورتان22
23PVCPVC S-65آبادان
24ABSABS - RS650-0416LG - کره
25ABSABS 750پتروشیمی قائد بصیر
26ABSABS- 50- 10720پتروشیمی قائد بصیر
27ABS ABS-SD-0150پتروشیمی تبریز

1Natural RubberMSR-205900061000مالزی
2Natural RubberRSS17600079000تایلند
3SBR15024700054000بندر امام
4NBR35-LKUMHO5800060000
5NBR6240LG5650058500
6EPDMKEP-270KUMHO9550098000

یال(      جدول )3(                   بهای مواد پلیمری در بازار غیر رسمی/خرداد 1395 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات     ردیف                              نام ماده                                                توضیحات                                سازنده                            حد اقل                 حد ا

یال(         جدول )4(              بهای مواد لاستیکی در بازار غیر رسمی/ خرداد 1395 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات                                             نام ماده                                                  توضیحات                                سازنده                            حد اقل                 حد ا

آخرین مراحل تعمیرات اساسی بهاره مجتمع های 
کرد. پتروشیمی را تشریح 

گفت وگو با شانا با تشریح  علی محمد بساق زاده در 
کرد:  تعمیرات اساسی مجتمع های پتروشیمی اظهار 

گرفتن شرایط آب و هوایی  »تعمیرات اساسی با در نظر 
محصولات پتروشیمی در فصل بهار یا پاییز انجام 

می شود.«
که در فصل  وی با اشاره به مجتمع های پتروشیمی 

بهار تعمیرات اساسی را انجام دادند، به پتروشیمی 
که به مدت 40 روز تعمیرات اساسی  کرد  خراسان اشاره 
در بخش های مختلف و به ویژه در واحد اوره انجام شد 

و افزون بر افزایش ظرفیت، در هفته های اخیر فعالیت 
خود را از سرگرفته است.

بساق زاده هم چنین از پایان عملیات تعمیرات 
گفت: »این  اساسی در پتروشیمی بوعلی خبر داد و 

کنون در مرحله راه اندازی قرار دارد.« پتروشیمی ا
گفته ی وی، واحد آروماتیک به عنوان نخستین  به 
واحد مجتمع پتروشیمی بندرامام در مرحله تعمیرات 

که حدود سه تا چهار هفته تعمیرات   گرفت  اساسی قرار 
انجام شد و این واحد به تولید رسید.

بساق زاده افزود: »پس از آن واحد الفین به عنوان یکی 
از بزرگ ترین واحدهای مجتمع پتروشیمی بندرامام به 

که هماهنگ با تعمیرات اساسی  تعمیرات اساسی رفت 
کنون در مرحله  دیگر پلیمرها به اتمام رسید و هم ا

راه اندازی قرار دارد.«
که در مقایسه با  وی با اشاره به اقدام برجسته ای 

قبل در بخش تعمیرات اساسی مجتمع پتروشیمی 
که به طور  امام انجام شد، توضیح داد: »با توجه به این 
گاز غنی،  اتان و میعانات  ک واحد الفین،  معمول خورا

گازی است وقتی به تعمیرات اساسی می رود واحدهای 
گازهای همراه نفت است،  گاز NLG از  که تولید  ان اف 
نباید قطع می شد.« ..................................:

کاویان ٦٠  l ظرفیت تولید اتیلن پتروشیمی 
درصد افزایش می یابد

کاویان با اشاره به  مدیرعامل مجتمع پتروشیمی 
ک اتان به واحدهای فاز 2 این مجتمع،  آغاز تزریق خورا

کرد: »در روزهای آینده حدود 60% به ظرفیت  اعلام 
تولید اتیلن این پتروشیمی اضافه می شود.«

گفت وگو با خبرنگار شانا با بیان  رمضان اولادی در 
که اولویت این شرکت راه اندازی فاز 2 پتروشیمی  این 

کرد: »همه ی اقدام های مربوط  کاویان بوده است، اظهار 
به راه اندازی فاز 2 آغاز شده و 23 خردادماه تزریق 

گرفته است.« کوره ها صورت  ک اتان به  خورا
کنون فاز یک پتروشیمی  که ا وی با بیان این 

کاویان با 60% ظرفیت در مدار قرار دارد، توضیح داد: 

بازار
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کسیژنه1 کیآب ا --دگوسا )ماهان آرا تجارت(35% خورا
کسیژنه2 کیآب ا 3600037000تایلند )ماهان آرا تجارت(35% خورا
کسیژنه3 کیآب ا 3700039000تایلند )ماهان آرا تجارت(50% خورا
kasel  اسید سیتریك خشك4
kaselاسید سیتریك آبدار5
kaselبیوتین6
kasel تری سدیم سیترات7
کی خاك های فلوسوپرسل8 آمریکاخورا
کیخاك های فلوسوپرسل9 ارمنستانخورا
ارمنستانخاك دیاتومه10
ایراندرجه BP1دی آمونیوم فسفات11
کرچك12 کی روغن  5500056000 هند)شیمی اندیشان(خورا
گام13 کی زانتان  چینخورا
کرالز14 kaselسا
kaselسوربیتول15
کی  سدیم تری پلی فسفات16 9000090000تایلند )ماهان آرا تجارت(خورا
کیلو(کربوکسی متیل سلولز17 کی )هر  1250013500هنزک شیمیCMC خورا
کی- 20 لیترکربوکسی متیل سلولز18 کیمیا تهران اسیدخورا
کی متابی سولفیت سدیم19 کاشانخورا سولفور شیمی 
2700030000تایلند )ماهان آرا تجارت(متابی سولفیت سدیم20
گلایکول21 شیمی پخش ایرانBiesterfeld آلمان مونو پروپیلن 
22c ویتامینkasel
23b1 ویتامینkasel
24b5ویتامینkasel
25b6ویتامینkasel
کربنات آمونیوم26 کیبی  --گلگاهخورا

کثر          تغییرات  ردیف                                   نام ماده                                           توضیحات                                سازنده                                  حد اقل                 حد ا

دگوسا آلمان ) kg 10( اسید استئاریك1
اروزیل 2200
فرزین شیمی سپاهانPTSAپاراتولوئن سولفونیك اسید3
کاتیونی4 ایران  پلی الکترولیت 
فرزین شیمی سپاهان70%تگزان پودر5
فرزین شیمی سپاهانفرزینال دانه های رنگی6
فرزین شیمی سپاهانSTSسدیم تولوئن سولفونات7
SXSسدیم زایلن سولفونات8
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهیسدیم لوریل سولفات9
اسپانیاکارباپول 10940

یال(        جدول )6(                بهای مواد صنایع شوینده در بازار غیر رسمی/خرداد 1395 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات  ردیف                                     نام ماده                                              توضیحات                                سازنده                            حد اقل                 حد ا

کاویان را  که فاز 2 پتروشیمی  »برنامه ریزی ما این است 
هم در روزهای آینده با ظرفیت 60 درصدی وارد مدار 

کنیم.«
کاویان یادآور شد: »در فاز  مدیرعامل پتروشیمی 
کاویان از اواخر پارسال اقدام به پیش  2 پتروشیمی 

کمبود  کنونی مشکل ما  کردیم و در شرایط  راه اندازی 
که امیدواریم با رفع این  ک اتان بوده است،  خورا

کند.« کامل تولید  کاویان با ظرفیت  مشکل پتروشیمی 
کاویان با دریافت  گفته وی، فاز دوم پتروشیمی  به 

ک مورد نیاز مجتمع های  اتان بیش تر می تواند خورا
مین  پتروشیمی واقع در مسیر خط لوله اتیلن غرب را تاݘ

کند.
کاویان )الفین یازدهم( به عنوان  فاز دوم پتروشیمی 

ح های توسعه ای در صنعت پتروشیمی است  یکی از طر
ک، تولید اتیلن این  کامل خورا مین  که در صورت تاݘ

مجتمع سالانه به بیش از 2 میلیون تن می رسد.
کاویان، یکی از بزرگ ترین  مجتمع پتروشیمی 

کشور با سالانه 2 میلیون تن  تولیدکنندگان اتیلن 
ظرفیت تولید است و اتیلن تولیدی در پتروشیمی 

کاویان با خط لوله اتیلن غرب به پتروشیمی های 
کرمانشاه،  کرمانشاه، ایلام، اندیمشک،  لرستان، 

کردستان، مهاباد و میاندوآب ارسال و مازاد تولید نیز 
در پتروشیمی های منطقه ویژه ی اقتصادی ماهشهر 

استفاده می شود.

l افت و خیز قیمت مواد شیمیایی
مقایسه قیمت محصولات شیمیایی در تاریخ نهم 

کالاها روندی  که برخی  و 23 خرداد ماه نشان می دهد 
کاهشی داشته اند. افزایشی و برخی دیگر 

کالای ایران،  گزارش پایگاه خبری بورس  به 
گروه محصولات شیمیایی  بیش ترین افزایش قیمت در 

متعلق به دی اتیلن گلایکول با ۵% رشد بوده است، به 
کالا از رقم یک هزار و 638 به یک هزار و  که این  طوری 

۷20 تومان رسیده است.
در رده ی دوم افزایش قیمت نیز متانول با %1.۵ 

رشد و اسیدترفتالیک نیز در رده ی سوم رشد قیمت ها 
با 1.1% قرار دارد.

اسیداستیک نیز هشت تومان، زایلین مخلوط 13، 
کریستال ملامین 1۷ و نرمال بوتانول  ایزوبوتانول ۷، 

نیز 8 تومان نسبت به دو هفته پیش از افزایش قیمت 
داشتند.

گروه محصولات  کم ترین رشد قیمت ها نیز در 
گرانوله  شیمیایی متعلق به سودکاستیک با 0.4 و اوره 

با 0.3 درصد افزایش بوده است.
در همین حال منومر وینیل استات نسبت به 2 

بازار

یال(       جدول )5(                                 بهای مواد صنایع غذایی در بازار غیر رسمی/ خرداد 1395 - ) قیمت ها بر حسب ر
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کمهر1 --ساسول 
41504200آلمان99/5% )شیمی پخش(استون2
--ساسول - دبی99% استون3
4MEKM120چین  Rainferrox47004750
کسید آهن زرد5 Lanxess -آلمانرنگچی شیمیا
Biesterfeld43004350 آلمانساسول 99%ایزوپروپیل الکل6
کره و داو7 گلیکول  52505300آلمان99% )شیمی پخش( بوتیل 
44004450آلمان99% )شیمی پخش(بوتیل استات8
گلیکول 9 52505300 پتروکم99% دبیبوتیل 
آلمان99/98% )شیمی پخش( پرکلرواتیلن10
کرونوسرنگ چی شیمیپیگمنت سبز11
عربستان99%تیتان )پیگمنت سفید(12
74007500چینی6618 تیتان13
1150012000آلمانTronox RFDIتیتان14
Dupon1200012500  مکزیك-تیتان15
1150012000آلمانR900 - 99% تیتان16
75007550چینهر لیترتیتان لموند17
1100011100آمریکاهر لیتر تیتان18
صنایع شیمیایی ادیبهر لیتر   تینر فوری)10000(19
صنایع شیمیایی ادیب12%تینر  لوساید20
70007200ایران-حلال21402
کبالت22 کن  2090021000ایران-خشك 
کلسیم23 کن  4100041500ایران-خشک 
کن سرب24 74007500ایران70%خشک 
کریلیک پایه آبی25 5000050500ایران60% رزین آ
703450034700%رزین لانگ اویل26
4900049000ایران60%شورت اویل سویا27
کوکنات28 60%شورت اویل 
کف29 3700037500ایرانCWT-8ضد 
30DFC کف 3800038000ایران MEK)شیمی پخش ایران(ضد 
کیلوضد خوردگی31 شیمی جهانیهر 
کتون32 Biesterfeld آلمانکهومتیل 
صنایع شیمیایی ادیبمتیل استات33
کره99%اسیتون34
LG%99اسیتون35
پتروکمایزو پروپیل الکل36
کرهداوایزو پروپیل الکل37
گلیکول38 کیلوییبوتیل   300
گلیکول39 آلمانبوتیل 
ژاپنپرکلر واتیلن40
41MEKساسول
42MEKتایوان وسنگاپور
کسید آهن قرمز43 Lanxess -آلمانM120 - رنگچی شیمیا

یال(        جدول )7(         بهای مواد صنایع رنگ و رزین در بازار غیر رسمی/ خرداد 1395 )قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات  ردیف                          نام ماده                                                توضیحات                                        سازنده                            حد اقل                 حد ا

هفته قبل روندی ثابت داشت و هم چنان در محدوده 
گزارش شد. بنزن و اوره پریل نیز  2 هزار و ۷80 تومان 

روندی ثابت نسبت به 2 هفته قبل داشته و به ترتیب با 
گزارش شدند. قیمت های یک هزارو 843 و 68۷ تومان 

در همین حال بیش ترین افت قیمت نسبت به 2 
هفته پیش متعلق به دی اتانول آمین با 4.۵% افت بوده 

است.
کاهش قیمت  SBR ها هم نسبت به 2 هفته پیش با 

گرید  گرید 1۷12، 60 تومان و  که  روبه رو شدند، به طوری 
1۵02 نیز 138 تومان ارزان شدند.

دی اتیل هگزانول نیز با 3% افت نسبت به 2 هفته 
پیش از رقم 2 هزار و 488 به 2 هزار و 41۷ تومان رسید. 

ک، استایرن منومر، آروماتیک  هم چنین محلول آمونیا
سنگین و اورتوزایلین نیز با افت قیمت روبه رو شدند. 
کم ترین افت قیمت نیز  متعلق به آروماتیک سنگین و 
کالاها به ترتیب 0.4 و 0.2 درصد  اورتوزایلین بود؛ این 

نسبت به 2 هفته پیش ارزان شدند.

l مزیت تجمیع فعالیت های بازرگانی 
پتروشیمی

ایجاد هلدینگ در بخش بازرگانی محصولات مختلف 
کیفیت و هم چنین  پتروشیمی سبب افزایش استاندارد، 

بهبود روند قیمت گذاری محصولات این صنعت 
می شود.

محمود ترابی، دانشیار دانشکده ی مهندسی شیمی 
گفت: »هلدینگ را  دانشگاه تهران با ذکر این مطلب 

که  باید حفاظت از منافع مشترک چند شرکت دانست 
در چارچوبی تعریف شده، فعالیت های بازرگانی انجام 

می دهند و در این صورت همه زیر یک چتر استاندارد با 
قیمت های مناسب قرار می گیرند.«

یکپارچه سازی بازرگانی پتروشیمی با جلوگیری 
از تک روی شرکت ها، مانع ارزان فروشی محصولات 

گرفته قدرت  می شود و از سویی دیگر با تجمیع صورت 
ثیرگذاری و قیمت گذاری ایران در زمینه ی محصولات  تاݘ

پتروشیمی در بازارهای جهانی افزایش می یابد.
در ایران با توجه به دولتی بودن و وجود شرکت ملی 

صنایع پتروشیمی ایران، همه ی شرکت ها و هلدینگ ها 
گیرند و تحت یک  باید تحت پوشش وزارت نفت قرار 

کنند. برند خاص عرض اندام 
گر به نتیجه  کردن بازرگانی پتروشیمی ا متمرکز 

برسد، باید اقدامی مناسب دانست تا تمامی شرکت ها 
و محصولات تولیدی در یک سطح در بازار ظاهر شوند 

کشور را در  و نام ایران و اثرگذاری و قدرت چانه زنی 
منطقه و جهان ارتقا بخشند. در این صورت دیگر از 

کنده فروشی، ارزان فروشی، اقدام های تک روانه و  پرا

بازار
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کسید آلومینیوم1 هند ا
کسیدروی درجه 21 ایران29%ا
کسیدروی درجه 32 ایرانا
کسید منگنز4 ایرانا 
کسید منیزیم5 آلمان29%ا
پتروشیمی شیرازمگنزیااوره صنعتی6
کربنات آمونیوم7 چینبی 
کرومات سدیم8 کیمیاتهران اسیدبی 
کرومات پتاسیم9 چینبی 
10TKPP تتراپتاسیم پیرو فسفات
11TSPP تتراسدیم پیرو فسفات
12STPP چین96%تری پلی فسفات 
 چین57%تری سدیم فسفات13
ایران98%تری سدیم فسفات14
 تری سیترات سدیم15
43004300شرکت املاح معدنی ایرانسولفات سدیم16
60006300شرکت املاح معدنی ایران99/5% فلهسولفات سدیم17
کتی سولفات منگنز18  چین99/5% پا
کشاورزی سولفات منگنز19 کنجاله ساز%14 
کشاورزی و صنعتی سولفات منگنز20 کنجاله ساز%31 
-7200گلگاه17%سولفات آلومینیوم21
 ایران17/5%سولفات آلومینیوم22
کیمیا فرآور صنعت17% )تصفیه آب( سولفات آلومینیوم23
کیمیاتهران اسید17%-)تصفیه آب(سولفات آمونیوم24
ایرانآزمایشگاهی)سولفات آهن(کریستال خشك25
کنجاله ساز17%سولفات آهن خشك26
ایران21%سولفات روی27
کنجاله ساز35%سولفات روی پودری28
گرانول 29 کشاورزی و صنعتیسولفات روی  کنجاله ساز%34 
کشاورزیسولفات منیزیم خشك30 چین%22 
کنجاله ساز14%سولفات منیزیم پودری31
کنجاله ساز23%کشاورزی و صنعتیسولفات منیزیم  پرك32
ایران24%سولفات مس 33
34THFکره تایوان و 

یال(      جدول )8(                   بهای مواد صنایع معدنی در بازار غیر رسمی / خرداد 1395 )قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات   ردیف                               نام ماده                                            توضیحات                                       سازنده                               حد اقل                 حد ا

رقابت پذیری داخلی خبری نیست و آینده ی مناسبی 
برای حوزه ی بازرگانی پتروشیمی فراهم خواهد شد.

l سهم پتروشیمی در صادرات غیر نفتی به 
٣٥ درصد می رسد

سهم پتروشیمی از صادرات محصولات غیر نفتی 
که  ایران به 33% رسیده و امسال با تمهیدات ویژه ای 

گرفته شده است این رقم به 35% می رسد. در نظر 
کل  گزارش خبرنگار شانا، احمد مهدوی، دبیر  به 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی در یک  انجمن صنفی 

گفت: »صنعت  نشست خبری بابیان این مطلب 
پتروشیمی به عنوان صنعتی سودمند پس از صنعت 

کشور دارد و  نفت نقش و جایگاه مهمی در توسعه 
سهم خیره کننده ای در افزایش سرانه درآمد ملی 

دارد.«
کارفرمایی صنعت  کل انجمن صنفی  دبیر 

که راه اندازی سامانه  پتروشیمی با اشاره به این 
مین  رگولاتوری سبب تعیین قیمت، حل مشکلات، تاݘ

ک می شود و امکان تسهیلات برای عرضه و تقاضا را  خورا
کرد: »این رگولاتوری با مشارکت  فراهم می کند، تصریح 

دولت و بخش خصوصی امکان سیاست گذاری 
و تصمیم گیری را برای حل مشکلات و توسعه ی 

بخش های مختلف پتروشیمی ها  فراهم می کند.«
کرد: »برای تحقق اهداف  مهدوی تصریح 

چشم انداز 1404، صنعت پتروشیمی در مجموع به 55 
مین اعتبار و سرمایه  میلیارد دلار جذب تسهیلات، تاݘ

ح های اولویت دار نیاز دارد و باید  برای اجرای طر
سالانه به طور میانگین 6 میلیارد دلار سرمایه جذب 

که در 2 سال اخیر جذب سرمایه در  شود، در حالی 
کشور 5/2 میلیارد دلار بوده است.«

وی در ادامه آمار تولید در صنایع پتروشیمی ایران 
را در سال 92، 40,5 میلیون تن در سال 93، 44.5 
میلیون تن و در سال 94 را 46.5 تن اعلام و اظهار 
کرد: »در نظر داریم امسال حجم تولید محصولات 

پتروشیمی را به 50 میلیون تن برسانیم.«
گفته ی مهدوی، سهم پتروشیمی از صادرات  به 
محصولات غیر نفتی، از 28% به 33% رسیده است 
گرفته شده  که در نظر  و امسال با تمهیدات ویژه ای 

است این رقم به 35% خواهد رسید.................:

l یکپارچه سازی بازرگانی محصولات 
پتروشیمی در حال بررسی است

کره با هلدینگ ها و  معاون وزیر نفت از مذا
مجتمع های پتروشیمی با هدف یکپارچه سازی در 

حوزه بازرگانی محصولات این صنعت خبر داد.

بازار
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کرهکربنات پتاس1
2150022000چین )شیمی اندیشان(99/2% کربنات باریم2
پترو شیمی شیرازکربنات سدیم سبك3
پترو شیمی شیرازکربنات سدیم سنگین4
کلراید5 چین - صنعتی71%کلسیم 
گرد روی پارسبالای99%-حلبkg 25گرد روی6  
ایران مولیبدات سدیم7
چین98%مونو آمونیوم فسفات صنعتی8
چینمونو پتاسیم فسفات درجه 91
کنجاله سازمایع17%نیترات روی10
چین99/5%نیتریت سدیم11
-12000گلگاههیدروکسید آلومینیوم12
چینهیپو فسفیت سدیم13
چینکربنات باریم١٤

یال(         جدول )9(                  بهای مواد صنایع معدنی در بازار غیر رسمی / خرداد 1395 )قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات   ردیف                              نام ماده                                                  توضیحات                                    سازنده                            حد اقل                 حد ا

مرضیه شاهدایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
گفت وگو با شانا با بیان این مطلب اظهار  پتروشیمی در 

کراتی در حال انجام است تا مجتمع های  کرد: »مذا
پتروشیمی در  بحث بازرگانی محصولات به صورت 

یکپارچه ظاهر شوند.«
وی، هدف گذاری اصلی این موضوع را در حوزه ی 

که  کشور دانست و توضیح داد: »زمانی  ج از  خار
گیرد،  یکپارچه سازی در زمینه ی بازرگانی صورت 

این مجموعه ها در زمینه ی فروش محصولات خود 
کلی  امکان سیاست گذاری دارند و بازار را به صورت 

می سنجند.«
گفت: »با ایجاد یکپارچه سازی در حوزه  شاهدایی 
بازرگانی، تولیدکنندگان داخلی می توانند در زمینه ی 

کشور  ج از  فروش محصولات خود در داخل و خار
که تولیدکنندگان  گونه ای  کنند. به  سیاست گذاری 

ک و دیگر  متانول در یک مجموعه و اوره و آمونیا
محصولات در مجموعه ای هماهنگ در بازارهای 

کشور حاضر شوند.« ج از  خار
گفته ی وی، در این صورت افزون بر افزایش  به 

حجم محصولات، تعیین قیمت نیز آسان تر می شود و 
می توانند تعیین کننده ی قیمت محصولات پتروشیمی 

در منطقه باشند.

l ٥٠ هزار تن به ظرفیت تولید مجتمع 
پتروشیمی ارومیه افزوده شد

ح اسیدسولفوریک مجتمع پتروشیمی ارومیه  طر
با ظرفیت 50 هزار تن در سال و سرمایه گذاری 240 

میلیارد ریالی به بهره برداری رسید.
ح اسیدسولفوریک مجتمع  گزارش شانا، طر به 

پتروشیمی ارومیه 10خردادماه در مراسمی با حضور 
دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری، به صورت ویدیو 

کنفرانس و مرضیه شاهدایی، مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران، عادل نژادسلیم، مدیرعامل 

شرکت پتروشیمی هلدینگ خلیج فارس و جمعی از 
مسئولان استان آذربایجان غربی افتتاح شد.

ح اسیدسولفوریک مجتمع پتروشیمی ارومیه  طر
با ظرفیت 50 هزار تن محصول با ارزش تقریبی 12,5 

ک  مین 17 هزار تن خورا میلیارد تومان در سال و تاݘ
گوگرد به صورت آزمایشی پارسال 14 خردادماه به 

بهره برداری رسید.
ح تحت لیسانس شرکت KSJ  هند با بیش  این طر

از 240 میلیارد ریال سرمایه گذاری شرکت سرمایه گذاری 
ایرانیان به مرحله اجرا و بهره برداری رسید.

ح اسید سولفوریک مجتمع پتروشیمی ارومیه  طر
ک واحد سولفات  به منظور تکمیل 30 هزار تن خورا
ک واحد سولفات پتاسیم  آمونیوم و 20 هزار تن خورا

مجتمع و یا فروش طراحی و اجرا شد.
کیلومتر 30 جاده ارومیه-مهاباد اجرا شده است.  ح با مشارکت شرکت های پتروتکسان و ایده صنعت در  این طر

ک واحد  مین خورا ک مورد نیاز واحد سولفات آمونیوم، تاݘ مین خورا تولید حدود چهار تا هفت تن در ساعت بخار، تاݘ
گازهای خروجی به زیر 300ppm از  کاهش میزان SO2 در  سولفات پتاسیم و استفاده از سیستم 2 جذبی برای 

ح تولید اسیدسولفوریک در پتروشیمی ارومیه به شمار می آید...................................: جمله مزایای طر

بازار
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کریم بیگی کبر  تهیه و تنظیم: ا

نگار ه  ما
ماه خرداد 

در ایران نخستین بخش مهندسی شیمی در 
سال 132۵ در دانشکده فنی دانشگاه تهران شروع به 

کرد. کار 

دکتر منصور طاهری
در رشته ی مهندسی شیمی از 

دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا مدرك خود را 
کرده است.  اخذ 

فعالیت هایی هم چون: محقق 
کارخانه ذوب آهن Bethlehem در آمریکا، انتشار  ارشد 

بیش از 40 مقاله ی علمی در مجلات معتبر فراملی و 
کاهش مصرف انرژی  استفاده از انرژی خورشیدی برای 

کرده و توانسته رتبه های  کارنامه ی خود ثبت  را در 
کند. در حال حاضر  وی  کسب  مختلف برتر را در دنیا 

در دانشگاه صنعتی شیراز مشغول به تدریس بوده و به 
عنوان چهره ی ماندگار معرفی شده است.

کنراد رونتگن  ویلیام 
William Conrad Roentgen

)1845 -1923(
کاشف اشعه کنراد رونتگن،  ویلیام 

X، سال 184۵ در شهر »لنپ« آلمان 
به دنیا آمد. وی در سال 1869درجه دکترای خود را از 

کرد.  دانشگاه زوریخ دریافت 
کار  او 19سال در دانشگاه های مختلفی مشغول به 

بود و به تدریج به عنوان دانشمندی برجسته معروف 
شد. 

در سال 1888 استاد فیزیك و رئیس انستیتو 
فیزیك دانشگاه »ورزبورگ« شد. 

کشفی  که در سال 189۵ به  در همین انستیتو بود 
که سبب شهرت او شد.  دست یافت 

رونتگن در دسامبر 189۵ نخستین مقاله خود را 
درباره ی اشعه ی X نوشت. 

گزارش او، هیجان فراوانی به وجود آورد و توجه 
کرد. محافل علمی را به خود جلب 

احمد حسن زویل
26 فوریه 1946

احمد حسن زویل )متولد ۷ اسفند 
- 26 فوریه 1946 دمنهور , مصر( 

که  دانشمند مصری آمریکایی است 
در سال 1999 جایزه نوبل شیمی را »برای مطالعه 

کنش های شیمیایی با استفاده از  درباره ی انتقال وا
کوادریلیوم ثانیه، طیف سنجی  طیف نگاری در یک 

کرسی لینوس  کرد. او استاد  فمتوثانیه« دریافت 
کلتک است. پاولینگ و استاد فیزیک در 

او اولین عرب و دومین مسلمان پس از عبدالسلام 
که موفق به دریافت جایزه نوبل در یک زمینه  است 

اولین چاه نفت در جنوب 
مسجد سلیمان

5 خرداد ماه 1287 ه. ش.
در سال 1904 با تشویق 

دریا سالار »لرد فیشر«، 
کمیته ی بررسی  فرمانده ی نیروی دریایی انگلستان، 

منابع نفت برای  سوخت ناوگان نظامی بریتانیا  با 
کتشاف، استخراج، حمل  »دارسی« )دارنده ی امتیاز ا

گرفت تا او را به  و نقل و فروش نفت ایران( تماس 
کند.  گذاری امتیاز نفت ایران راضی  وا

کردند شرکت  کراتی سرانجام توافق  پس از مذا
جدیدی به نام سندیکای امتیازات تشکیل دهند. 
صاحبان شرکت جدید عبارت بودند از: دارسی، لرد 

استراتکونا و شرکت نفت برمه. 
کاوش نفت در ایران  شرکت سندیکای امتیازات، 

کرد و  خ به میدان نفتون منتقل  را از منطقه ی چاه سر
پس از سه سال تلاش و پیگیری و حفاری و عملیات، 

بالاخره در تاریخ 26 می 1908 ) ۵ خرداد ماه 128۷ 
ه. ش. ( نفت از چاه حفاری شده در مسجد سلیمان 

کرد.  فوران 
»رینولدز« فرمانده ی عملیات، به انگلستان چنین 

که امروز صبح در  کنم  گزارش  کرد: »مفتخرم  گزارش 
ساعت چهار به وقت ایران، نفت در عمق 1180 پا از 
کرد. جزئیات دیگر، شامل  چاه شماره ی یك فوران 

غلظت و مقدار نفت به زودی اعلام خواهد شد.« 
که استخراج نفت در این  تخمین زده می شد 

گالن  کافی باشد و روزانه 20هزار  منطقه به حد 
استخراج شود.

کاسیمیر فایانس 
Kasimir Fajans

)1887 - 1975(
 فیزیکدان آلمانی و استاد 

دانشگاه مونیخ و متولد 2۷ می - 6 
خرداد. وی در سال 1936 به ایالات متحده آمریکا 
گرهای  کشف شناسا مهاجرت و در 1923 موفق به 

جذب سطحی در شیمی تجزیه شد. 
بیش تر فعالیت های علمی فایانس، در زمینه های: 

فتوشیمی، ایزوتوپی، فیزیك اتمی و سرانجام پرتوزایی 
کتیو بود.  یا رادیوا

قانون جابجایی فایانس - سودی به نام این 
دانشمند در تاریخ علم ثبت شده است.

کورتیوس   تئودور 
Theodor Curtius

)18۵۷- 1928(
شیمیدان آلمانی متولد 2۷ می 

- 6 خرداد. بیش تر فعالیت های علمی 

این دانشمند در زمینه شیمی آلی بوده است. 
کورتیوس استاد شیمی دانشگاه هیدلبرگ بود. 

کاشف هیدرازین است. وی 

آدولف وینداوس  
Adolf Windaus

)1876- 1959( 
در 19 خرداد سال 19۵9، آدولف 

وینداوس، شیمیدان، طبیعی شناس 
آلمانی و برنده جایزه نوبل شیمی 

گذشت. 1928 در 

هرمان فون فهلینگ 
Herman Von Fehling

)1817- 1885( 
استاد شیمی در اشتوتگارت آلمان 

و متولد 9 ژوئن - 19خرداد، بیش تر 
فعالیت های علمی این دانشمند در 

کربوکسیلی چند بازی بوده است.  زمینه اسیدهای 
او آزمایش های متعددی نیز درباره ترکیب های آلی 

نیتروژن دار انجام داده است. 
کشف آزمایش  شهرت فهلینگ بیشتر در ارتباط با 

مربوط به قند است.

کارل الکساندر بوش  
Carl Alexander Bosch

)1874 - 1940(
کارخانه دار بزرگ آلمانی   از نزدیکان 
و بنیانگذار شرکت معروف بوش، در شهر 

اشتوتگارت آلمان فدرال، برت بوش بود. 
او تحصیلاتش را در رشته های شیمی و مکانیك به 

پایان رسانید و برای تولید آمونیاك در مقیاس صنعتی 
کوشید.  بوش در سال 1931 به اتفاق برگیوس به 

دریافت جایزه ی نوبل شیمی مفتخر شد. 

شکل گیری مهندسی شیمی 
در سال 1881، نخستین درس 

در زمینه مهندسی شیمی در انستیتو 
 )MIT( تکنولوژی ماساچوست آمریکا
توسط پروفسور نورتون در دانشکده 

مکانیك تدریس شد.
وی استاد درس شیمی صنعتی بود. علت ارائه ی 

گسترش روزافزون صنایع شیمیایی  چنین درسی، 
بود. 

که بتواند نیاز صنایع  به تدریج مطالعه دروسی 
کار استادان  کند در دستور  شیمیایی را برآورده 

گرفت و دوره هایی با نام »مهندسی  دانشگاه ها قرار 
شیمی مدرن« تاسیس شد.
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نگار ه  ما
ماه خرداد 

علمی شده است.
دیگر افتخارات: مدال فرانکلین )آمریکا( )1998( و 

جایزه ولف )اسرائیل( )1993(

سرارنست رادرفورد  
Sir Ernest Rutherford

)1937- 1871(
دانشجوی رشته فیزیك دانشگاه 

کمبریج. 
کانادا و  وی بعدها به استادی دانشگاه های 

انگلستان انتخاب شد. 
کرد و  رادرفورد مدل اتمی خویش را در 1911 اعلام 

گردش »نیلس بور« تکمیل شد. بعدها توسط شا

اتو هان 
Otto Hahn

)8 مارس 1879 - 28 ژوئیه 1968(
اتو هان، )متولد 1۷ شهریور(

کشف  که به خاطر  شیمی دان آلمانی بود 
شکافت هسته ای جایزه ی نوبل شیمی سال 1944 را 

به دست آورد. او در ایجاد اولین نیروگاه هسته ای نقشی 
موثر داشت.

دیگر افتخارات: مدال فارادی )19۵6( و جایزه انریکو 
فرمی )1966(

دکتر پیرکوری 
Pierre Curie

15 می 1859 - 19 آوریل 1906
که به اتفاق  فیزیکدان فرانسوی 

کشف  زنش »ماری« رادیوم و پلوتونیوم را 
کرد و به فیزیك اتمی جان تازه داد 19 اپریل سال 1906 

کشته  )30 فروردین( در یك حادثه ی خیابانی در پاریس 
شد. وی پانزدهم ماه می سال 18۵9 در همین شهر به 

دنیا آمده بود.
کوری پس از فراغت از تحصیل در دانشگاه،  دکتر 
گرفته  کار در آزمایشگاه و تحقیق و تدریس را در پیش 

کریستالوگرافی و سپس مغناطیس  بود. وی نخست روی 
به تحقیق پرداخته بود و در مبحث مغناطیس، قانون 
کوری را در رابطه ی تاثیر حرارت بر خاصیت مغناطیس 

نوشته است.
کمك همسرش در سال 1898 موفق به      پیر با 

کشف رادیوم شد. این زن و شوهر هم چنین موفق 
کتیو »رادیوم«  شدند در بیستم اپریل 1902 عنصر رادیوا
کنند و سپس پلوتونیوم و با این عمل، راه برای  را ایزوله 

گسترش فیزیك اتمی و دستیابی به انرژی اتمی و نیز 
بمب باز شد و ... جایزه نوبل فیزیك سال 1903 به این 

گرفت. زن و شوهر دانشمند تعلق 

کارل بوش 
در 6 اردیبهشت سال 1940، 
کارل بوش شیمی دان و مهندس 

آلمانی و برنده جایزه نوبل شیمی 
سال 1931 درگذشت.

آد هسل 
Odd Hassel

17 می 1897- 11 مه 1981
کریستیانا٬ نروژ،  آد هسل، متولد 
)1۷ اردیبهشت( شیمیدان و برنده ی 

که در سال 1969 »برای  جایزه نوبل شیمی است 
کاربردهای آن در  توسعه مفهوم صورت بندی و 

شیمی« موفق به دریافت جایزه ی نوبل شیمی شد.

ادوارد بوخنر 
 Eduard Buchner

20 مه 1860 - 13 اوت 1917
ادوارد بوخنر )30 اردیبهشت 

1239 - 22 مرداد 1296( متولد 
مونیخ, آلمان، شیمیدان و 

که در سال 1286 )190۷  مخمرشناس آلمانی بود 
کسب جایزه ی نوبل شیمی شد. میلادی( موفق به 

ادوارد فرانکلند 
Edward Frankland ، FRS

18 ژانویه 1825 - 9 اوت 1899
سر ادوارد فرانکلند )متولد 28 

دی( یکی از بهترین شیمی دانان 
کیفیت آب و تجزیه  زمان خود بود.او در زمینه 

و تحلیل آن زبردست بود. او در زمینه زیست 
کتری ها، شیمی آلی فلزی و ساخت مواد  شیمی، با
کار می کرد. هم چنین فرانکلند به  تازه ی شیمیایی 
که هلیم را  کسانی است  کیر یکی از  همراه نورمن لا

کرد. شناسایی 
وی در لنکستر انگلستان به دنیا آمد. او پس 

از پیوستن به مدرسه ی سلطنتی زبان لنکستر، 
گردی در یک داروسازی در شهر  6 سال را به شا
گذراند. در 184۵ به عنوان دستیار در آزمایشگاه 
شیمی سازمان زمین شناسی بریتانیا، در لندن 

پذیرفته شد. در آن دوره، »لاین پلیفر« مسئول 
آزمایشگاه بود، پلیفر دانش آموخته ی آلمان بود. 

در تابستان 184۷ فرانکلند به آلمان رفت و برخی از 
دوستان شیمیدان پلیفر در آلمان، از جمله »روبرت 

بونزن« دیدار داشت. او در اوت 184۷ به عنوان 
کارشناسی ارشد در مدرسه »همپشایر«  دانشجوی 

پذیرفته شد اما در همان تابستان ترجیح داد به 
کند و به عنوان دانشجوی تمام وقت در  آلمان سفر 

دانشگاه »ماربورگ« به تحصیل بپردازد. حضور روبرت 
بونزن مهم ترین عامل علاقه ی وی به تحصیل در 

این دانشگاه بود. پس از پایان آموزش، به انگلستان 
که رفته بود، بگیرد.  بازگشت تا جایگاه پیشین پلیفر را 

وی پس از یک سال در دانشگاه تازه تاسیس 
کار شد. فرانکلند در 18۵3  منچستر مشغول به 

در انجمن سلطنتی پذیرفته شد، در 18۵۷ نشان 
کاپلی  کرد و در 1894 نشان  سلطنتی انجمن را دریافت 

کرد. در 189۷ به عنوان شوالیه پذیرفته  را از آن خود 
که در تعطیلات  شد. فرانکلند در سال 1899 هنگامی 

در نروژ بود از دنیا رفت. او را در نزدیکی خانه اش 
ک سپردند.پسر او، »پرسی فرانکلند« هم از  به خا

که به عضویت  شیمیدانان برجسته بود و توانسته بود 
انجمن سلطنتی درآید.

آدولف بوتنانت 
Adolf Friedrich Johann Butenandt

24 مارس 1903 - 18 ژانویه 1995
آدولف فریدریش یوهان بوتنانت 
)زاده برمرهافن, آلمان در 4 فروردین( 

کارش  که در سال 1939 برای  شیمیدان آلمانی است 
بر روی هورمون های جنسی موفق به دریافت جایزه ی 

نوبل شیمی شد.

آدولف وینداوس 
Adolf Otto Reinhold Windaus

25 دسامبر 1876 - 9 ژوئن 1959
آدولف اوتو رینهولد وینداوس 

)متولد 4 دی( شیمیدان، 
طبیعی شناس و محقق بزرگ آلمانی به سال 18۷6 
در برلین متولد شد. به تحصیل در رشته ی شیمی 
کسب دکترا شد.  پرداخت و در سال190۷ موفق به 

گردید اما لحظه ای از  سپس به سمت استادی نائل 
که در  تحقیق و پژوهش غافل نبود. وی متوجه شد 

مورد عناصر سازنده ی بدن انسان و نیز مواد لازم برای 
سلامتی آن تحقیقات جامعی صورت نگرفته است 

پس از دانش خود در علم شیمی در جهت شناخت 
بدن و نیازهای آن سود جست. با دانشگاه های 

کمک اساتید بسیاری بهره  کردو از  بسیاری همکاری 
برد. بیماری نرمی استخوان )راشیتیسم( را به طور 

کامل شناسایی نمود و عوامل موثر ایجاد و درمان آن 
که نقش  کرد. او نخستین شخصی بود  را مشخص 

ح نمود. سرانجام  کشف و مطر حیاتی ویتامین ها را 
به پاس یک عمر تلاش و پیگیری در 1928 موفق به 

گردید. این دانشمند برجسته  دریافت جایزه ی نوبل 
گذشت. از جمله فعالیت های مهم  در سال 19۵6 در 

او، شناسایی بیماری راشیتیسم بود و نقش حیاتی در 
x .کشف ویتامین داشت
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تهیه و تنظیم:
کیان نوایی مهندس 

)ACS( عضو انجمن شیمی ایالات متحده آمریکا
kian.navaee@chemist.com

که ... آیاآیامی دانستید  آآآ

کیک زرد

کسید  اورانیوم تغلیظ  که به اُ "کیک زرد" نامی است 
کیک زرد برای تهیه  شده ) U3O8( داده شده است. از 

اورانیوم غنی شده استفاده می شود.
ابتدا  سنگ معدن با دستگاه های مخصوصی خرد 
و آسیاب می شود و پس از آن برای جداسازی  اورانیم 

ک سنگ، آن را در حمامی از  و بالابردن خلوص خا
کسید می خوابانند؛  اسید سولفوریک، آلکالاین و یا پرا

این عمل برای به دست آوردن اورانیوم خالص تر انجام 
می شود. محصول به دست آمده را خشک و فیلتر 

که به "کیک  می کنند و نتیجه آن چیزی خواهد شد 
زرد" معروف است.

امروزه روش های جدیدی برای تهیه این پودر 
که  که محصول آن ها بیش از آن  اورانیوم وجود دارد 

زرد باشد به قهوه ای و سیاه نزدیک است، در واقع 
رنگ ماده به دست آمده به میزان وجود ناخالصی ها 
در این پودر بستگی دارد. نهادن این نام بر روی این 
کیفیت روش های  که  گذشته بر می گردد  محصول به 

خالص سازی سنگ معدن مناسب نبود و ماده ی 
کیک  به دست آمده، زرد رنگ بود. قسمت بیش تر 

کسید های  زرد )معادل 90-۷0 درصد وزنی( شامل ا
کسید ها  اورانیوم با فرمول شیمیایی  U3O8 و یا سایر ا

که  است و مابقی آن از دیگر موادی تشکیل شده 
مهم ترین آن ها عبارتند از:

که در صنایع ساخت شیشه  کسید اورانیوم"  "هیدرا
و سرامیک از آن استفاده می شود. این ماده تشعشع 

کتیو دارد و باید تحت شرایط خاصی نگهداری و  رادیو ا

حمل شود.
که ماده ای بی بو  با رنگ  "سولفات اورانیوم"  

کسید اورانیوم زرد" )اورانیت  زرد لیمویی است، "ا
که ماده ای با رنگ زرد - نارنجی است و  سدیم( 

کم رنگ.  کسید اورانیوم" با رنگ زرد  "پرا
کیک زرد، تهیه  کاربردهای  یکی  از 

گاز در حالت عادی  "هگزا فلوراید اورانیوم" است. این 
حدود 0/۷% شامل ایزوتوپ 23۵ است و مابقی آن 

ایزوتوپ 238 است. در مرحله غنی سازی، درصد 
اورانیوم 23۵ به حدود 3/۵% یا حتی بیش تر افزایش 

داده می شود.
کیک زرد به طور معمول برای تهیه سوخت 

کتورهای هسته ای به کار برده می شود، در واقع،  رآ
کیک زرد  پس از انجام پردازش هایی به UO2 تبدیل 

شده و برای استفاده در میله های سوختی به کار 
می رود.

این ماده هم چنین می تواند برای غنی سازی تبدیل 
که  گاز هگزا فلوراید اورانیوم )UF6( تبدیل شود، چرا  به 
در این صورت می تواند چگالی ایزوتوپ های اورانیوم 

23۵ را در آن افزایش داد.

معرفی 6 حالت ماده

گاز  همه ما با 3 حالت ماده یعنی جامد ، مایع و 
آشنایی داریم. ممکن است برخی از شما تا به حال نام 
حالت چهارم ماده یعنی "پلاسما" را نیز شنیده باشید و 

یا اطلاعاتی راجع به آن داشته باشید اما به طور قطع 
بسیاری از شما از حالت پنجم و ششم ماده یعنی 

"چگال بوز - انیشتن" و "چگال فرمیونی" و هم چنین 
خواص آن ها بی اطلاعید. 

 1( جامد: مواد جامد در برابر تغییر شکل مقاومت 
می کنند و سفت و شکننده هستند. در حالت جامد، 

نیروهای بین مولکولی، به قدری قوی تر از انرژی 
که باعث سخت شدن جسم و در  جنبشی هستند 

نتیجه جاری نشدن آن می شوند. در جامدات فاصله 
مولکول ها مانند فاصله آن ها در مایع است ولی 

کنند. مولکول ها نمی توانند آزادانه به اطراف حرکت 
این حرکت نوسانی، به ویژه در جامدات بلورین، 

کاربردهای صنعتی و علمی زیادی را برای این دسته از 
مواد به دنبال دارد.

2( مایع: در حالت مایع ، مولکول ها در مقایسه 
که  گاز خیلی به هم نزدیک ترند به طوری  با حالت 

نیروهای مابین آن ها قوی تر از انرژی جنبشی آنان 
که  است. از طرف دیگر، نیروها آن قدر قوی نیستند 

قادر به ممانعت از حرکت مولکول ها شوند. از این 
که جریان مایع از ظرفی به ظرف دیگر ممکن  روست 
است، اما نسبت سرعت جاری شدن آب در مقایسه 

گلسیرین بسیار  با مایعات دیگر از قبیل روغن ها و 
که این تفاوت در سرعت جاری شدن،  متفاوت است 

میزان مقاومت یک مایع در مقابل جاری شدن، یعنی 
که خود تابعی از  "ویسکوزیته" آن نامیده می شود 

شکل، اندازه مولکولی، دما و فشار می باشد. بنابراین  
مایعات حجم معین وشکل نامعینی دارند.

کم می شوند  کم چگالند و ساده مترا گاز: گاز ها   )3
و نه تنها شکل ظرف خود را می گیرند بلکه آن قدر 

کنند. اما  کامل پر  منبسط می شوند تا ظرف را به طور 
گازها را بهتر بشناسیم می توانیم بگوییم  گر بخواهیم  ا
که حالت فیزیکی مواد در شرایط طبیعی فشار و دما، 

بستگی به اندازه مولکولی و  نیروهای بین آن ها دارد. 
گیرد،  گاز، در یک تانک بزرگ قرار  کمی از یک  گر مقدار  ا

مولکول های آن با سرعت در سر تا سر تانک پخش 
لت بر آن  گاز دلا می شوند. پخش سریع مولکول های 

که نیروهای موجود بین مولکول ها ، به مراتب  می کند 
که  ضعیف تر از انرژی جنبشی آن است و از آن جایی 
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گاز در سر تا سر تانک  کمی از یک  ممکن است مقدار 
گاز  که مولکول های  یافت شود، نشان دهنده آن است 
گازها شکل و  گرفته باشند. بنابراین  باید از هم فاصله 

که در آن جای دارند.  حجم شان بستگی به ظرفی دارد 
گازی، مولکول ها آزادانه به اطراف حرکت  در حالت 
کرده و با  یکدیگر و نیز با دیواره ظرف برخورد می کنند. 

گازی در حدود چند ده برابر  فاصله مولکول ها در حالت 
فاصله آن ها در حالت مایع و جامد است. 

گاز است و از اتم هایی تشکیل  4( پلاسما: شبیه 
که تمام یا تعدادی از الکترون های خود را از  شده 

دست داده اند )یونیده شده اند(. بیش تر مواد جهان 
که از پلاسما  در حالت پلاسما هستند مانند خورشید 

تشکیل شده است.
گرم است و می توان آن را در  پلاسما اغلب بسیار 
میدان مغناطیسی به دام انداخت. اما در تعریفی 

که؛ پلاسما حالت چهارمی از  گفت  کلی از پلاسما باید 
که دانش امروزی نتوانسته آن ها را جزو سه  ماده است 
حالت دیگر پندارد و مجبور شده آن را حالت مستقلی 

به حساب آورد. این ماده با ماهیت محیط یونیزه ، 
ترکیبی از یون های مثبت و الکترون با غلظت معین 

که مقدار الکترون ها و یون های مثبت در  می باشد 
یک محیط پلاسما به طور تقریب برابر است و حالت 

پلاسمای مواد ، حالت شبه خنثایی است. پدیده های 
طبیعی زیادی از جمله آتش، خورشید، ستارگان و غیره 

در رده حالت پلاسمایی ماده قرار می گیرند.
گاز است ولی مرکب از ذرات باردار  پلاسما شبیه به 

متحرکی به نام "یون" است. یون ها به شدت تحت 
تاثیر نیروهای الکتریکی و مغناطیسی قرار می گیرند. 

مواد طبیعی در حالت پلاسما عبارتند از انواع شعله ، 
بخش خارجی جو زمین ، اتمسفر ستارگان ، بسیاری از 

مواد موجود در فضای سحابی و بخشی از دم ستاره 
که نمایش  دنباله دار و شفق های قطبی شمالی 

که در  خیره کننده ای از حالت پلاسمایی ماده است 
میدان مغناطیسی جریان می یابد. بد نیست بدانید 
که دانش امروزی حالات دیگری از جمله برهم کنش 

ضعیف و قوی هسته ای را نیز در دسته بندی ها 
به عنوان حالات پنجم و ششم ماده به حساب می آورد 

که از این حالات در توجیه خواص نوکلئون های هسته، 

دارای 19 الکترون، 19 پروتون و 21 نوترون هستند و 
حاصل جمع این سه عدد برابر ۵9 می شود. محققان 

کلورادو بر پایه همین خاصیت انزواطلبی  دانشگاه 
گرفتند و از میدان های  فرمیون ها روشی را پیش 

کنترل شونده ای برای انجام آزمایش ها  مغناطیسی 
که  کردند. میدان مغناطیسی باعث می شود  استفاده 

اتم های منفرد با هم جفت شوند و میزان جفت شدگی 
اتم ها در این حالت با تغییر میدان مغناطیسی قابل 
که اتم های جفت شده  کنترل است. انتظار می رفت 
پتاسیم خواص همانند بوزون ها را داشته باشند اما 

که در آن ها  که بعضی از اتم ها  آزمایش ها نشان دادند 
میزان جفت شدگی ضعیف بود، هنوز بعضی از خواص 

فرمیونی خود را از دست نداده بودند.
در این حالت یک جفت از اتم های جفت 

شده می تواند به جفت دیگری متصل شود و این 
که  جفت شدگی به همین ترتیب ادامه یابد تا این 

سرانجام باعث تشکیل حالت چگالیده فرمیونی شود.
که جفت  کلورادو، شک داشتند  محققان دانشگاه 

شدگی اتم های مشاهده شده همانند جفت شدگی 
که به آن "ابر شارگی" می گویند،  اتم های هلیوم مایع 

باشد. ابرشاره ها نیز بدون این که خاصیت چسبندگی 
بین آن ها باشد، به راحتی جریان می یابند. وضعیت 

مشابه دیگر، حالت "ابر رسانایی" است. در یک ابر 
که الکترون های فرمیون  رسانا الکترون های جفت شده 

که با مقاومت الکتریکی مواجه  هستند، به محض آن 
شوند، به راحتی جریان می یابند. علاقه وافری به ابر 

رساناها وجود دارد زیرا از آن ها برای تولید الکتریسیته 
کرد. ک و ارزان می توان استفاده  پا

که  که حداقل دمایی  بزرگ ترین مشکل این است 
لازم است تا یک ابر رسانا ایجاد شود، 13۵- درجه 

سلسیوس است. بنابراین نیتروژن مایع یا دستگاه 
سرد کننده دیگری لازم است تا سیم های رابط و هر 

که الکترون های جفت شده در  وسیله جانبی دیگری 
گر ابررسانایی  آن محیط قرار می گیرند را نگه دارد. ا

در دمای اتاق انجام شود، استفاده از آن به دلیل 
مزیت هایش به سرعت افزایش می یابد.

کاربردهای زیادی را برای ابررساناها در نظر   ناسا 
گرفته است. به عنوان مثال، استفاده از ابر رساناها 

که مدار ماهواره های چرخنده به  باعث خواهد شد 
کنترل شوند . خاصیت  دور زمین با دقت بسیار بالایی 

اصلی ابر رساناها، نداشتن مقاومت الکتریکی است. به 
گر به جای سیم های مسی از ابر رساناها  همین دلیل ا
استفاده شود، موتورهای فضاپیماها تا 6 برابر نسبت 

به موتورهای فعلی سبک تر خواهند شد و باعث 
x .کاهش یابد که وزن فضاپیما بسیار  می شود 

کل  کنش های هسته ای و در  نیروهای هسته ای، وا
"فیزیک ذرات بنیادی" استفاده می شود.

۵( چگال بوز - انیشتین: حالت پنجم 
که در سال 199۵   )Booze-Einstein condensate(

کشف شد، در اثر سرد شدن ذراتی به نام "بوزون ها" 
)Bosons( تا دماهایی بسیار پایین پدید می آید. 

بوزون های سرد در هم فرو می روند و ابر ذره هایی 
که رفتاری بیش تر شبیه یک موج دارد تا ذره های 

معمولی، شکل می گیرد. ماده چگال بوز-انیشتین 
کم است. شکننده است و سرعت عبور نور در آن بسیار 

6(چگال فرمیونی: حالت تازه ماده چگال 
فرمیونی )Fermionic condensate( است. محققان 

که در اواخر پاییز 1382، موفق  کلورادو آمریکا  دانشگاه 
کشف این شکل تازه ماده شدند. آن ها این ماده  به 

کردن ابری از ۵00 هزار اتم پتاسیم با جرم  تازه را با سرد 
کم تر از یک میلیونیم درجه بالاتر از  اتمی 40 تا دمایی 
صفر مطلق پدید آوردند. این اتم ها در چنین دمایی 

گرانروی جریان می یابند و این ، نشانه ظهور  بدون 
ماده ای جدید بود.

در این حالت، اتم های پتاسیم بدون آن که 
چسبندگی میان آن ها وجود داشته باشد ، به صورت 

مایع جریان می یابد. حالت چگالیده فرمیونی تا حدی 
شبیه چگالش بوز- انیشتین است. هر دو حالت از 

که این اتم ها در دمای  اتم هایی تشکیل شده اند 
پایین به هم می پیوندند و جسم واحدی را تشکیل 

می دهند. در چگالش بوز- انیشتین اتم ها از نوع 
که در چگالش فرمیونی اتم ها  بوزون هستند در حالی 

فرمیون هستند.
که حاصل جمع تعداد الکترون،  یک اتم در صورتی 

پروتون و نوترون هایش زوج باشد، بوزون است. 
به عنوان مثال اتم های سدیم  بوزون هستند زیرا 

اتم های سدیم در حالت عادی یازده الکترون، یازده 
که حاصل جمع آن ها  پروتون و دوازده نوترون دارند 

عدد زوج 34 می شود. بنابراین اتم های سدیم این 
که در دماهای پایین به هم متصل  قابلیت را دارند 

شوند و حالت چگالیده بوز- انیشتین را پدید آورند، 
اما از طرف دیگر فرمین ها منزوی هستند. این ذرات 

که در یک حالت  طبق اصل "طرد پائولی" هنگامی 
گر  کوانتومی قرار می گیرند هم دیگر را دفع می کنند و ا
گیرد مانع  کوانتومی خاص قرار  ذره ای در یک حالت 
که ذره دیگری هم بتواند به آن حالت  از آن می شود 

دسترسی یابد. 
که حاصل جمع تعداد الکترون، پروتون و  هر اتم 

نوترون هایش فرد باشد فرمیون است . به عنوان مثال، 
اتم های پتاسیم با عدد جرمی 40 فرمیون هستند زیرا 
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مواد و صنایع شیمیایی

سومین همایش ملی تکنولوژی های نوین در شیمی، پتروشیمی 
و نانو ایران

10 تا 11 خرداد 1395 - تهران
برگزار کننده: مرکز پژوهش های صنعتی و معدنی

همایش ملی فناوری های نوین در مهندسی شیمی
12 خرداد 1395 - اصفهان، شهرضا

برگزار کننده: دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرضا

همایش بین المللی پژوهش های مهندسی شیمی و مواد
13 خرداد 1395 - تهران

نخستین کنفرانس سراسری تحقیقات جدید در شیمی، مهندسی 
شیمی و نفت

9 مرداد 1395 - شیراز
برگزار کننده: پردیس بین الملل توسعه ایده هزاره

نهمین کنفرانس آموزش شیمی ایران اسلامی
6 تا 8 شهریور 1395 -  دانشگاه زنجان

نهمین نمایشگاه بین المللی فناوری نانو
14 تا 17 مهر 1395 - تهران، محل دایمی نمایشگاه های بین المللی

www.festival.nano.ir ::

دومین همایش ملی هیدروژن، تولید، ذخیره و مصرف
6 آبان 1395 - اصفهان، دانشکده شیمی دانشگاه مالک اشتر

نمایشگاه صنایع شیمیایی ترکیه   
Chem Show Eurasia 2016

20 تا 22 آبان ماه 1395 - ترکیه، استانبول
www.chemshoweurasia.com ::

سمینار کاربردی سازی پژوهش های فناوری نانو
10 اسفند 1395 - تهران، دانشکده فنی و مهندسی واحد علوم و 

تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی
www.nano.ir/hrdc

رنگ ، رزین و چسب

اولین کنفرانس ملی پلیمر و رنگ
3 تیر 1395 - قم

برگزار کننده: موسسه اندیشوران هزاره سوم

کنفرانس و نمایشگاه بین المللی چسب   
17 تا 19 شهریور 1395 - وین، اتریش

www.feica-conferences.com  ::

شانزدهمین نمایشگاه بین المللی رنگ،  
رزین، پوشش های صنعتی و کامپوزیت

16 تا 19 آذر 1395 - تهران، نمایشگاه بین المللی
www.ipcc.ir  :: )021( 22001749 -50 :

برگزار کننده: شرکت بانیان امید

نفت، گاز و پتروشیمی

هشتمین نمایشگاه بین المللی قیر، آسفالت ، عایق ها و 
ماشین آلات وابسته

5 تا 8 بهمن 1395 - تهران
www.ampex.ir ::

پلیمر ، لاستیک و پلاستیک

چهاردهمین نمایشگاه پلاستیک و بسته بندی 
28 تا 30 مرداد 1395 - پاکستان، لاهور

 K2016 نمایشگاه سه سالانه
لمان 28 مهر تا 5 آبان 1395 - دوسلدورف، آ

آب ، فاضلاب و محیط زیست

دوازدهمین نمایشگاه بین المللی آب و تاسیسات آب و فاضلاب
www.sabainfo.ir :: 4 تا 7 مهر 1395 - تهران

شانزدهمین نمایشگاه بین المللی محیط زیست
iranenvirofair.com :: 7 تا 10 اسفند 1395 - تهران

غذایی کشاورزی و دامپزشکی

پانزدهمین نمایشگاه بین المللی ماشین آلات و مواد اولیه 
بیسکویت، شیرینی و شکلات ایران

www.iranianacm.com ::         23 تا 26 شهریور 1395 - تهران

هفتمین نمایشگاه بین المللی نوشیدنی ها و صنایع وابسته
www.ifif.ir ::         23 تا 26 شهریور 1395 - تهران

اولین نمایشگاه محصولات پروتئینی حلال و صنایع وابسته
36 تا 29 مهر  1395 - تهران

www.iran-messefrankfurt.com ::

پانزدهمین نمایشگاه دام، طیور، فرآورده های لبنی و صنایع وابسته
6 تا 9 آبان 1395 - تهران

http://www.miladgroup.net ::

چهارمین نمایشگاه بین المللی خشکبار، آجیل، میوه های خشک 
و صنایع وابسته

15 تا 18 دی 1395 - تهران
www.irannutex.ir ::

عمران

بیست و چهارمین نمایشگاه کاشی، سرامیك و چینی بهداشتی
28 تا 31 تیر ماه 1395 - تهران، نمایشگاه بین المللی

http://www.ircps.ir ::

پانزدهمین نمایشگاه بین المللی تاسیسات ساختمان و 
سیستم های سرمایشی و گرمایشی

26 تا 29 مهر 1395 - تهران
www.iranhvac.com ::

نهمین نمایشگاه بین المللی سیمان، بتن، تکنولوژی های ساخت 
و ماشین آلات وابسته

25 تا 28 دی 1395 - تهران
www.meshkat-group.com ::

هشتمین نمایشگاه بین المللی در و پنجره و صنایع وابسته
5 تا 8 بهمن 1395 - تهران

www.dowintech.com ::

اخبار                   و  تقویم 

 همایش ها

صنایع فلزی ، خودرو و خانگی

اولین کنفرانس ملی مهندسی مواد و متالوژی
3 تیر 1395 - قم

برگزار کننده: موسسه اندیشوران هزاره سوم

یازدهمین نمایشگاه بین المللی قطعات خودرو، لوازم و 
مجموعه های خودرو

26 تا 29 آبان 1395 - تهران
www.idro-fairs.com ::

سیزدهمین نمایشگاه بین المللی متالوژی )فولاد، صنایع 
معدنی، آهنگری و ماشین کاری، قالب سازی و ریخته گری(

26 تا 29 آبان 1395 - تهران
www.iranmetafo.com ::

شانزدهمین نمایشگاه بین المللی لوازم خانگی
6 تا 9 آذر 1395 - تهران

www.iranassociation.ir ::

چهارمین نمایشگاه بین المللی صنایع مفتولی، سیم و کابل، 
اتصالات و ماشین آلات وابسته

www.ariagroups.com ::   16 تا 19 آذر 1395 - تهران

صنایع معدن و کانی

هشتمین نمایشگاه بین المللی معادن سنگ، سنگ، ماشین آلات 
و تجهیزات مربوطه

www.stonefair.ir :: / 31 تیر تا 3 مرداد 1395 - تهران

هشتمین همایش ملی زمین شناسی اقتصادی ایران
1395 - زنجان

دارویی و پزشکی

دومین نمایشگاه بین المللی دارو و صنایع وابسته )ایران فارما(
24 تا 26 شهریورماه 1395 - مصلای تهران

نساجی ، چرم و کاشی

بیست و دومین نمایشگاه بین المللی ماشین آلات، مواد اولیه، 
منسوجات خانگی، ماشین های گلدوزی و محصولات نساجی

www.spnco.net ::        13 تا 16 شهریور 1395 - تهران

سومین نمایشگاه بین المللی کیف، کفش، چرم و صنایع وابسته
6تا 9 آذر 1395 - تهران

خدمات مرتبط

چهارمین نشست سالانه بسته بندی 
30 مرداد 1395 - مرکز نمایشگاهی لاهور، پاکستان

www.pegasus.com.pk ::

بیست و سومین نمایشگاه بین المللی چاپ، بسته بندی و 
ماشین آلات وابسته

www.iranpack-print.ir ::  5 تا 8 دی 1395 - تهران
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سایر صنایع

دومین نمایشگاه بین المللی زیست فناوری
2 تا4 خرداد 1395 - تهران، محل دایمی نمایشگاه های بین المللی 

سومین نمایشگاه بین المللی فناوری و نوآوری
2 تا 5 خرداد 1395 - تهران، محل دایمی نمایشگاه های بین المللی

info@inotex.com ::

نهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانك و بیمه
www.iranfinex.com ::        21 تا 24 خرداد - تهران

کنفرانس بین المللی پژوهش در علوم و مهندسی
7 مرداد 1395 - دانشگاه استانبول ترکیه

برگزار کننده: دبیرخانه دایمی همایش و دانشگاه استانبول

شانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت تهران
14 تا 17 مهر 1395 - تهران، محل دایمی نمایشگاه های بین المللی

www.idro-fairs.com ::

هجدهمین همایش صنایع دریایی
27 تا 30 مهر 1395 - جزیره کیش

برگزار کننده: انجمن مهندسی دریایی ایران

چهاردهمین نمایشگاه حمل و نقل عمومی و خدمات شهری
6 تا 9 آبان 1395 - تهران، محل دایمی نمایشگاه های بین المللی

www.avin-co.ir ::

سیزدهمین نمایشگاه تبلیغات، بازاریابی و صنایع وابسته
15 تا 18 دی 1395 - تهران، محل دایمی نمایشگاه های بین المللی

www.avin-co.ir ::

نهمین نمایشگاه بین المللی انرژی های نو، تجدیدپذیر، بهره وری 
و صرفه جویی

energysaving.ir ::   1395 7 تا 10 اسفند

***

l نمایشگاه پلاستیک و لاستیک آلمان 

 GERMANY( محل برگزاری: آلمان، دوسلدورف
)،DOUSEELDORF

 OCT 26 زمان برگزاری: 28 مهر تا ۵ آبان 139۵ )19 تا
)2016

www.k-online.de :سایت نمایشگاه
اطلاعات نمایشگاه: نمایشگاه بین المللی پلاستیک و 

لاستیک K، هر سه سال یک بار در شهر دوسلدورف 
برگزار می شود و به عنوان معتبرترین نمایشگاه صنعت 

در جهان محسوب می شود. این نمایشگاه  در سال 
2013 پذیرای  بیش از  3200 غرفه گذار  و نزدیک به 218 

هزار بازدیدکننده ی متخصص  در فضایی به مساحت 

اخبار                   و  تقویم 

 همایش ها

1۷2 هزار مترمربع بود.
کالاهای  کمکی،  موضوعات نمایشگاه شامل: مواد 

کالاهای  پلاستیکی، قطعات فنی، مواد اولیه، 
نیمه ساخته، تقویت پلاستیک، تجهیزات تولید، 

ابزارآلات و ماشین آلات فرآوری است.

l برگزاری دومین همایش ملی هیدروژن، 
تولید، ذخیره و مصرف در اصفهان

دانشگاه صنعتی مالک اشتر در شاهین شهر 
اصفهان میزبان دومین همایش ملی هیدروژن، تولید، 

ذخیره و مصرف در آبان ماه است.
گزارش مجله مواد شیمیایی و به نقل از پایگاه  به 

اینترنتی دانشگاه صنعتی مالک اشتر، دومین همایش 
ملی هیدروژن، تولید، ذخیره و مصرف، ششم آبان 

امسال با هدف معرفی فعالیت های تحقیقاتی و ارائه ی 
کز علمی و صنعتی درباره ی  نتایج پژوهشگران مرا

ک از جمله هیدروژن برگزار  استفاده از منابع انرژی پا
می شود.

محور تولید هیدروژن شامل موضوع های اقتصاد 
تولید هیدروژن، تولید هیدروژن به روش الکترولیز، 

تولید هیدروژن از منابع هیدروکربنی، تولید هیدروژن 
به روش فتوشیمیایی و فوتوالکتروشیمیایی، تولید 

هیدروژن به روش بیولوژیکی فناوری و روش های 
مورد استفاده در ایران برای تولید هیدروژن و موانع و 

چالش های تولید صنعتی هیدروژن است.
محور ذخیره سازی هیدروژن نیز شامل موضوع های 

اقتصاد ذخیره سازی هیدروژن، ذخیره سازی 
هیدریدی، ذخیره سازی هیدروژن مایع، هیدروژن 

فشرده، جاذب های هیدروژن، حمل و نقل هیدروژن، 
ایمنی و موانع و چالش ها در ذخیره سازی هیدروژن 

است.
هم چنین در محور مصرف هیدروژن، موضوع های 

اقتصاد مصرف هیدروژن، سوخت، پیل های سوختی، 
صنایع شیمیایی، صنایع دفاعی و موانع و چالش های 

پیش رو در مصرف هیدروژن مورد توجه است.
مهلت ارسال مقاله به این همایش تا 1۵ شهریور 

امسال و مهلت ثبت نام تا 1۵ مهر امسال است.
همایش ملی هیدروژن توسط دانشکده شیمی 

دانشگاه صنعتی مالک اشتر برگزار می شود.

l برگزاری همایش ملی فناوری های نوین 
در مهندسی شیمی

همایش ملی فناوری های نوین در مهندسی شیمی 
در دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرضا برگزار شد.

گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از باشگاه  به 
خبرنگاران جوان، همایش ملی فناوری های نوین در 

مهندسی شیمی با هدف ارتباط بیش تر بین دانشگاه 
کشور و ارتقاء سطح علمی دانشجویان،  و صنعت 
اساتید، متخصصان، صنعتگران و صاحب نظران 

حوزه های مختلف مهندسی شیمی به مدت یک روز 
در سالن اجتماعات آوینی دانشگاه برگزار شد.

رئیس همایش ملی فناوری های نوین در مهندسی 
گفت: »پس از تعیین موضوع و محورهای  شیمی 

تخصصی همایش، 200 مقاله به این همایش ارسال 
کمیته علمی 160 مقاله را مورد تائید قرار داد  که  شد 
که 30 مقاله به صورت سخنرانی و 130 مقاله در قالب 

پوستر در روز همایش ارائه شد.«
شریف زاده محورهای تخصصی همایش ملی 
فناوری های نوین در مهندسی شیمی را بسیار 
کرد و افزود: »موضوع هایی مانند  کاربردی بیان 

گاز، پتروشیمی، زیست فناوری، نانوفناوری،  نفت، 
پلیمر، مهندسی پزشکی، انرژی های تجدیدپذیر 

، محیط زیست، صنایع غذایی، پدیده های 
انتقال، فرآیندهای جداسازی، سوخت و احتراق، 

کنترل  ترمودینامیک، بیوتکنولوژی، طراحی فرآیند و 
فرآیند در این همایش یک روزه مورد بررسی قرار 

گرفت.«
کارگاه آموزشی  کنار همایش، دو  گفت: »در  وی 

پژوهشی پیرامون آبکاری فلزات و پمپ های 
که مورد توجه و استقبال  صنعت نفت نیز برگزار شد 

گرفت.« شرکت کنندگان در همایش قرار 

کولوژی و  کنگره بین المللی فارما l سومین 
علوم دارویی دامپزشکی

کنگره بین المللی  آیین افتتاحیه »سومین 
کولوژی و علوم دارویی دامپزشکی« ۵ خردادماه  فارما
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مورد آثار پیوستن به سازمان تجارت جهانی و تأثیر آن 
کنار این نمایشگاه نیز برگزار  بر روی صنعت دارویی در 

خواهد شد و امیدواریم صنعت داروسازی ما بتواند 
قابلیت های خود را با قدرت نشان دهد.« ..........:

l چهاردهمین نمایشگاه 
آشپزخانه،حمام،سونا و استخر

28 تا 31 تیر ماه 1395 / محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی تهران

نمایشگاه بین المللی صنایع و تجهیزات آشپزخانه، 
حمام، سونا واستخر امسال درحالی به چهاردهمین 

کنون  که از نخستین دوره تا دوره خود رسیده است 
کمی بسیار چشمگیر آن بوده ایم. کیفی و  شاهد رشد 
بالارفتن سطح تقاضا و انتظار مصرف کنندگان چه 

کمیت مصرف، زمینه ساز  کیفیت و چه از لحاظ  از نظر 
کیفی تولیدات داخلی و  افزایش روند تولید و ارتقاء 

کیفیت  کالاهای مناسب و با  هم چنین اهمیت ورود 
کشور بوده است. بالای خارجی به 

که در جلوه و  گفت تمامی آن چه  در حقیقت باید 
کاربرد دارد در این  زیبایی ظاهر داخلی هر ساختمان 

نمایشگاه عرضه می گردد. این موضوع همان چیزی 
که نمایشگاه صنایع و تجهیزات آشپزخانه،  است 

حمام، سونا و استخر را از سایر نمایشگاه های بخش 
ساختمان متمایز می سازد.

که هم اینك مصرف کنندگان و نیز  اهمیت ویژه ای 
سازندگان واحدهای مسکونی به زیبایی و لوکس 

بودن ساختمان ها می دهند بیش از هر بخش دیگر 
ساختمان به همین چهار قسمت آشپزخانه، حمام، 

که سایر  که آن چه  سونا و استخر معطوف می شود چرا 
بخش های یك ساختمان را از نظر ظاهری بر سایرین 

برتری می بخشد، دکوراسیون و طراحی داخلی آن 
است ولی در چهار قسمت موضوع این نمایشگاه علاوه 

بر طراحی داخلی هر روز شاهد تنوع تولید، نوآوری و 
به کارگیری تکنولوژی و ابداعات جدید هستیم. 

از سوی دیگر مشارکت واحدهای تولیدکننده 
آشپزخانه های صنعتی و صحرایی نیز در این نمایشگاه 

گسترده تر از دوره قبلی بوده و پس از سال ها  هر سال 
فقدان نمایشگاه تخصصی برای این واحدها، شاهد 

گردهمایی منسجم تولیدکنندگان و واردکنندگان این 
تجهیزات در این نمایشگاه می باشیم. ..............:

اخبار                   و  تقویم 

 همایش ها

امسال در تالار آوینی دانشگاه شهرکرد برگزار شد.
گزارش مجله ی مواد شیمیایی به نقل از  به 

کنگره ی بین المللی  باشگاه خبرنگاران جوان؛ سومین 
کولوژی و علوم دارویی دامپزشکی با حضور دکتر  فارما

محمدحسین امید معاون اداری مالی و مدیریت منابع 
کمیته ی  وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و قائم مقام 

خیرین و واقفین آموزش عالی، جمعی از مسئولان 
کشوری و استانی و مدعوین بین المللی، در تالار آوینی 

دانشگاه شهرکرد برگزار شد.
کشور  کنگره توسط سازمان دامپزشکی  این 

و دانشکده ی دامپزشکی دانشگاه شهرکرد و در 
شاخه های دام سبک، سنگین، طیور، آبزیان و 
گیاهی  حیات  وحش و در زمینه های داروهای 

کسن ها و تولیدات  دامی، باقی مانده های دارویی، وا
بیولوژیک، مکمل ها، سمیت دارویی و مسمومیت ها، 

مقاومت دارویی، شیمی درمانی، داروهای ضد 
کولوژی بالینی، به مدت 3 روز برگزار  سرطان و فارما

شد.
12 سخنرانی اصلی، 28 سخنرانی جنبی، 10 

کارگاه آموزشی و چند نمایشگاه  سخنرانی تخصصی، 6 
کنگره بین المللی بود. تخصصی، از برنامه های این 

کنگره ارسال و از این  ۵80 مقاله نیز به دبیرخانه این 
تعداد 2۵0 مقاله پذیرش شد.

کنگره های  کولوژی دامی، از  کنگره بین المللی فارما
که هر ساله نمایندگانی  ح در سطح جهان است  مطر
کشورهای آلمان، ایتالیا، استرالیا، فرانسه، تایلند،  از 

ترکیه و سودان در آن حضور دارند.
کنگره ی بین المللی  گفتنی است، نخستین 

کشور، مهرماه سال 8۷ و دومین  کولوژی دامی  فارما
کشور، آذرماه سال 90 در  کولوژی دامی  کنگره ی فارما

تهران برگزار شد.

l دومین نمایشگاه بین المللی دارو و 
صنایع وابسته

رئیس هیئت مدیره ی سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی ایران از برگزاری دومین نمایشگاه 

بین المللی دارو و صنایع وابسته با حضور شرکت های 

داخلی و خارجی و رویکرد صادرات محور 24 تا 26 
شهریورماه در تهران خبر داد.

گزارش مجله مواد شیمیایی به نقل از فارس،  به 
که در ارتباط  کبریایی زاده در نشست خبری   عباس 

با دومین نمایشگاه بین المللی دارو و صنایع 
وابسته )ایران فارما( برگزار شد، اظهار داشت: »این 

نمایشگاه 24 تا 26 شهریورماه امسال با هدف معرفی 
فناوری های نوین و توسعه صادرات دارویی ایران در 

مصلای تهران برگزار می شود.«
وی با بیان این که در حال حاضر بیش از %96 

گفت:  کشور تأمین می شود،  نیاز دارویی در داخل 
»دستیابی به دانش داروسازی از جمله افتخارها 

به شمار رفته و باید دانش فیزیک، شیمی، بیولوژیک و 
... قوی داشته باشیم تا از داروسازی های قدرتمند در 

جهان به شمار رویم.«
رئیس هیئت مدیره ی سندیکای صاحبان صنایع 

داروهای انسانی با اشاره به این که زنجیره ی تأمین 
گفت: »بیش از %۵0  کامل شده است،  دارو در ایران 
مواد اولیه مصرفی، تولید شرکت های داخلی است، 

هم چنین در صنعت بیوتکنولوژی با برنامه ریزی های 
کشورهای فعال  انجام شده، امروزه یکی از بزرگ ترین 

در حوزه بایوسمیلار و بایوژنیک هستیم.«
کبریایی زاده ادامه داد: »امروز برای پیشرفت صنعت 

داروسازی باید به فراتر از مرزها توجه ویژه داشته 
که جمعیت 400  کرده  باشیم. ما در منطقه ای زندگی 
که فاقد صنعت داروسازی به روز  میلیون نفری دارد 

است، لذا ورود به این حوزه موفقیت های چشمگیری 
را به همراه دارد.«

گفت: » مهم ترین استراتژی سندیکای صاحبان  وی 
صنایع داروهای انسانی ایران برونگرایی است و 

شرکت های خارجی زیادی علاقمند به حضور در این 
نمایشگاه هستند.«

رئیس هیئت مدیره ی سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی افزود: »تولیدکنندگان داخلی، 

گیاهی،  فعالان حوزه دارویی در زمینه طب سنتی و 
تولیدکنندگان ماشین آلات داروسازی نیز علاوه بر 
شرکت کنندگان خارجی، حضور خواهند داشت.«

کارگاه های  وی با بیان این که حضور دانشجویان در 
گفت: »پیوستن ایران  برگزارشده رایگان خواهد بود، 
کرات، جدی است و پیوستن  به WTO از طریق مذا

ایران به سازمان تجارت جهانی در این نمایشگاه مورد 
توجه قرار دارد، بر همین اساس نیز نخستین نشست 

خبرگان صنعت داروسازی را داشتیم تا شیوه های 
پیوستن به این سازمان را مورد بررسی قرار دهیم.«
گفت: »دومین نشست تخصصی در  کبریایی زاده 
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خواندنی های

مدیریتی

- - - - - -

زیر نظر :  مهندس عزت اله زینعلی
                    مدیرعامل شرکت  آریا  رزین

 i n f o @ a r y a r e s i n . c o m              

ارزش مشتری یا ارزش طول عمر 
مشتری چیست؟

که معادل  ارزش مشتری یا ارزش طول عمر مشتری 
اصطلاح Customer Lifetime Value است، از جمله 

مفاهیم بسیار مهم در بازاریابی، تبلیغات و  مدیریت 
ارتباط با مشتری است.

که  شاید ساده ترین تعریف ارزش مشتری این باشد 
یک مشتری در طول عمر خود، چه میزان سود برای 

کار ایجاد می کند. کسب و  یک 
کنید: وقتی شما برای  به یک مثال ساده فکر 

کیک و  کافی شاپ می روید و یک  نخستین بار به یک 
قهوه ی 20 هزار تومانی می خرید. آیا شما یک مشتری 

گر شما در  20 هزار تومانی هستید؟ احتمالًا نه. ا
کافی شاپ، از غذا و فضا راضی باشید، احتمالًا  یک 

بارها و بارها به آن جا سر خواهید زد و شاید در چند 
کافی شاپ پول بدهید.  سال، میلیون ها تومان به آن 

که شما یک  گر بگوییم  بنابراین، اشتباه نیست ا
مشتری چند میلیون تومانی هستید!

البته مثال بالا، با وجود ساده و جذاب بودن، بیانی 
دقیق از ارزش طول عمر مشتری نیست، چون نکات 

متعددی در آن لحاظ نشده است. نخست این که 
همه قرار نیست بعد از یک بار خرید، مشتری دائمی 

کند  شوند. ممکن است فردی فقط یک بار خرید 
و فرد دیگری، ده ها بار خرید انجام دهد. بنابراین، 

که ما در محاسبات خود، متوسط ارزش  منطقی است 
کنیم و به عنوان معیار  طول عمر مشتریان را محاسبه 

تصمیم گیری مورد توجه قرار دهیم.
که  که ما فقط به پولی  نکته ی دیگر این است 

مشتری می پردازد )درآمد( توجه داشتیم. در حالی 
کالاهای  که ما هم برای عرضه ی خدمات و یا تولید 

کرده ایم. به عبارتی، نباید درآمد را با سود  خود، هزینه 
اشتباه بگیریم. ضمن این که هزینه های متعددی هم 

باید انجام شود تا مشتری، مشتری باقی بماند و حتی 
کارهای پیمانکاری(  کارها )از جمله  کسب و  در بعضی 

ممکن است قطع رابطه با مشتری هم هزینه هایی را 
دربر داشته باشد.

بنابراین وقتی از ارزش مشتری یا ارزش طول عمر 
مشتری صحبت می کنیم، باید به سود حاصل از 

که مشتری  تعامل با مشتری در طول مدت زمانی 
ماست، توجه داشته باشیم.

اهمیت ارزش طول عمر مشتری در حدی است 
که آقای همای مایکوت در مقاله خود در نشریه ی 

که به واقع اهمیت  فوربس، آن را تنها معیاری می داند 
کردن  گر چه به طور طبیعی منظور وی، رها  دارد. ا

سایر مترها و معیارها نیست، اما از این تعبیر می توان 
که چرا باید به ارزش طول عمر مشتری  گرفت  نتیجه 

توجه داشته باشیم. 
گزارش خود اشاره می کند  شرکت EConsultancy در 

کثر شرکت ها، به اهمیت اندازه گیری ارزش  گرچه ا که ا
طول عمر مشتری واقفند، اما تنها 42% این شرکت ها 

که به واقع قادر هستند ارزش طول عمر  کرده اند  اظهار 
کنند. مشتریان خود را محاسبه 

* * *

گزیده سخنان مدیریتی

کارها لذت را به اوج  l یادگیری لذت دارد و انجام 
........................................... نوا می رساند.

کارهای  کارایی و انجام  کارها،  l درست انجام دادن 
کر .................. پیتر درا درست اثربخشی می باشد.

l تغییر مانند دوست است، بهتر است مانند 
که  دوست یابی برای آن برنامه داشته باشی ، نه آن 

کراسبی ............. فیل  بگذاری تصادفی از راه برسد.

کارآفرینی قبول مخاطره و پیگیری فرصت ها و   l
.... استیفن رابینز ارضای نیازها از طریق نوآوری است.

l مشتری سنگ بنای سازمان است و بقای آن را 
........................... آر . دیوید تضمین می نماید.

l "موفقیت" نتیجه قضاوت صحیح است. "قضاوت 
درست" از تجربه ناشی می شود و "تجربه" اغلب چیزی 
......................... رابینز جز قضاوت غلط نیست!

که دوست داریم، زندگی را متبرك  کارهایی  l انجام 
که باید انجام  کارهایی  نمی کند. بلکه دوست داشتن 

.. گوته، یوهان ولفانگ فون دهیم آن را متبرك می کند.

گر انگیزه زنده نگه  l "انگیزه" موتور بهبود است. ا
کیفیت به وجود خواهد  گردد،  داشته شود و تغذیه 

آمد........................................ دکتر دمینگ

که قدرت تصمیم گیری  l این ترس از انتخاب است 
گرفته است و باعث نوعی ناتوانی در تصمیم گیری  ما را 

............................ جانسون، اسپنسر می شود.

l اصل »سه م« در مدیریت این است: محبت، 
ملاحظه و متانت. با همه مودب باشید.تریسی، برایان

گر برای رقابت با دیگران امتیازی ندارید، از رقابت  l ا
کنید. صرف نظر 

گرنه دیگران این  l سرنوشت تان را به دست بگیرید و 
کرد..... جك ولش )مدیر جنرال الکتریك( کار را خواهند 

کارتان شور و شوق نداشته باشید، با  گر نسبت به  l ا
کرد. شور و شوق شما را اخراج خواهند 

که  کنید. مهم نیست  l با ضرب طبل خود حرکت 
صدای آن چقدر ضعیف یا دور باشد........ هنری تورو

l زندگی مانند دوچرخه سواری است. برای حفظ 
کرد.................. آلبرت انیشتین تعادل باید حرکت 

که به وجود آمده  گاهی  l مسائل را در همان سطح آ
کرد................ آلبرت انیشتین است نمی توان حل 

که در ورود به عرصه »غیر ممکن«  l ما به افرادی 
................ تئودور روتکی تخصص دارند نیاز داریم.

l در عصر تغییرات مستمر، فقط »یادگیرندگان« آینده 
را به ارث خواهند برد. مابقی خود را برای زندگی در 

..... اریك هوفر که وجود ندارد. کرده اند  دنیایی مجهز 

l فردا همواره خواهد رسید و همیشه با روزهای دیگر 
متفاوت خواهد بود. فردا ، حتی بزرگ ترین شرکت ها 

گر در مورد آینده شان  نیز در معرض خطر هستند، ا
کر .......................... پیتر درا نیاندیشیده باشند.

گر  گر چیزی را دوست نداری، آن را تغییر بده و ا l ا
x مایا آنجلو ...... نمی توانی، طرز فکرت را تغییر بده.
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نوشته :
مهندس بهروز سبط رسول 
مدیر عامل موسسه نما فیلم

www.namafilmco.com

کامپیوتر به بسیاری از  که از  این تفکر درست است 
که من  معانی ملکوتی پی ببرم؟ یا این تفکر بهتر است 

از فهم معانی ملکوتی به  اختراع بشر برسم؟ 
کامپیوتری را  وقتی اعمال یک پروسه اینترنتی یا 

که چقدر  مرور می کنم، برایم خیلی جالب می شود 
نزدیک به مفاهیم عرفانی می باشند. به عنوان مثال، 

دانلود و الهام چقدر از نظر معنی به هم شبیه هستند. 
یا آنتی ویروس و مراقبه، آپلود و دعا، سیستم عامل و 

درون انسان و ...
که در دنیای ما توسط انسان های  اما همه ی علوم 

بزرگ تبدیل به تکنولوژی شده، دلیل اثبات عالمی 
که از چشم انسان مخفی است ولی بر انسان های  است 

متعالی نه تنها پوشیده نیست بلکه در آن عوالم سیر 
می کنند.

انسان های پرتلاش با قرار دادن خود در مسیر الهام، 
کشفیات مشهور است را از  که در عالم به  هر چیزی 

کرده اند، حتی بدون آن که  آن عالم )ملکوت( دریافت 
کجاست. بدانند منشاݘ آن 

کن  کارگردان ما در جشنواره فیلم  که  ما شنیدیم 
گر بدانیم،  جایزه پرارزشی را دریافت نمود، ولی آیا ا

فیلم نامه او و حتی فرایند ساخت فیلم او دریافتی از 

کرده ایم؟ می شود به این  کار او را بی ارزش  بالا بوده، 
کارگردان با سختی های فراوان و  که آن  معنا اندیشید 

گذشتن از راه های دشوار توانسته  تلاشی شبانه روزی و 
خود را لایق الهاماتی در مسیر آن چه می اندیشیده، 

بکند؟
کوچک است ولی بسیار  که  انسان در عین حال 

بزرگ نیز می تواند باشد، به شرط آن که خودش 
نباشد. خود را در مسیر قرار دهد تا به آن چه 

می خواهد برسد و البته: "بسیار سفر باید تا پخته شود 
خامی"

عرفای ما و مردان بزرگ در تمامی عالم، 
که توانستند به انسان ها  نازنین هایی بودند و هستند 

خدمت بسیار نمایند. آن ها مفاهیم واقعی را به 
که آمادگی حرکت و رسیدن  کسانی رساندند  گوش 

گر چه بسیاری از انسان ها  به هدف را داشتند. ا
که  وقتی به هدف شان می رسند، فراموش می کنند 

رسیدن آن ها به هدف شان، سرآغاز ایجاد هدف گذاری 
بزرگ تری است. هدفی متعالی تر از آن چه به آن 

می اندیشیم؛ و آن شناخت "خود" است. انسان تا خود 
که از آن غافل است. گشته ای دارد  گم  را نشناسد، 
که همه علوم و  کمی بیاندیشیم  آیا بهتر نیست 

تکنولوژی و غیره در سایه ی شناخت انسان به خود 
قرار دارد؟

من با رسیدن به اهداف بزرگ دنیایی، آرامشی 
کرده ی خود را پیدا  گم  موقت خواهم داشت ولی تا 

نکنم سرگردانم. 
عاقلان نقطۀ پرگار وجودند ولی 

که در این دایره سرگردانند عشق داند   
عقل و عشق با هم در تضاد نیستند. آن که عقل 

که با عشق در  دارد، عشق را انتخاب می کند. آن عقلی 
که جز  تضاد است، عقل نیست. یک باور پوچ است 

سقوط به جایی نخواهد رسید.
آن که در محاسبات دنیایی است، در واقع عاقل 

نیست. تفکر عاقلانه، انسان را باید به معلوم برساند و 
که داشت،  حضرت مولانا جلال الدین با همه ی عقلی 
خدمت شمس الدین تبریزی را انتخاب نمود تا بتواند 

کنار او عاقلانه بیاندیشد و به معلوم برسد. در 
کردنی نیست بلکه یک واقعه  البته عشق انتخاب 

که در انسانِ طالب اتفاق می افتد و آخر می رسم  است 
به این که باید طالب بود تا همه ی اتفاقات عقلانی 

x .به وقوع بپیوندد

گوید که ساقی  من بنده ی آن دمم 
  یک جام دگر بنوش و من نتوانم

بنام خدا

کامپیوتر و خدا
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